
UNIA TURZA W IV LIDZE! Więcej str. 22.

(Góra od lewej): Zbigniew Adamczyk – kierownik drużyny, Jan 
Krupiński, Beniamin Jastrzębowski, Tomasz Stolarski, Adam Ucher, 

Gabriel Szkatuła, Daniel Gojny, Marek Pawlus, Paweł Kulczyk, Daniel 
Burzyński, Arkadiusz Kość – izjoterapeuta, Jan Adamczyk – trener 
(Dół od lewej): Dominik Zganiacz, Piotr Sitek, Bartłomiej Sikorski, Mirosław 
Pawlusiński, Dawid Skrzyszowski, Przemysław Pawliczek, Rafał Ganita
Nieobecni: Marcin Musioł, Łukasz Strzelecki, Przemysław Kuczok

WESOŁE CZYŻOWICE
Po raz kolejny mieliśmy okazję bawić się w Czyżowicach podczas 
udanego festynu Wesołe Czyżowice. Wiecej str. 17.

cena 2,50 zł
(w tym 8% VAT)
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Bełsznica  Bluszczów  Czyżowice  Gorzyce  Gorzyczki  Kolonia Fryderyk  Odra  Olza  Osiny  Rogów  Turza Śl.  Uchylsko

fot. W. Langrzyk

NAGRODY W DZIEDZINIE KULTURY I SPORTU ROZDANE
           Po raz kolejny nagrodzono ludzi promujących nasza gminę. Więcej na stronie 14.
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Marcie i Pawłowi Moszczyńskim
na 

Nowej Drodze Życia
Miłości – wzajemnej, szczerej, wyrozumiałej i przebaczającej, takiej by stała się 

ilarem Waszego życia i szczęśliwego domu,
Szczęścia – jakiego oboje pragniecie,

Spełnienia marzeń – najskrytszych, by stały się jasne i realne,
Radości na co dzień – tyle, aby uśmiech zawsze zdobił Wasze twarze,

Wytrwałości i Cierpliwości – w realizacji pragnień i celów,
Odwagi i Siły – we wspólnym pokonywaniu życiowych trudności i przeszkód

oraz 
100 lat w zdrowiu

życzą
dyrektor i pracownicy

Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach
oraz redaktorzy miesięcznika „U Nas”

Niech fortuna zawsze nad Tobą czuwa, tak , by wszystkie troski 
i zmartwienia omijały Cię z daleka.
Zaś pasja i optymizm niech sprawią,  

że z powodzeniem będziesz realizowała swoje marzenia.
Danucie Parmie
wszystkiego dobrego  

życzą pracownicy WDK Gorzyce  
oraz koleżanki i koledzy z redakcji „U Nas”

DOSTOJNI JUBILACI Więcej na str. 17

f o t o r e p o r t a ż

Paulina Margiciok      Emilia Rzymanek

Krystyna Dawid, zespół Kameleon z WDK Gorzyce oraz Józef Burszyk.

LAUREACI NAGRODY W  
DZIEDZINIE KULTURY Wiecej str.10.

KONCERT „ISKRA” Więcej str. 8

Czyżowiccy artyści w darze dla misji ks. Zenona Boneckiego.

Ks. Zenon Bonecki.    Młodzież także brała udział w koncercie.

k ą c i k  ż y c z e ń

fot. A. Nowak

fot. B. Kwiatoń

POWIATOWY 
LIDER 
PRZEDSIĘ- 
BIORCZOŚCI 
Tomasz Kühn Powiatowym 
liderem Przedsiębiorczości 
2013 roku. Tegoroczna gala, 
w której udział wzięli wszy-
scy wyróżnieni, odbyła się 
9 maja w Syryni. Zwycięzcy 
serdecznie gratulujemy.
Więcej str. 3

JUBILEUSZ KORONACJI W TURZY
W niedzielę 15 
czerwca 2014 
roku w sank-
tuarium Matki 
Bożej Fatim-
skiej w Turzy 
Śląskiej 
obchodzono 
uroczystość 
10-lecia koro-
nacji obrazu 
Fatimskiej 
Pani.

fot. W. Langrzyk

fot. B. Futerska

fot. A. Sitek

 SUKCESY 
NASZYCH  
PRZEDSIĘ- 
BIORCÓW
Pierwsze miejsce w kategorii 
produkty i przetwory mię-
sne otrzymała irma rodzin-
na Rzeźnictwo-Wędliniar-
stwo Kubica za prestwurst. 
Bogusław Krótki otrzymał 
wyróżnienie w kategorii 
„Napoje regionalne” za na-
lewkę z owoców czarnego 
bzu (czorny bzyk).



SAMICZKA  
NA MEDAL

r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

irmy Hades  

z Gołkowic

SPOTKANIE Z OKAZJI DNIA 
DZIAŁACZA KULTURY

fot. P.M.

Tadeusz Wacławczyk i jego championka. 

FESTIWAL BIEGÓW
fot. A Nowak

W czerwcowym festiwalu biegowym 
w Godowie licznie udział wzięły dzieci 
z naszej gminy.

Więcej str. 15

fot. B. Jordan

fot. W. Langrzyk

NAGRODY W DZIEDZINIE 
KULTURY I SPORTU

fot. W. Langrzyk

Więcej str. 22

Program artystyczny przygotowa-
ny został przez Zespół Kameleon 
pod kierunkiem Urszuli Wachtar-
czyk, Orkiestrę Gminy Gorzyce pod 
kierunkiem Henryka Krótkiego 
oraz Julię Wolny.
Więcej str. 5.



f o t o r e p o r t a ż

Największy wybór w regionie
Materiały, Podszewki, Nici, Guziki, Igły, Gumy, 

Wełna, Kordonki, Dodatki Krawieckie
ponad 1000 rodzajów pasmanterii  

sprzedaż detaliczna i hurtowa
Oferuje  

Sklep Czyżowice
ul. Wodzisławska 85

tel. 32 70-08-568
wjazd do podwórza

MŁODZI INŻYNIEROWIE 
W AKCJI!

JUBILEUSZ 90-LECIA  
OSP BLUSZCZÓW Więcej str. 9

NASI W EXTREME RACE  
POŁUDNIOWA BRAMA POLSKI

Ogromny wysiłek i świetne przygotowanie izyczne, niezwykła de-
terminacja, wspaniała ekipa i 868 km pokonanej trasy „w nogach” 
z Helu na polskim wybrzeżu do Wodzisławia Śląskiego – tak w extre-
malnym skrócie można opisać Extreme Race Południowa Brama 
Polski, czyli bieg mieszkańców powiatu wodzisławskiegi z Helu na 
Dni Wodzisławia,  w którym uczestniczyli także nasi mieszkańcy 
– bracia Marcin i Kamil Kołoczkowie i Grzegosz Jaszczak z Bełsz-
nicy. 29 maja o godz. 1200 grupa w składzie Mariusz Blazy, Marcin 
Kołoczek, Kamil Kołoczek, Grzegorz Jaszczak, Bogdan Bojko, Zbi-
gniew Marszałkowski, Jarosław Oślizło, Henryk Szkatuła oraz Jacek 
Wojaczek wystartowała do biegu z Helu. Trasa przebiegała boczny-
mi, bezpiecznymi drogami i – co świadczy o znakomitym przygo-
towaniu zawodników – bez kontuzji i nieprzewidzianych zdarzeń.
1 czerwca o godzinie 1730 wbiegli na Stadion Miejski w Wodzisławiu 
Śl., gdzie zostali przywitani przez prezydenta miasta Wodzisławia Śl. 
– Mieczysława Kiecę oraz tłumy sympatyków tej akcji i uczestników 
Dni Wodzisławia Śl.

Bibianna Dawid

DZIEŃ DZIECKA W GORZYCACH 
1 czerwca Smerfy zawitały do gorzyckiego WDK. Dzień Dziecka 

był niezapomnianym przeżyciem.fot. A. Nowak

fot. arch. WDK Czyżowice

Podczas uroczystości wręczono medale zasłużonym strażakom.

Rozwój, kreatywność, konstruktywne myślenie i zabawa! Tak 
w kilku słowach można ująć atmosferę podczas zajęć dla młodych 
inżynierów w czyżowickim WDK!

fot. B. Futerska
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Kończący się czerwiec wypełniły 
mocno liczne imprezy, także obchodzo-
ne w tym roku jubileusze powstałych 
przed kilkudziesięciu laty organizacji.
Mniejsze lub większe imprezy organi-
zowały nasze organizacje, sołectwa, pa-
raie, domy kultury i szkoły. Świętują 
gospodynie, sportowcy, strażacy. Wspo-
minają założycieli organizacji i zasłużo-
nych członków, cieszą się z bycia razem. 
Od lat znakomicie bawią się „na wesoło” 
czyżowianie.

Czerwiec jest również czasem 
podsumowań i nagradzania – najzdol-
niejszych, najbardziej pracowitych, na-
jwybitniejszych. Nagrody odebrali już 
uczniowie, ludzie kultury i sportowcy. 
W ostatnią niedzielę czerwca Gorzycką 
Perłę odbierze Marian Chrobok – solista 
Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. Siłą rzec-
zy opisywana tematyka zdominowała 
łamy bieżącego numeru „U Nas”. 
Zapraszam do lektury. 

Daniel Jakubczyk

REJON
MIESIĄC

CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK

R1 2,16 7,21 4,18 1,15 6,20

R2 4,18 9,23 6,20 3,17 8,22

R3 3,17 8,22 5,19 2,16 7,21

R4 5,25 10,24 7,21 4,18 9,23

R5 11,26 16,30 13,27 10,24 15,29

R6 9,23 14,28 11,25 8,22 13,27

R7 10,24 15,29 12,26 9,23 14,28

R8 5,25 10,23 7,20 4,17 9,22

Mając na uwadze zgłoszenia miesz-
kańców gminy Gorzyce dotyczące ko-
nieczności zwiększenia częstotliwości 
wywozu zmieszanych odpadów ko-
munalnych w sezonie letnim oraz po 
przeprowadzeniu badania ankietowego 
wśród mieszkańców gminy, uchwałą nr 
XL/344/14 Rady Gminy Gorzyce z dnia 
8 maja 2014 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XXIX/239/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli zamieszka-

łych nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów, zmieniono częstotliwość 
odbioru zmieszanych odpadów komu-
nalnych w zabudowie jednorodzinnej 
w miesiącach od czerwca 2014 r. do paź-
dziernika 2014 r. Od czerwca zmieszane 
odpady komunalne odbierane są dwa 
razy w miesiącu, zgodnie z harmonogra-
mem. Pozostałe terminy odbioru odpa-
dów: zmieszanych w okresie od listopada 
2014  r. do grudnia 2014  r., zbieranych 
selektywnie, mebli i  innych odpadów 
wielkogabarytowych, odpadów budow-

29 maja br. w Gorzycach odbyła 
się XLI Sesja Rady Gminy Gorzyce, 
na której radni przyjęli nw. uchwały 
w sprawie:

 • nadania honorowego obywatelstwa 
Gminy Gorzyce Panu Marianowi 
Chrobok;
 • ustalenia opłat za świadczenia dodat-
kowe w  publicznych przedszkolach 
prowadzonych przez Gminę Gorzyce;
 • zmiany uchwały budżetowej Gminy 
Gorzyce na 2014 rok;
 • zmiany Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Gorzyce na lata 2014-
2020;
 • trybu prac nad projektem uchwały 
budżetowej Gminy Gorzyce;
 • określenia zakresu i  formy informa-

Rozstrzygnięta została 13 edycja 
konkursu „Powiatowy Lider Przedsię-
biorczości”. 

Z terenu gminy Gorzyce statuetkę 
lidera otrzymał Zakład Masarsko-Wę-
dliniarski Tomasza Khna z Rogowa 
nominowany przez wójta gminy Pio-
tra Oślizło. Tegoroczna gala, w której 
udział wzięli wszyscy wyróżnieni, od-
była się 9 maja w Syryni.

Przypomnijmy, iż celem kon-
kursu jest wspieranie rozwoju miej-
scowych firm poprzez promowanie 
przedsiębiorstw działających zgodnie 
z prawem i zasadami etyki oraz wy-
różniających się jakością świadczo-
nych usług, promowanie finalistów 
konkursu na rynkach regionalnych, 
krajowych i zagranicznych. Konkurs 

12 maja urząd gminy odwiedzili 
piątoklaściści ze Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Gorzycach wraz ze swoimi 
opiekunami: Urszulą Chłapek i Ma-
riuszem Bednarzem w celu zapoznania 
się z pracą w urzędzie.

Odpady komunalne - zmiana częstotliwości

lanych i  rozbiórkowych oraz zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektronicznego 
pozostają bez zmian. W  tabeli poniżej 
zestawiono terminy odbioru zmieszanych 
odpadów komunalnych w  okresie od 
czerwca 2014 r. do października 2014 r. 
 w poszczególnych rejonach. 

Odwiedziny w urzędzie gminy

Wójt Gminy Gorzyce informuje, że 
od 16.06.2014 r. do 02.07.2014 r. pro-
wadzona będzie na terenie gminy inwen-
taryzacja wyrobów zawierających azbest 
wraz z oceną stanu technicznego.

Spis z natury obejmuje pokrycia 
dachowe z płyt azbestowo-cemento-
wych falistych i płaskich  -  tzw. „eter-
nit”. Wszystkich Mieszkańców Gminy, 
użytkującym wyroby zawierające azbest 
proszę o udzielenie informacji osobom 
prowadzącym inwentaryzację w tym 
umożliwienie dokonania stosownych 

Ogłoszenie
pomiarów i oględzin na terenie danej 
nieruchomości. 

Prowadzona inwentaryzacja dotyczy 
ustalenia ilości i stanu technicznego użyt-
kowanych wyrobów zawierających azbest, 
a następnie na tej podstawie opracowanie: 
„PROGRAMU USUWANIA WYRO-
BÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA 
TERENIE GMINY GORZYCE”, które-
go zadaniem będzie sukcesywne usunięcie 
wszystkich wyrobów azbestowych z bu-
dynków znajdujących się na terenie Gminy 
do 2032 roku. źródło: UG Gorzyce

Powiatowy Lider Przedsiębiorczości 2013 roku

organizowany jest przez Cech Rze-
mieślników i Innych Przedsiębiorców, 
Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu 
Śl. oraz urzędy gmin powiatu wodzi-
sławskiego.

Zakład Masarsko-Wędliniarski 
Tomasz Khna zajmuje się produkcją 
wyrobów masarsko-wędliniarskich we-
dług swoich własnych receptur. 

Firma od kilkunastu lat ofe-
ruje swoje świeże wyroby prosto 
z wędzarnika m.in.: golonka, bo-
czek, szynka, schab itp. Tradycyjne 
wyroby spod znaku Tomasza Kühna 
cieszą się coraz większą popularno-
ścią. Firma słynie z cateringu w for-
mie koryta, który jest dostarczany na 
gorąco bezpośrednio do klienta.

W. Langrzyk, UG Gorzyce

XLI Sesja Rady Gminy Gorzyce

cji o  przebiegu wykonania budżetu 
Gminy Gorzyce za I półrocze, infor-
macji o kształtowaniu się wieloletniej 
prognozy inansowej Gminy Gorzyce 
oraz informacji o przebiegu wykona-
nia planów inansowych gminnych 
instytucji kultury za I półrocze;
 • zmiany Uchwały Nr XXXVI/287/13 
Rady Gminy Gorzyce z dnia 28 listo-
pada 2013 r. w sprawie określenia wy-
sokości stawek podatku od nierucho-
mości na 2014 rok oraz zasad poboru 
tego podatku od osób izycznych.
Ponadto radni przyjęli sprawozdanie 

z realizacji Gminnego programu op-
ieki nad zabytkami na terenie Gminy 
Gorzyce za lata 2012-2014. 

źródło: UG Gorzyce

Dzieci zobaczyły nową salę ślubów 
w USC, po czym spotkały się z wój-
tem gminy Piotrem Oślizło i sekreta-
rzem gminy Marią Władarz. Zadawały 
pytania i poznawały specyikę pracy 
w urzędzie. 

fot. W. Langrzyk
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CZYM GASIĆ PRAGNIENIE? 
szlachetne zdrowie Piotr Będziński

Jak poradzić sobie z pragnieniem w upalne dni? 
Czym najlepiej je gasić?

Musimy pamiętać o tym, że właściwa ilość spożywanych 
płynów to nie wszystko. Ważne jest też, co i jak pijemy.

WODA jest dla nas wyjątkowo ważna. Możemy 
nie jeść przez kilka dni, ale pić musimy codziennie. 
U dorosłego człowieka jej zawartość wynosi zazwy-
czaj 60 proc. wagi ciała, zaś dziennie zapotrzebo-
wanie organizmu to ok. 2,5 l. W upalne dni wraz 
z potem tracimy wodę, a wraz z nią – sole mine-
ralne i witaminy. Należy jednak wziąć pod uwagę, 
że w niektórych sytuacjach straty mogą być jeszcze 
większe. Jeśli przebywamy w gorącym klimacie, 
w temperaturze przekraczającej 35˚C i zdecydujemy 
się na wysiłek izyczny, dzienne ubytki wody mogą 
sięgać kilku litrów. Powinniśmy pić również wtedy, 
gdy mamy gorączkę, biegunkę, wymioty, a także 
w zaburzeniach pracy nerek, po ciężkich poparze-
niach lub gdy cierpimy na cukrzycę. Woda regulu-
je temperaturę ciała, nawilża błony śluzowe i gałki 
oczne, usuwa zbędne produkty przemiany materii 
(toksyny) oraz reguluje procesy trawienia. 

SOKI najbardziej wartościowe to te świeżo wy-
ciskane. Do ich przyrządzania warto wykorzystać 
sezonowe owoce: porzeczki, jabłka, wiśnie, które 
dostarczają dużo witaminy C i soli mineralnych. 
Cenne dla zdrowia są soki warzywne: z marchwi 
(zawierają witaminę A), buraków (mają właściwości 
odtruwające), selera (źródło cynku, magnezu i żela-
za), pomidorów (zawiera zapobiegający nadciśnieniu 
potas i przeciwnowotworowy likopen). Kupując soki 
gotowe, wybierajmy te bez cukru i konserwantów. 
Soki w kartonach, których większość produkowana 
jest z zagęszczonego koncentratu, są hipertoniczne, 
co oznacza, że ich stężenie jest większe niż stężenie 
soku komórkowego w naszym organizmie. Aby or-
ganizm mógł je przyswoić, musi korzystać z wody, 
którą już posiada i w ten sposób się odwadnia. Roz-
wiązaniem jest rozcieńczanie soku przed wypiciem – 
pół na pół z wodą. 

MIĘTA zawiera witaminę C i A oraz żelazo, 
wapń, potas, magnez. Najlepiej gasi pragnienie na-
par z jej świeżych liści. Kilka listków mięty wrzuca-
my do kubka i zalewamy wrzątkiem. Pijemy w ciągu 
dnia 2-3 szklanki naparu. Mięta orzeźwia, odświeża 
oddech, poprawia trawienie i apetyt, łagodzi obja-

Za oknami robi się coraz 
bardziej słonecznie, temperatu-
ra stale rośnie, a ciepłe ubrania 
już dawno wylądowały na dnie 
naszych szaf. Lato zbliża się 
wielkimi krokami. Myśli krążą 
wokół planowanych wyjazdów, 
wyczekiwanych wycieczek i bez-
troskiego urlopu. Co zrobić, aby 
w tym błogim, wakacyjnym 
letargu nie stracić głowy i nie 

zapomnieć o najważniejszych sprawach? O czym należy 
pamiętać, aby urlop spędzić bezpiecznie? 

Jeśli wybierasz się do kraju, w którym obowiązuje Cię 
paszport, dobrze jest, kiedy przed wyjazdem zrobisz sobie 
jego ksero. Jeśli zdarzy się, że paszport zostanie zagubiony 
lub zniszczony kserokopia znacznie przyspieszy procedurę 
wyrobienia nowego dokumentu. Ważne jest, by nie trzy-
mać paszportu w kieszeniach kurtki czy marynarki. Te 
części garderoby bardzo często się gubią. Również należy 
przechowywać go jak najdalej od portfela. 

Przed wyjazdem na zagraniczny urlop należy spraw-
dzić ubezpieczenie. Często zdarza się, że organizatorzy 

p u b l i c y s t y k a

WYJAZD BEZ KARETKI szeptem o codzienności Martyna Czerny

ODPOWIE- 
DZIALNOŚĆ 

ORGANIZATORA 
TURYSTYKI (I)

Radca Prawny 
radzi  

Maciej Jopek

wy kolki jelitowej. Ma działanie lekko uspokajające, 
dzięki temu ułatwia zasypianie.

MAŚLANKA I KEFIR mają sporo witamin 
z grupy B, które wspomagają układ nerwowy, a do 
tego są niskokaloryczne – 100 g maślanki to 38 kcal, 
100 g keiru to 51 kcal. Warto wypijać 1-2 szklanki 
tych produktów w ciągu dnia. Są bogatym źródłem 
wapnia, który jest budulcem kości. Dobroczynny 
wpływ na układ pokarmowy ma zawarty w nich 
kwas mlekowy. Maślanka korzystnie wpływa na wy-
dzielanie żółci i soków trawiennych, reguluje pracę 
układu pokarmowego i zapobiega zaparciom. Keir 
hamuje rozwój niektórych nowotworów, np. jelita 
grubego.

HERBATA I KAWA pobudzają. Herbata zawiera 
teinę, która poprawia koncentrację, usuwa senność, 
pobudza pracę serca i płuc. Inne jej składniki dzia-
łają moczopędnie. Zielona herbata dodatkowo wspo-
maga pracę wątroby i śledziony. Zatrzymuje w orga-
nizmie witaminę C. Możemy wypijać 3-5 iliżanek 
herbaty w ciągu dnia. Kawa zaś jest źródłem anty-
oksydantów oraz przyspiesza metabolizm. Jednak nie 
należy przesadzać z jej piciem (zaleca się 1-2 iliżanki 
w ciągu dnia). Zawarta w niej kofeina podnosi ci-
śnienie. Jej nadmiar powoduje nerwowość i podraż-
nia żołądek.

KWAS CHLEBOWY gasi pragnienie, bo zawie-
ra naturalne składniki – drożdże i przede wszystkim 
witaminy z grupy B. Musimy jednak uważać, bo za-
wiera też alkohol – od 0,8 do nawet 2,5 proc. Dlate-
go lepiej w upały z nim nie przesadzać. 

PIWO, WINO czy mocniejsze alkohole nie 
tylko słabo gaszą pragnienie, ale wręcz odbierają 
wodę z naszych ciał. Dlatego też należy, szczególnie 
w upalne dni, bardzo z nimi uważać. Alkohol osią-
ga wtedy o wiele większe stężenie w organizmie niż 
w dni chłodniejsze i dlatego też np. piwo nie powin-
no nam służyć do orzeźwienia. 

W JAKI SPOSÓB PIĆ wodę, by 
odpowiednio nawadniała nasz organizm? 
Należy pić regularnie i w małych porcjach. Nie 
należy robić tego w trakcie posiłków, ponieważ zm-
niejsza to stężenie enzymów trawiennych i utrudnia 
trawienie. Najlepiej pić 10 minut przed i po jedzeniu. 
Podczas upałów nasze pragnienie najlepiej zaspokoi 
woda schłodzona do temperatury 15˚C. 

proponują je w cenie. Niestety, czasem nie obejmuje ono 
podstawowych ryzyk. Warto dowiedzieć się, jakie koszty 
w razie czego pokrywa ubezpieczyciel i jaka jest górna gra-
nica jego odpowiedzialności. A jeśli okaże się, że z wakacji 
zamiast samolotem czy autokarem będziemy zmuszeni 
wrócić karetką do kraju, kto za to zapłaci? Aby w hote-
lowym łóżku spać spokojnie, warto wykupić dodatkowo 
ubezpieczenie turystyczne, które w razie czego będzie nas 
chronić od wysokich kosztów leczenia za granicą. 

Nikt nie planuje chorowania, a każdy z nas przechoro-
wał przynajmniej jeden urlop. Podczas pakowania waliz-
ki nie wolno zapomnieć o apteczce. Wakacyjna apteczka 
powinna być poręczna i praktyczna, jak również musi 
pozwalać na rozwiązanie drobnych problemów zdrowot-
nych. Warto zatem zabrać między innymi termometr, leki 
przeciwbólowe i przeciwgorączkowe, środki opatrunkowe, 
płyny do dezynfekcji ran, preparat odstraszający owady 
i krem z iltrem.

Przed wyjazdem za granicę warto poczytać o miejscu, 
do którego się wybieramy. Dobrze jest poznać miejscowe 
zwyczaje czy elementy prawa. Należy zanotować najważ-
niejsze numery telefonów, takie jak numery alarmowe czy 
numer kontaktowy do ambasady. 

Miejmy nadzieję, że ksera paszportów nie przydają 
się i nie będzie trzeba korzystać z dodatkowego ubezpie-
czenia. Niech ten nadchodzący gorący czas będzie dla 
wszystkich czasem odpoczynku, relaksu i spokoju. Należy 
zadbać również o to, by w przypływie wakacyjnego luzu 
nie rozluźnić się za bardzo i nie stracić głowy, bo po waka-
cjach będzie nam potrzebna. 

martynaczerny@gmail.com  

Niniejszy artykuł po-
święcony jest odpowiedzial-
ności organizatora turystyki 
z tytułu niewykonania lub 
nienależytego wykonania 
umowy o świadczenie usług 
turystycznych. Mając na 

uwadze, iż okres letni sprzyja wyjazdom – bliższym lub 
dalszym – w artykule postaram się udzielić Państwu 
kilku informacji dotyczących odpowiedzialności orga-
nizatora turystyki, a więc podmiotu organizującego nasz 
wypoczynek. Ze względu na objętość materii oraz ilość 
miejsca na publikację, dalsza część artykułu zostania 
opublikowana w kolejnym numerze niniejszej gazety.

Podstawową regulację prawną dotyczącą omawianej 
materii stanowi ustawa z dnia 

29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych (dalej 
jako Ustawa). Zgodnie z Ustawą organizatorem turysty-
ki jest przedsiębiorca organizujący imprezę turystyczną. 
Art. 11a ustawy wskazuje, że organizator turystyki od-
powiada za niewykonanie lub nienależyte wykonanie 
umowy o świadczenie usług turystycznych, chyba że nie-
wykonanie lub nienależyte wykonanie jest spowodowane 
co najmniej jedną z przyczyn wskazanych przez ustawę. 
Są to następujące przyczyny: 1) działanie lub zaniechanie 
klienta; 2) działanie lub zaniechanie osób trzecich, nie-
uczestniczących w wykonywaniu usług przewidzianych 
w umowie, jeżeli tych działań lub zaniechań nie można 
było przewidzieć ani uniknąć, albo 3) siła wyższa (np. 
trzęsienie ziemi, wybuch wojny itp.).

Ustawodawca wskazuje jednak, iż nawet w przypadku 
zaistnienia przyczyny wskazanej powyżej, która to wyłą-
cza odpowiedzialność organizatora turystyki za niewyko-
nanie lub nienależyte wykonanie umowy, nie zwalnia to 
organizatora turystyki od obowiązku udzielenia w czasie 
trwania imprezy turystycznej pomocy poszkodowanemu 
klientowi.

 Szczególnie ważną gwarancję dla klientów orga-
nizatora turystyki wprowadza art. 11b Ustawy, który 
stanowi, iż nie można w drodze umowy wyłączyć lub 
ograniczyć odpowiedzialności określonej w Ustawie, 
z wyjątkiem dwóch dopuszczalnych prawem ograniczeń 
tej odpowiedzialności. Po pierwsze, ograniczenie odpo-
wiedzialności jest dozwolone w przypadku gdy zostało 
to określone w drodze umowy międzynarodowej, której 
stroną jest Rzeczpospolita Polska. Po drugie, dopusz-
czalne jest ograniczenie odpowiedzialności organizatora 
turystyki z tytułu niewykonania lub nienależytego wy-
konania usług w czasie imprezy turystycznej do dwu-
krotności ceny imprezy turystycznej względem każdego 
klienta, przy czym ograniczenie to nie może dotyczyć 
szkód na osobie.

ciąg dalszy nastąpi
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Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Odpowiedzialność za swoją krainę
Żyjemy w dość ciekawych i nieprzewidywal-

nych czasach. Pomimo jawnych manipulacji, miesz-
kańcy naszego regionu, czy też najbliższej wspólnoty, 
mają większe poczucie odpowiedzialności za swoją 
ziemię, niż rządzący za państwo. Konkretem, czymś 
bliskim, jest rodzinna ziemia, rodzinne strony (He-
imat) – jest to fakt głęboko historycznie i kulturowo 
uwarunkowany.

Przy państwowej degrengoladzie, jaką na co 
dzień obserwujemy, potrzebni są ludzie z autoryte-
tem, także w skali lokalnej. Takim autorytetem był  
i mam nadzieję dalej będzie legendarny Zbigniew 
Pietrzykowski. Zasłużony sportowiec – wzór dla 
wielu (młodszych) pokoleń, vide: „Zmarł Zbigniew 
Pietrzykowski, legenda polskiego boksu; Przyjaciel  
i Sponsor Szkoły Podstawowej im. Karola Miarki 
w Olzie”. 

„Autorytet to zdolność pozyskiwania przyzwole-
nia innych.”– Bertrand de Jouvenel.

Czas na sukcesy
W konkursie wojewódzkim „Nasze Kulinar-

ne Dziedzictwo – Smaki Regionów rodzinna irma 
Rzeźnictwo-Wędliniarstwo Kubica z Czyżowic, 
w kategorii produkty i przetwory mięsne, otrzymała 
(równorzędne) pierwsze miejsce za salceson swojski 
(preswurst), zaś właściciele Gościńca REX zdobyli 
trzecie miejsce w konkursie gastronomicznym oraz 
wyróżnienie w kategorii „Napoje regionalne”. Naj-
lepszą promocją jest jakość produktów i usług, co 
gwarantuje kolejne sukcesy.

W ramach 13 edycji konkursu „Powiatowy Lider 
Przedsiębiorczości 2013” z terenu gminy Gorzyce 
został wyróżniony Zakład Masarsko-Wędliniarski 
Tomasza Kűhna z Rogów (z nominacji wójta gmi-
ny). Celem konkursu jest wspieranie rozwoju miej-
scowych irm poprzez promowanie przedsiębiorstw 
działających zgodnie z prawem i zasadami etyki oraz 
wyróżniających się jakością świadczonych usług. 
Partnerem dla Cechu Rzemieślników i Innych 
Przedsiębiorców jest Starostwo w Wodzisławiu Śl. 
oraz urzędy gmin powiatu wodzisławskiego. Powtó-
rzę, że najlepszą promocją jest wysoki poziom jakości 
produktów i usług. Dlaczego oceny (zgłoszenia) nie 
dokonują klienci?

Samorząd gminny docenił autorów sukcesów 
w sporcie i kulturze. Przyznano nagrody wójta za 
osiągnięcia w dziedzinie sportu, upowszechniania 
i ochrony kultury oraz za osiągnięcia w twórczości 
artystycznej, vide: „Nagrody w dziedzinie kultury 
i sportu wręczone!”

Po dość burzliwej batalii (tym razem) posłuchano 
mieszkańców i racjonalnie zwiększono częstotliwości 
wywozu zmieszanych odpadów komunalnych w se-
zonie letnim, vide: „Zmiana częstotliwości”.

Czas na ocenę
Dalej epatujemy się efektami 10-letniej inte-

gracji z Unią Europejską. W ogólnym rozrachunku 
naszą obecność w UE ocenić można pozytywnie, 
szczególnie od strony gospodarczej. Jednak jest 
i druga strona medalu. Ocena „zysków” i „strat” wy-
nikających z obecności Polski w UE jest diametralna 
– skrajnie różna, jak bieguny: północny i południo-
wy. Oczywiście wiele zależy od punktu widzenia. 
Bez wątpienia Unia miała pozytywny wpływ na nasz 
kraj, poprzez wpompowanie znacznych funduszy 
unijnych. Jednak unijne pieniądze nie mają wpływu 
na powstawanie  nowych miejsc pracy w powiatach 
czy wzrost dochodów gmin. Nie przyspieszają też 
regionalnego  wzrostu gospodarczego i konkuren-
cyjności. Otwarcie granic, i co za tym idzie, moż-
liwości podjęcia pracy czy nauki za granicą dopro-

wadziło do masowej 
emigracji głównie mło-
dych i przedsiębiorczych 
ludzi (od 2-7(?) mln 
ludzi), z których znaczna część sprowadza do siebie 
rodziny i może już nie wrócić do kraju. Wzrostowi 
gospodarczemu po 2004 r. towarzyszyło również 
gwałtownie rosnące zadłużenie publiczne. Obsługa 
programów unijnych doprowadziła do bezpreceden-
sowego rozrostu aparatu urzędniczego, a co za tym 
idzie wzrostu obciążeń budżetu państwa kosztem 
sfery produkcyjnej. „Wzrost liczby urzędników jest 
niezależny od ilości pracy do wykonania.” – Cyril Nor-
thcote Parkinson.

Koszt biurokracji (całkowity) ponoszony przez 
polskich przedsiębiorców to ok. 77 mld zł rocznie, 
czyli 770 mld zł w 10 lat. Same regulacje unijne kosz-
tują polskich przedsiębiorców ok. 20 mld zł rocznie, 
czyli 200 mld zł w 10 lat.  Summa summarum bi-
lans jest niejednoznaczny, a koszty złego rządzenia 
zawsze ponosi obywatel. Pomimo tego 89 proc. Po-
laków uznaje decyzję o wejściu naszego kraju do UE 
za słuszną. W obu okresach programowania Polska 
otrzymała ponad  80 mld euro, w pierwszej per-
spektywie, w latach 2004-2006 ponad 12 mld euro 
oraz  ponad 67 mld euro  na lata 2007-2013. I tak 
z punktu widzenia władz gminy (miasta), powiatu 
czy województwa – chcąc podkreślić sukcesy – unij-
ne inansowanie jest konieczne i pozwala realizować 
szereg projektów, vide: „10 lat w Unii”. „Korzystając 
z możliwości, jakie otworzyły się wraz z wstąpieniem 
Polski do UE Samorząd Gminy wraz ze swoimi jed-
nostkami organizacyjnymi zrealizował szereg pro-
jektów mających na celu polepszenie jakości życia 
mieszkańców”. Realizowano zadania z zakresu infra-
struktury drogowej i sportowo-rekreacyjnej, ochrony 
środowiska i gospodarki wodno-ściekowej oraz wy-
równywania szans edukacyjnych. Całkowita wartość 
zrealizowanych, przez Urząd Gminy, WDK-i, OPS, 
Bibliotekę, Świetlicę Proilaktyczną, Szkoły i Przed-
szkola – projektów w latach 2004-2014 to ponad 54 
mln zł. Wielkość dość imponująca, bo na poziomie 
rocznego budżetu gminy, jednak jak się przyjrzymy 
wielkości środków pozyskanych przez Urząd Gmi-
ny w poszczególnych latach, to w pierwszym okresie 
(2004-2006 ponad 15,7 mln zł) a w drugim okresie 
(2007-2013 ponad 31,2 mln zł) – to średnia staty-
stycznie z pierwszego okresu jest większa niż w dru-
gim okresie. Z kolei Polska w drugim okresie progra-
mowania otrzymała środki kilkakrotnie wyższe niż 
w pierwszym. Jak widać nie przełożyło się to na zdol-
ność absorbcji w naszej gminie. Chociaż w tym czasie 
realizowano duże projekty, m.in. „Nautica – Ośro-
dek Turystyki Kwaliikowanej w Gorzycach – Budo-
wa krytej pływalni”; duże i kosztochłonne projekty 
w tym okresie to:  kanalizacja sanitarna, przebudowy 
i modernizacje dróg, rozbudowa budynku gimna-
zjum w Czyżowicach, budowa budynku sportowo-
kulturalnego w Osinach, budowa szatni sportowej 
w Bełsznicy, remonty obiektów sportowych i budyn-
ków kultury, rewitalizacja budynku pokopalnianego 
w sołectwie Kolonia Fryderyk, budowa i rozbudowa 
infrastruktury sportowo-rekreacyjnej przy krytej 
pływalni, budowa boiska Orlik, placów zabaw i kilka 
pomniejszych z zakresu małej infrastruktury. Więk-
szość z tych inwestycji nie generuje dochodów. Jak 
widać bilans efektów gminy Gorzyce w stosunku do 
potencjalnych możliwości nie jest korzystny.

„Doskonałość nie istnieje – zawsze możesz robić coś 
lepiej i zawsze możesz się rozwijać." – Les Brown.

e-mail: ssitek@vp.pl

NAGRODY 
W DZIEDZINIE 

KULTURY I SPORTU 
WRĘCZONE!

5 czerwca w sali widowiskowej Domu Pomocy Spo-
łecznej w Gorzycach odbyła się uroczysta gala, na której 
wręczone zostały nagrody w dziedzinie kultury i spor-
tu. W uroczystości udział wzięli laureaci nagród, wnio-
skodawcy, rodzice i opiekunowie oraz: starosta powiatu 
wodzisławskiego Tadeusz Skatuła, przewodniczący 
rady gminy Krzysztof Małek, wójt gminy Piotr Oślizło, 
wiceprzewodniczący rady gminy Marian Jureczka, rad-
ni powiatowi – Stefania Rodak i Daniel Jakubczyk, za-
stępca wójta gminy Czesław Zychma, sekretarz gminy 
Maria Władarz.

Zgodnie z podjętymi w 2011 roku uchwałami Rady 
Gminy Gorzyce, po raz trzeci wójt gminy przyznał 
nagrody i wyróżnienia dla zawodników i trenerów za 
osiągnięte wyniki sportowe oraz dla innych osób wy-
różniających się osiągnięciami w działalności sporto-
wej. Także po raz trzeci przyznane zostały Nagrody 
Gminy Gorzyce za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.

Poniżej przedstawiamy laureatów nagród oraz ich 
najważniejsze osiągnięcia.

W dziedzinie sportu przyznane zostały nagrody 
II i III stopnia oraz wyróżnienia. Nagrodę II stopnia 
otrzymał: Tomasz Jurczyk. Nagrodę III stopnia otrzy-
mali: Martyna Bronek, Eliza Kowalska, Natalia Mu-
sioł, Julia Bura, Antonina Krótki, Dominika Bura, 
Maria Sita, Alicja Adamska, Agata Adamczyk, Marty-
na Kubik, Marta Klimek, Kamila Ostrowska, Benja-
min Kucza, Szymon Nachlik, Szymon Stoszek, Miłosz 
Mencel, Mateusz Krupa, Robert Rolnik, Mateusz Za-
jąc, Maciej Jurczyk, Szymon Milion, Mateusz Filipek, 
Krzysztof Medoń, Mateusz Sitek. 

Należy dodać, że wśród wymienionych laure-
atów znajdują się zawodnicy, którzy brali także udział 
w Międzynarodowych Mitingach Pływackich, uczest-
niczyli w zawodach Ligi Klubów Śląskich, a także brali 
udział w sztafecie na Mistrzostwach Śląska, gdzie zdo-
bywali czołowe miejsca (wnioskodawca: Uczniowski 
Klub Sportowy Aligator Gorzyce). Nagrodę III stop-
nia Maciej Jurczyk (wnioskodawca: Uczniowski Klub 
Sportowy Sparta Czyżowice). Szymon Milion, Mateusz 
Filipek, Krzysztof Medoń, Mateusz Sitek (wniosko-
dawca: Stowarzyszenie Sportów i Sztuk Walki „Czarny 
Smok” Czyżowice).

Ponadto przyznane zostały wyróżnienia za wysokie 
osiągnięcia sportowe, wysokie wyniki w pracy trener-
skiej oraz za długoletnią wyróżniającą się działalność 
na rzecz sportu w gminie.

Wyróżnienia przyznano: Jakubowi Bauerkowi, 
Kacprowi Blanikowi, Martynie Szymiczek i Kamilowi 
Sowie, Emilii Wuwer, Kamilowi Lenczyk, Julii Wolny, 
Julii Skrodzkiej, Antoninie Swobodzie, Ninie Stec, Mi-
chałowi Niejadlikowi, Magdalenie Krótki, Michałowi 
Rybie, Zuzannie Gajtkowskiej, Maciejowi Kołoczkowi, 
oraz trenerom: Bogdanowi Milionowi, Robertowi Kna-
pikowi.

Laureaci nagród za osiągnięcia w dziedzinie twórczo-
ści artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.

Nagrodę I stopnia otrzymała Krystyna Dawid 
(wnioskodawca: Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej 
„Perspektywa” w Czyżowicach). Nagrodę II stopnia 
otrzymał Józef Burszyk (wnioskodawca: Wiejski Dom 
Kultury w Gorzycach). Nagrodę III stopnia otrzymał 
zespół Kameleon (wnioskodawca: Wiejski Dom Kul-
tury w Gorzycach).

Program artystyczny przygotowany został przez 
Zespół Kameleon pod kierunkiem Urszuli Wachtarc-
zyk, Orkiestrę Gminy Gorzyce pod kierunkiem Hen-
ryka Krótkiego oraz Julię Wolny. 

źródło: UG Gorzyce
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Wzrost agresywności wśród młodzieży budzi 
coraz większy niepokój. Agresja jest niczym in-
nym jak zaszkodzeniem lub zadaniem bólu innemu 
człowiekowi. Najbardziej widocznymi przejawami 
agresji wśród nastolatków są zabójstwa, rozboje oraz 
pobicia. Agresja staje się zjawiskiem powszechnym 
we wszystkich warstwach społecznych. Właśnie 
wśród nastolatków stanowi znaczny odsetek. 
Wzrost agresywności obserwowany jest zarówno 
u dziewcząt, jak i u chłopców. Widać ogromną 
manifestację zachowań agresywnych w przestrze-
niach społecznych, które do tej pory uchodziły za 
nieprzyzwalające do tego typu występków. Mowa 
tutaj o szkołach czy innych miejscach publicznych, 
gdzie do tej pory agresja występowała sporadycznie. 
To, co zaskakuje, to niewątpliwie fakt, że obserwuje 
się obniżenie wieku nieletnich sprawców zachowań 
agresywnych. 

AGRESJA – ZJAWISKO POWSZECHNE WŚRÓD MŁODZIEŻY
świat nastolatków Anna Głowacka

Jakie są przyczyny zachowań agresywnych wśród 
nastolatków?

Do jednej z głównych przyczyn występowania 
agresji wśród młodzieży jest na pewno 
doświadczenie przemocy w rodzinie, jak również 
bezstresowe wychowanie i wiążący się z tym brak 
jakichkolwiek wymagań. Agresja to wynik efektu 
umiejętności wywierania wpływu społecznego, ob-
jaw braku umiejętności społecznych oraz zaburzeń 
osobowościowych. Jest to niewątpliwie objaw 
doświadczeń ekstremalnych. 

Agresja może być zachowaniem wyuczonym, 
zwłaszcza że silną rolę odgrywa tu obserwacja, 
naśladownictwo i osobiste doświadczenia. Wiado-
mo bowiem, że dzieci, które doznały agresji ze st-
rony najbliższych bardziej są narażone na to, że będą 
stosować agresję wobec innych, aniżeli dzieci wy-
chowywane w spokojnej atmosferze. 

Również znaczenie mediów w kreowaniu agresji 
jest ogromne. Upowszechnienie elektronicznych 
środków przekazu przyczynia się w dużej mierze do 
występowania zjawiska agresji wśród nastolatków. 
Osoby, które nagminnie oglądają dużo scen przemocy 
w TV, stają się bardziej agresywne niż stroniący od 
tego typu rozrywek. Zdaniem psychologów to właśnie 
czas spędzany na oglądaniu scen agresywnych przyczy-
nia się do pozytywnego myślenia o agresji. Oglądanie 
scen przemocy ma ogromny wpływ na sposób pos-
trzegania świata realnego. Osoby uwielbiające sceny 

agresywności postrzegają otaczającą rzeczywistość 
jako nieprzyjazną i nasyconą złem. 

Dla wielu nastolatków agresja staje się jednym 
z najważniejszych sposobów rozwiązywania prob-
lemów związanych z własną tożsamością. 

Do najczęstrzych przyczyn występowania agresji 
wśród nastolatków zaliczyć możemy między innymi 
błędy wychowawcze, nadmierny rygoryzm lub liber-
alizm wychowawczy. Nastolatek, który odczuwa brak 
miłości ze strony najbliższych czy też odczuwający 
brak poczucia bezpieczeństwa czy przynależności do 
rodziny częściej stosuje agresję niż nastolatek, który 
czuje się potrzebny i kochany. 

Omawiając temat agresji, warto wspomnieć 
o tym, że zjawisko narastania przemocy i agresji 
dotyczy także szkoły. Czynnikami wywołującymi 
zachowania agresywne są na pewno odgórnie nar-
zucony porządek, zbyt duża liczba uczniów w klasie, 
brak doceniania i podkreślania postępów uczniów, 
skupienie jedynie na negatywnych zachowaniach czy 
brak spójnych reakcji wszystkich nauczycieli na za-
chowania agresywne.

 Sposobem na przeciwdziałanie agresji jest 
na pewno zadbanie o rozwijanie zainteresowań, 
budzenie pasji, umiejętne organizowanie czasu wol-
nego. Rodzice i szkoła powinni zadbać o prezentow-
anie prawidłowych wzorców zachowań w sytuacjach 
konliktowych oraz uczyć umiejętności radzenia ze 
stresem i negatywnymi emocjami. 

PIŁKARZE 

Stroje sportowe nawiązują zazwyczaj do barw na-
rodowych, a ich krój do mody. Piłkarze jednak (moda 
rozpowszechniła się w ostatnich latach) starają się wy-
różnić i odróżnić nie tylko od przeciwnika, ale nawet 
od innych graczy swojej drużyny. Ponieważ nie można 
tego zrobić za pomocą stroju, bo te są jednakowe (cza-
sami pod strojem oicjalnym możemy zobaczyć inny 
strój np. po zdobyciu bramki), pozostaje głowa i część 
rąk. Pierwszym wyróżnikiem jest fryzura (sposób ucze-
sani lub nie-uczesania, kolor włosów) lub miejscowe 
braki owłosienia. Ważnym elementem wyróżniają-
cym są tatuaże. Początkowo umiejscawiane na rękach. 
Obecnie także na szyi, karku, głowie i twarzy. Forma 
tatuaży bywa graiczna, literowa (często litery chińskie) 
lub łączona. Czasami jeszcze dodatkowym elementem 
jest piercing (kolczykowanie, przekłuwanie). 

Wszystkie wymienione elementy oczywiście mają 
nieść przesłanie symboliczne. Można tu doszukać się 
pewnych analogi do ozdabiania ciał przez wojowników, 
którego zadaniem był kamulaż (to u sportowców od-
pada), wzbudzenie u przeciwnika strachu (o tak!) czy 
rozproszenie. Inna grupa, wśród której można byłoby 
szukać wzorców przyozdabiania głowy to szamani.

Symboliczne bywają także gesty wykonywane przez 
zawodników. W szerokiej ich gamie zauważymy gesty 
religijne (różnych religii), zabobonne, zabawne, akroba-
tyczne, taneczne i wulgarne.

KIBICE

 Słowo „kibic” – od XIX wieku „obserwujący 
grę”, dawniej też „elegant”, „facet”, pochodzi od nie-
mieckiego Kiebitz – dosłownie „czajka”, ale potocz-
nie także- człowiek wścibski, wtrącający się do nie 
swoich spraw. Od tego pochodzi słowo „kibicować”. 
Przez samych kibiców najczęściej używane są także 
słowa „hooligan” (od nazwiska Hooligan/Hoolihan, 

MUNDIAL A SYMBOLIKA zrozumieć język symboli Piotr Będziński

Czy możliwe jest spojrzenie na piłkarskie mistrzostwa 
świata przez pryzmat symboli? Jestem przekonany, że nie tylko 
możliwe, ale i bardzo wskazane, ponieważ takie spojrzenie 
pozwala dostrzec nowe elementy, które składają się na „pił-
karskie święto”. Oczywiście nie będą analizowane wszystkie 
elementy, bo to materiał na duże opracowanie. Przyjrzymy się 
tym elementom, które są najbardziej charakterystyczne.

STADION

Naturalnym odniesieniem dla stadionów będzie 
Arena (z łac. harena, arena – piasek) – w starożytnym 
teatrze greckim i rzymskim oraz w cyrku rzymskim, 
usytuowany w centrum takiego obiektu i wysypany 
piaskiem, plac w kształcie koła, elipsy. Miejsce walk, 
turniejów, popisów, igrzysk i widowisk. W średniowie-
czu arena była placem gonitw i turniejów rycerskich. 
W wieku XVIII areny bywały jednym z elementów ba-
rokowych kompozycji ogrodowych. 

Współczesne stadiony (czasami mające w nazwie 
słowo „arena”) są pierwszą wizytówką klubu piłkarskie-
go lub kraju. Kształt, wielkość, kolorystyka to elemen-
ty, które mają wskazywać na wyjątkowość danego sta-
dionu, ale przede wszystkim na potęgę klubu czy kraju. 
Dodatkowym elementem symbolicznym jest nazwa 
stadionu. Czasem stadionom nadaje się także imiona 
wybitnych ludzi. Stadiony więc są swego rodzaju po-
mnikami nie rzadko o statusie zabytku (np. Maracanã)

MASKOTKA

Maskotki związane z mistrzostwami są wizytówką 
jednej imprezy. Najczęściej są to zwierzęta w barwach 
narodowych kraju (krajów), gdzie mistrzostwa się od-
bywają, przedstawione w formie lekkiej, bajkowej. Np. 
oicjalną maskotką turnieju jest w Brazylii jest Fuleco –  
pancernik kulowaty – gatunek zagrożony i występujący 
wyłącznie na obszarze Brazylii. Jego imię pochodzi od 
słów futebol (piłka nożna) i ecologia (ekologia). 

irlandzkiej rodziny awanturników, mieszkającej na 
przełomie XIX i XX wieku w Londynie) i „ultras” 
(zagorzałego kibica zajmującego się dopingiem 
i wizualną sferą kibicowania). Wyrazy „pseudoki-
bic” i „szalikowiec”, to wyrazy rzadko występujące 
w słownictwie kibiców. Nie są one bowiem wytwo-
rem języka subkultury, lecz dziennikarzy sportowych 
i polityków. Kibice mają zestaw symboli, którymi się 
posługują. Wśród nich szczególne miejsce zajmuje 
szalik. 

SZALIKI 

Szaliki kibicowskie stanowią specyiczny element 
symboliki. Ich geneza sięga początków piłki nożnej 
i związana była z... piłkarzami. Gdy w połowie XIX 
wieku miały miejsce pierwsze mecze, z których za-
chowały się zapisy, uczestnicy meczów wdziewali na 
siebie co mieli pod ręką. Dlatego, by się odróżnić, 
obie drużyny zakładały odmienne nakrycia głowy 
czy właśnie szale.

Wraz z rozwojem futbolu, kluby zaczęły przy-
bierać barwy, a wraz z nimi równiez ich kibice. Na 
przełomie stuleci szaliki były już powszechne na try-
bunach, ale dopiero po I wojnie światowej na znacze-
niu zyskały popularne i dziś dwukolorowe „pasiaki”.  
Początkowo szale były robione na drutach, dlatego 
każdy był inny, dopiero później pojawiły się szaliki 
„przemysłowe”. W Anglii w latach 60. masowo za-
częto produkować szaliki, mające nadrukowaną na-
zwę klubu i herb. Szaliki na mecze narodowe zazwy-
czaj mają barwy oraz nazwę danego kraju (czasami 
też godło).

Mecz, spotkanie piłkarskie, pozbawione symboliki 
byłoby zwykłym bieganiem kilkunastu osób za wypeł-
nionym powietrzem skórzanym balonikiem. Dzięki 
symbolice, staje się wydarzeniem, czasami ważnym dla 
milionów ludzi. Dzięki symbolice jego znaczenie jest 
o wiele większe od informacji.  
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Korzystając z możliwości, jakie otworzyły się wraz z wstą-

pieniem Polski do Unii Europejskiej, samorząd gminy wraz 
ze swoimi jednostkami organizacyjnymi zrealizował szereg 
projektów mających na celu polepszenie jakości życia miesz-
kańców. Zadania były realizowane w zakresie budowy i mo-
dernizacji obiektów, ochrony środowiska, gospodarki wodno-
ściekowej, infrastruktury drogowej i sportowo-rekreacyjnej, 
poprawy warunków spedzania czasu wolnego czy wyrówny-
wania szans edukacyjnych. Całkowita wartość zrealizowa-
nych projektów w latach 2004-2014 to 54.128.721,71 zł.  

Środki pozyskane przez gminę Gorzyce w okresie 2004-2014:

Jednostka
Pozyskane 

dofinansowanie
Urząd Gminy Gorzyce 48.035.448,51 zł.
Wiejskie Domy Kultury 650.629,02 zł.

Ośrodek Pomocy Społecznej 779.270,75 zł.
Biblioteka 4.093,66 zł.

Świetlica Profilaktyczna 31.243,28 zł.
Przedszkola 377.630,94 zł.

Szkoły Podstawowe 761.664,28 zł.
Gimnazja 3.488.741,27 zł.

RAZEM 54.128.721,71 zł.

Środki pozyskane przez Urząd Gminy stanowią 
48.035.448,51 zł, co w poszczególnych latach przed-
stawia się to następująco: 2004-2006 – 15.760.009,27 
zł. 2007 – 1.330.977,02 zł. 2008 – 8.219.408,24 
zł. 2009 – 2.307.645,50 zł. 2010 – 6.281.837,09 zł. 
2011 – 959.688,57 zł. 2012 – 8.865.947,19 zł. 2013 – 
3.435.394,63 zł. 2014 (do 30.04.2014 r.) – 874.541,00 zł.

Główne źródła inansowania projektów realizowanych 
przez gminę Gorzyce w latach 2004-2014 stanowią Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, Regionalny Pro-
gram Operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013, Zin-
tegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego,  
Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej 2007-
2013, Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-2013, 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 
2008-2011, Fundusz Rozwoju Kultury Fizycznej, Program 
Odnowy Wsi Województwa Śląskiego i inne.

PROJEKTY REALIZOWANE  
PRZEZ GMINĘ GORZYCE:

KANALIZACJA SANITARNA
1. Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry – budowa kana-
lizacji sanitarnej w Gminie Gorzyce: Rogów – etap I zada-
nie 1 i 2; Bełsznica – etap I zadanie 3; Olza – etap II za-
danie 1 (Regionalny Program Operacyjny  Województwa 
Śląskiego  2007-2013, wartość całkowita: 7.660.558,21 zł, 
wartość doinansowania: 3.840.444,76 zł).
2. Budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Gorzyce – za-
danie V etap I (Odra Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich 2007-2013, wartość całkowita: 2.531.576,09 zł, war-
tość doinansowania: 968.959,00 zł).
3. Budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Gorzyce tap 
I – Bluszczów (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2007-2013, wartość całkowita: 7.389.763,39 zł, wartość doi-
nansowania: 2.745.025,00 zł; Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej, wartość całkowita: 
7.389.763,39 zł, wartość doinansowania: 4.551.440,00 zł).
4. Budowa kanalizacji sanitarnej w „Gorzyce-Osiny część 
I” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej, wartość całkowita: 4.031.894,11 zł, war-
tość doinansowania: 1.133.406,19 zł).
INFRASTRUKTURA DROGOWA
1. „Przebudowa drogi gminnej ulicy Polnej w sołectwie 
Kolonia Fryderyk wraz z odwodnieniem” (Regionalny 
Program Operacyjny Województwa  Śląskiego 2007-
2013, wartość całkowita: 969.922,04 zł, wartość doinan-
sowania: 819.022,07 zł).
2. „Przebudowa drogi gminnej ulicy Polnej w Rogowie 
wraz z odwodnieniem” (Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Śląskiego 2007-2013, wartość całkowita: 
2.125.913,00 zł, wartość doinansowania: 1.151.858,93 zł).
3. „Przebudowa drogi gminnej ul. Nowa w Czyżowicach – 
dojazd do strefy przemysłowej” (Narodowy Program Prze-
budowy Dróg Lokalnych 2008-2011, wartość całkowita: 

1.202.389,30 zł, wartość doinansowania: 601.100,00 zł).
4. „Przebudowa drogi gminnej ul. Powstańców w Turzy 
Śl.” (Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 
2008-2011, wartość całkowita: 1.522.226,55 zł, wartość 
doinansowania: 761.100,00 zł).
OBIEKTY GMINNE
1. „Nautica – Ośrodek Turystyki Kwaliikowanej w Go-
rzycach – Budowa krytej pływalni” (Zintegrowany Pro-
gram Operacyjny Rozwoju Regionalnego, wartość 
całkowita: 27.987.000,00 zł, wartość doinansowania: 
16.246.588,38 zł).
2. „Gimnazjum – Rozbudowa budynku gimnazjum 
w Czyżowicach ul. Wodzisławska 111” (Regionalny Pro-
gram Operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013, 
wartość całkowita: 2.337.604,99, wartość doinansowa-
nia: 1.986.964,24 zł).
3. „Budowa Budynku sportowo-kulturalnego w Osinach 
przy ul. 7 kwietnia” (Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich  2007-2013, wartość całkowita: 1.050.794,22 zł, 
wartość doinansowania: 499.601,00 zł).
4. „Remont budynku sportu, kultury i rekreacji wraz z bo-
iskiem i infrastrukturą towarzyszącą w Turzy Śl. przy ul. 
Bogumińskiej” (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2007-2013, wartość całkowita: 1.103.091,92 zł, wartość 
doinansowania: 447.883,00 zł).
5. „Budowa szatni sportowej w Bełsznicy” (Wojewódzki 
Program Rozwoju Bazy Sportowej, wartość całkowita:  
783.339,58 zł, wartość doinansowania: 175.000,00 zł).
6. „Rewitalizacja budynku pokopalnianego w sołectwie 
Kolonia Fryderyk przy ul. Leśnej 3” (Śląski Wojewódzki 
Konserwator Zabytków, wartość całkowita: 451.959,03 zł, 
wartość doinansowania: 40.000,00 zł).
INFRASTRUKTURA SPORTOWO-REKREACYJNA
1. „Gorzyce – budowa ogólnodostępnego boiska „Or-
lik” (Moje boisko – „Orlik 2012”, wartość całkowita: 
1.384.100,00 zł, wartość doinansowania: 666.000,00 zł).
2. „Zagospodarowanie terenu przy krytej pływalni w Go-
rzycach z przeznaczeniem na plac zabaw” (Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całkowita:  
1.043.093,52 zł, wartość doinansowania: 499.969,00 zł).
3. „Rewitalizacja obszaru i obiektów w „Parku Olszynka” 
wraz z konserwacją obiektu zabytkowego celem stworze-
nia przestrzeni publiczno-kulturalnej dla mieszkańców 
Bluszczowa” (Program Rozwoju  Obszarów  Wiejskich 
2007-2013, wartość całkowita: 562.450,58 zł, wartość do-
inansowania: 282.349,00 zł).
4. „Budowa Parku Wiejskiego przy OSP Olza” (Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całko-
wita: 319.309,83 zł, wartość doinansowania: 183.222,00 
zł).
5. „Rozbudowa infrastruktury sportowej na boisku 
w Czyżowicach przy ul. Rogowskiej” (Program Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całkowita: 
218.914,42 zł, wartość doinansowania: 142.832,00 zł).
6. „Budowa drewnianej wiaty wolnostojącej i zbiornika na 
wody opadowe w Odrze przy ul Głównej” (Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całkowita: 
123.401,61 zł, wartość doinansowania: 75.861,00 zł).
7. „Remont budynku świetlicy w Odrze przy ul Głównej” (Pro-
gram Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość cał-
kowita: 122.241,31 zł, wartość doinansowania: 62.252,35 zł).
8. „Zagospodarowanie centrum sołectwa Rogów – zada-
szenie sceny w „Parku Dąbki” (Program Odnowy Wsi 
Województwa Śląskiego, wartość całkowita: 60.967,39 zł, 
wartość doinansowania: 20.000,00 zł).
9. „Siłownia plenerowa Morawskich Wrót” (Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całko-
wita: 43.124,90 zł, wartość doinansowania: 24.597,82 zł).
10. „Zagospodarowanie terenu sportowo-rekreacyjnego wraz 
z poprawą infrastruktury boiska w sołectwie Osiny” (Pro-
gram Odnowy Wsi Województwa Śląskiego, wartość całko-
wita: 24.000,00 zł, wartość doinansowania: 11.000,00 zł).
PLACE ZABAW
1. „Budowa Placu zabaw dla dzieci w Czyżowicach” (Pro-
gram Odnowy Wsi Województwa Śląskiego, wartość całko-
wita: 24.985,20 zł, wartość doinansowania: 12.492,00 zł).   
2. „Bełsznica – budowa placu zabaw przy budynku gminnym” 

(Program Odnowy Wsi Województwa Śląskiego, wartość cał-
kowita: 30.409,52 zł, wartość doinansowania: 12.467,90 zł).
3. „Budowa placu zabaw w Gorzycach” (Program Od-
nowy Wsi Województwa Śląskiego, wartość całkowita: 
25.000,00 zł, wartość doinansowania: 10.000,00 zł).
4. „Budowa placu zabaw w Turzy Śląskiej” (Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całkowita: 
35.381,45 zł, wartość doinansowania: 19.076,22 zł).
MAŁA INFRASTRUKTURA
1. „Budowa drewnianej wolnostojącej wiaty w Bluszczo-
wie oraz oznakowanie tablicami edukacyjno-informacyj-
nymi atrakcji turystycznych Morawskich Wrót” (Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość całko-
wita: 30.595,16 zł, wartość doinansowania: 17.343,36 zł).
2. „Eksponowanie walorów i atrakcji turystycznych Moraw-
skich Wrót poprzez wydanie mapy i uzupełnienie oznakowa-
nia obszaru tablicami edukacyjno-informacyjnymi” (Program 
Rozwoju Obszarów  Wiejskich 2007-2013, wartość całkowita: 
24.968,10 zł, wartość doinansowania: 17.576,00  zł).
3. „Oznakowanie i promocja ścieżki przyrodniczo-edukacyj-
nej w Czyżowicach” (Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, wartość cał-
kowita: 13.575,70 zł, wartość doinansowania: 10.113,60 zł).
PROJEKTY TRANSGRANICZNE 
1. „Blisko granicy" – Realizacja budowy kładki Olza-Ko-
pytov – Integracja społeczności polsko-czeskiej, (Program 
Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Cze-
ska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013, wartość całkowi-
ta: 96.588,25 zł, wartość doinansowania:   91.758,81 zł).
2. System wczesnego ostrzegania przed powodzią i in-
nymi zagrożeniami w Dorzeczu Górnej Odry, (Program 
Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Cze-
ska – Rzeczpospolita Polska 2007- 2013, wartość całkowi-
ta: 84.902,00 zł, wartość doinansowania: 80.656,90 zł).
3. „Spotkania przy granicy...” (Program Operacyj-
ny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – 
Rzeczpospolita Polska 2007-2013, wartość całkowita: 
119.960,00 zł, wartość doinansowania: 66.204,40 zł).
POZOSTAŁE PROJEKTY
1. Centrum Kształcenia Na Odległość na Wsi w Szkole 
Podstawowej  w Bluszczowie (Sektorowy Program Ope-
racyjny, wartość całkowita: 57.485,02 zł, wartość doi-
nansowania: 57.485,02 zł).  
2. Zakup strojów ludowych oraz instrumentów dla Ze-
społu Folklorystycznego „Bluszcz” w celu upowszech-
nienia kultury i tradycji regionu (Program Odnowy Wsi 
Województwa Śląskiego, wartość całkowita: 27.250,00 
zł, wartość doinansowania: 13.352,50 zł).
3. „Zakup strojów ludowych i instrumentu muzycznego dla 
zespołu „Olzanki” promującego kulturę regionu” (Program 
Odnowy Wsi Województwa Śląskiego, wartość całkowita:  
12.470,00 zł, wartość doinansowania: 5.112.70 zł).
4. „Plon niesiemy plon... Dożynki Gminne w Olzie” (Pro-
gram Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wartość cał-
kowita: 21.900,00 zł, wartość doinansowania: 9.921,94 zł).
5. „Integracja i tradycja drogą do sukcesu – warsztaty, impre-
zy, historia” (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, wartość 
całkowita: 7.157,56 zł, wartość doinansowania: 4.391,88 zł).

W latach 2013-2015 gmina Gorzyce jest partnerem w re-
alizacji projektów doinansowanych ze środków zewnętrznych, 
takich jak: „Szkoły na plus – kompleksowe programy rozwo-
jowe dla 7 szkół podstawowych w gminie wiejskiej Gorzyce 
w woj. śląskim” (Lider: Związek Harcerstwa Polskiego Cho-
rągiew Śląska), „Transgraniczne Amatorskie Zawody w Powo-
żeniu Zaprzęgami Konnymi” (Lider: Starostwo Powiatowe 
w Wodzisławiu Śląskim), „Diagnoza potencjału rozwojowego 
obszaru funkcjonalnego zlokalizowanego wzdłuż autostrady 
A1 na terenie subregionu zachodniego woj. śląskiego” (Lider: 
Miasto Rybnik), „Internet w każdym domu. Przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu w Subregionie Zachodnim Woje-
wództwa Śląskiego” (Lider: Związek Gmin i Powiatów Subre-
gionu Zachodniego w Rybniku), „Przygotowanie e-informacji 
kulturalnej gmin i powiatów do integracji z regionalnymi 
portalami kultury i turystyki województwa śląskiego” (Lider: 
Fundacja Informatyki i Zarządzania w Łodzi).

Przygotował Referat Strategii i Funduszy Zewnętrznych
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KONCERT „ ISKRA” – 
DZIĘKCZYNIENIE ZA 
KANONIZACJĘ JANA 

PAWŁA II 
CZYŻOWICCY ARTYŚCI W DARZE DLA 
MISJI KS. ZENONA BONECKIEGO 

Tu es, Tu es Petrus, z Wadowic Piotrze,/ Tu es, Tu es Petrus, 
z Wadowic Skało./ Non omnis moriar, nie przeminiesz cały!

NON OMNIS MORIAR, NIE 
PRZEMINIESZ CAŁY!

Kanonizacja Jana Pawła II w niedzielę Miłosierdzia Bo-
żego – 27 kwietnia 2014 r. była radosnym, oczekiwanym 
wydarzeniem od dnia Jego śmierci, kiedy to ludzie zebrani 
na Placu św. Piotra w Rzymie w naturalny sposób wyra-
zili powszechną opinię o Jego niekwestionowanej święto-
ści, umieszczając na transparentach hasło: Santo Subito! 
Od tego momentu minęło zaledwie dziewięć lat, podczas 
których Kościół starannie przeprowadził proces beaty-
ikacyjny i kanonizacyjny, zakończony wyniesieniem na 
ołtarze wielkiego papieża, najpiękniejszego syna polskiej 
ziemi – Jana Pawła II. W tym dniu na Placu św. Piotra było 
czterech papieży: dwóch z nieba i dwóch z ziemi: św. Jan 
XXIII, św. Jan Paweł II oraz papież Franciszek i papież-
emeryt Benedykt XVI. Naturalnym odruchem ludzi wiary 
i wszystkich ludzi dobrej woli była potrzeba dziękczynienia 
Bogu za tak wielki dar. 

Młodzież oazowa, a także artyści z czyżowickiego 
domu kultury, kierowanego przez życzliwą temu przedsię-
wzięciu artystycznemu Bibiannę Dawid: Chór Moniuszko, 
młodzieżowy zespół wokalny Dolce Canto, zespół dzie-
cięcy Kaprys i grupa instrumentalistów –podjęli decyzję 
o realizacji wspólnego dziękczynienia w formie koncertu 
jako daru dla afrykańskiej misji w Masansie w Zambii, 
gdzie posługuje ksiądz ZenonBonecki  z Czyżowic, jako 
proboszcz tamtejszej młodej paraii pod wezwaniem Miło-
sierdzia Bożego. Kanonizacja to nowa duchowa obecność 
świętego – w tajemnicy świętych obcowania – na ołtarzach 
świata. Tak więc święty Jan Paweł II wrócił do swego na-
rodu, ojczyzny, ale też do narodów świata, którym służył 
z wielką miłością jako papież Kościoła powszechnego; żyje 
w nowy sposób, przekraczający bariery czasu i materii, 
żeby wstawiać się w naszych sprawach przed Bogiem, któ-
rego już ogląda twarzą w twarz. Non omnis moriar – nie 
cały umarł! Życie wieczne, które otrzymał od Boga, jest 
jeszcze dla nas tajemnicą, którą trudno zgłębić zmysłami, 
ale zmysłem żywej wiary można już przeczuć niewyobra-
żalne szczęście, które Bóg przygotował dla tych, którzy Go 
miłują. Jan Paweł II nie tylko głosił, że Bóg jest Miłością, 
ale zapalał iskrę Bożego Miłosierdzia w sercach ludzi na 
całym świecie wiernym świadectwem życia, cierpienia, 
posłannictwa wypełnionego z heroizmem olbrzyma – do 
końca. Sam był czytelną, świętą Bożą ISKRĄ! (stąd ty-
tuł koncertu dziękczynnego, który odnosi się też do słów 
Jezusa przekazanych św. siostrze Faustynie, zapisanych 
w Dzienniczku – o iskrze, która wyjdzie z naszego narodu, 
jeśli będzie posłuszny Bogu.)

KONCERT 
WIELOPOKOLENIOWY: DZIECI, 

MŁODZIEŻ, DOROŚLI…

Pomysł tego artystycznego przedsięwzięcia zgłosiła 
Władysława Bańczyk, autorka scenariusza koncertu, któ-
rego ideą było wspólne dziękczynienie mieszkańców Czy-
żowic za łaskę kanonizacji papieża Polaka – jako dar dla 
misji. Chodziło o wspólnotę pokoleń, aby razem spotkały 
się dzieci, młodzież oraz dorośli i swoimi talentami, otrzy-
manymi od Boga, wszyscy mogli Go uwielbić w kościele 
i żeby wesprzeć misję swojego kapłana. Czyżowicka oaza 
młodzieżowa ma już doświadczenie tego rodzaju dzięk-
czynienia w formie artystycznej. Tym razem zaprosiła do 

wspólnego, pełniej brzmiącego koncertu, zespoły działa-
jące przy WDK w Czyżowicach pod kierunkiem nieza-
stąpionej dyrygentki Barbary Grobelny we współpracy 
z Agatą Ignacek-Hyłą: wokalny zespół młodzieżowy Dolce 
Canto, dziecięcy zespół wokalno-ruchowy Kaprys, a także 
Chór Moniuszko, który ma wspaniałą artystyczną trady-
cję, a na swym koncie wiele znaczących osiągnięć. Kon-
cert odbył się w kościele Chrystusa Króla w Czyżowicach 
8 czerwca 2014 r. w niedzielę Zesłania Ducha Świętego, 
dzięki współpracy i życzliwości proboszcza paraii ks. Je-
rzego Dudka. Dostojną atmosferę wprowadził Chór Mo-
niuszko pod dyrekcją Barbary Grobelny, który rozpoczął 
koncert hymnem „Gaude Mater Polonia”. Chór, świetnie 
przygotowany i zaaranżowany przez dyrygentkę, towarzy-
szył większości młodzieżowych wykonań. Barbara Grobel-
ny – utalentowana i pracowita artystka-muzyczka – wło-
żyła całą swoją wiedzę, zapał i ogrom czasu w perfekcyjne 
przygotowanie i zgranie wszystkich zespołów i instrumen-
talistów. Dodać należy, że pracowała z pasją i zaangażowa-
niem, mimo wielu obowiązków zawodowych, wzmożo-
nych pod koniec roku szkolnego. Opiekę nad młodzieżą 
oazową sprawowała Władysława Bańczyk, która pracowała 
także z nią nad przekazem tekstów. Muzyczno-wokalnemu 
przygotowaniu młodzieży oazowej poświęciły mnóstwo 
czasu, sił i energii dwie utalentowane muzycznie siostry: 
Elżbieta i Weronika Szczyrba, które pracowały ze swoimi 
koleżankami i kolegami z wielkim oddaniem i sercem. Ze-
spół muzyczny w składzie: Elżbieta Szczyrba – wioloncze-
la, Weronika Szczyrba, Zenon Mojżysz – skrzypce; Micha-
lina Kucza, Zuzanna Knopek, Marta Turkiewicz – lety 
oraz akompaniatorka: Beata Stabla- Kosubek, pracowali 
pod kierunkiem Barbary Grobelny. Czyżowicka rodzina 
Mojżyszów wystąpiła w składzie: babcia Sylwia – pianist-
ka, syn Zenon – muzyk, skrzypek, pracownik naukowy 
Uniwersytetu Śląskiego w Instytucie Muzyki w Cieszy-
nie, 11-letnia wnuczka Felicia Rittersberger – solistka, 
która z wielką wrażliwością interpretacyjną zaśpiewała 
pieśń „Somewhere over the rainbow” (Gdzieś po drugiej 
stronie tęczy…), z akompaniamentem taty i babci. Opra-
cowanie multimedialne koncertu (klipy ilmowe z papie-
skich pielgrzymek do Polski) przygotował Wiesław Pawli-
ca, a prezentację multimedialną – Władysława Bańczyk. 
O nagłośnienie koncertu, odpowiednią akustykę, rzutnik 
zadbali: Rafał Zając z WDK w Olzie, poproszony przez 
dyr. Bibiannę Dawid, pracownicy WDK w Czyżowicach 
oraz Grażyna Klon. Młodzież oazowa pracowała i wystą-
piła w składzie: Zuzanna Bura, Krystyna i Krystian oraz 
Tobiasz Kacprzak, Dawid i Kamil Klon, Agnieszka i Anna 
Mika, Wiktoria Oślizło, Agata Skorża, Izabela Sosna, Elż-
bieta i Weronika Szczyrba, Katarzyna Szczyrba oraz: Kin-
ga Adamik, Paulina Syrek, Natalia Bonecka. Zespół Do-
lce Canto zaśpiewał w składzie: Julia Grzebak, Wiktoria 
Hudek, Julia Lasok, Wiktoria Oślizło, Weronika Szczyr-
ba, która wzruszająco wykonała pieśń „Zostań z nami” 
w aranżacji przygotowanej przez Barbarę Grobelny dla so-
listki w połączeniu z chórem głosów męskich. Ta profesjo-
nalna młoda wokalistka oraz jej siostra Elżbieta Szczyrba, 
która z towarzyszeniem chóru (głosy żeńskie) anielskim – 
płynącym prosto z serca – głosem modliła się pieśnią „Ave 
Maryja Jasnogórska” – to prawdziwe perły wokalne i in-
strumentalne Czyżowic. Elżbieta w tym roku ukończyła 
z wyróżnieniem Państwową Szkołę Muzyczną II stopnia 
im. Braci Szafranków w Rybniku w klasie wiolonczeli, 
a Weronika jest uczennicą tej szkoły w klasie skrzypiec. 
Bracia Kamil Klon (student) i Dawid Klon (uczeń I LO)
ujawnili swoje talenty wokalne w solowym wykonaniu 
„Pielgrzyma” z repertuaru Piotra Rubika, nagranego na 
płycie „Santo Subito”. W oryginalną aranżację tego wy-
konania zaangażowały się też dziewczyny z zespołu Dolce 
Canto i oaza młodzieżowa. Rodzeństwo: Krystyna Kac-
przak (ZSE), Krystian Kacprzak (ZSZ) i Tobiasz Kacprzak 
(SP), siostry: Anna Mika (absolwentka ZSE) i Agnieszka 
Mika (gimnazjalistka), licealistki: Zuzanna Bura i Izabela 
Sosna, gimnazjalistki: Katarzyna Szczyrba, Agata Skorża, 
Wiktoria Oślizło – włączyły się też w śpiew uwielbienia 
Boga pieśnią „Ty Jesteś Bogiem mym”, wykonany przez 
świetne wokalistki z zespołu Dolce Canto. Młodzież oa-

zowa wykonała wokal-
nie Litanię do Jana Pawła II, śpiewaną przez młodzież 
w Lednicy, a wielogłosowy chór mieszany potężnie jej 
wtórował: Módl się za nami i Szukałem was, teraz wy do 
mnie przychodzicie. Historię życia Jana Pawła II przekazała 
młodzież oazowa we fragmentach pieśni Kim jest ten czło-
wiek w tak białej sutannie, z laską pasterską i z różańcem 
w dłoni (…)̧  ilustrowaną pięknymi slajdami. Solistkami 
były dziewczynki z SP: Paulina Syrek, Kinga Adamik oraz 
uczennice ZSE: Krystyna Kacprzak i tegoroczna absol-
wentka Anna Mika. Podstawowe i najczęściej powtarzane 
przesłanie Jana Pawła II: Nie lękajcie się! zabrzmiało po-
tężnie w harmonii głosów chórzystów, młodzieży oazowej 
i zespołu Dolce Canto. Treści poszczególnych zwrotek 
śpiewali parami chłopcy i dziewczyny z oazy, którzy też 
przekazali słowo, wplecione w chóralną modlitwę śpie-
wem wezwania do Ducha Świętego: Niech nas ogarnie, Pa-
nie, łaska Twa,/ Duch Twój Święty niech dotknie nas. 

Koncert odbył się w uroczystość Zesłania Ducha 
Świętego, nic więc dziwnego, że w kościele odczuwało się 
niebiańską wprost atmosferę radości i pokoju. Kościół był 
wypełniony po brzegi. Radość zebranych w kościele potę-
gował fakt, że wśród nich był obecny misjonarz z Afryki, 
ks. Zenon Bonecki, pochodzący z Czyżowic, oraz opie-
kun oazy młodzieżowej ks. Łukasz Szromek. Liczna ko-
lorowa grupa dzieci z zespołu Kaprys ślicznie zaśpiewała 
piosenkę z repertuaru „Arki Noego” – „Na drugi brzeg”, 
a na koniec wraz z wszystkimi uczestnikami koncertu, 
zaaranżowaną ruchowo piosenkę: „Taki duży, taki mały, 
może świętym być”. Pieśni były przeplatane odpowiednio 
dobranymi krótkimi klipami ilmowymi z pielgrzymek 
papieża do Polski. Można było przypomnieć sobie wzru-
szające chwile Jego obecności wśród nas, usłyszeć Jego 
głos, zobaczyć Jego postać, ruchy, gesty, uśmiech, zadu-
mę, modlitwę i cierpienie, wszystko to, co już na ziemi 
było w Nim święte: „Jego głos, dobroć, Jego myśl”. Uko-
ronowaniem artystycznej prezentacji Jana Pawła II była 
piękna pieśń: „Santo” – opowieść o zwykłym, a zarazem 
Niezwykłym Człowieku – jednym z nas, który zaczął żyć 
na ołtarzach, zaśpiewana sercem i głosem duszy przez 
Chór Moniuszko i zespół Dolce Canto.

W DARZE DLA AFRYKAŃSKIEJ 
MISJI KS. ZENONA 

BONECKIEGO Z CZYŻOWIC

Jan Paweł II kochał człowieka, odzwierciedlał w pełni 
miłość Chrystusa do ludzi, był na ziemi Jego światłem. 
Ten największy współczesny misjonarz świata troszczył 
się o ludy i narody, szczególnie te pokrzywdzone przez 
konsumpcyjną cywilizację bogatych, nie liczącą się z po-
trzebami ubogich tego świata. Dlatego koncert Jemu po-
święcony, jako dziękczynienie za Jego kanonizację, był 
pomyślany jako dar dla konkretnej misji: afrykańskiej mi-
sji kapłana, pochodzącego z Czyżowic, w Masansie w Za-
mbii, gdzie ks. Zenon Bonecki jest proboszczem młodej 
paraii pod wezwaniem Miłosierdzia Bożego. Konkret-
nym wyrazem przekazania iskry Bożej Miłości miło-
siernej braciom i siostrom w ubogiej Zambii, była oiara 
materialna zebrana przez młodzież po koncercie jako dar 
serca na potrzeby tamtej wspólnoty. Podczas spotkania 
w domu kultury, które odbyło się po koncercie, ks. Zenon 
opowiadał o warunkach życia, potrzebach i planowanych 
inwestycjach, nieodzownych do pracy duszpasterskiej, 
między innymi z tamtejszą młodzieżą. Swoją ciekawą 
opowieść dokumentował slajdami. Misjonarz został bar-
dzo ciepło i gościnnie przyjęty przez dyr. WDK – Bibian-
nę Dawid i pracowników domu kultury oraz zebranych 
na sali słuchaczy. Hojność czyżowian i gości uradowała 
proboszcza zambijskiej wspólnoty w Masansie, który za-
wiezie swoim paraianom dar od wspólnoty czyżowickiej 
w wysokości trzech tysięcy złotych na budowę domu na 
potrzeby spotkań duszpasterskich z młodzieżą, z którą 
obecnie ksiądz misjonarz spotyka się pod gołym niebem. 
To także jest owoc świętości Jana Pawła II, który prosił: 
Nie budujcie mi pomników; zróbcie coś dobrego dla ludzi. 

Władysława Bańczyk

w y d a r z y ł o  s i ę
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Jubileusz 90-lecia OSP Bluszczów.

W czerwcowym numerze naszej gazety znowu pi-
szemy o straży pożarnej i strażakach. Tym razem okazją 
jest wielkie wydarzenie w Bluszczowie – 90 lat ochot-– 90 lat ochot- 90 lat ochot-
niczej służby bluszczowian „Bogu na chwałę, ludziom 
na pożytek” w szeregach straży pożarnej. Nie przypad-
kowo w tytule umieściłem fragment wypowiedzi posła 
Ryszarda Zawadzkiego, ponieważ słowa te doskonale 
odzwierciedlają znaczenie Ochotniczej Straży Pożarnej 
we wsi Bluszczów, i to na przestrzeni tej wieloletniej 
działalności. Strażacy Bluszczowa nie tylko obecni są 
w akcjach gaśniczo-ratowniczych, ale służą w każdej 
potrzebie na rzecz swojego  sołectwa. Remiza strażac-
ka to miejsce wokół którego toczy się życie wsi, jak 
podkreślił trafnie w liście odczytanym na uroczystości 
jubileuszowej bluszczowianin – starosta powiatu wo-– starosta powiatu wo- starosta powiatu wo-
dzisławskiego Tadeusz Skatuła. W dużej mierze przy-
czynili się także do zdobycia przez sołectwo Bluszczów 
prestiżowego tytułu „Piękna wieś województwa Ślą-
skiego”. Są też inicjatorami wielu imprez sportowo-re-
kreacyjnych w swojej wsi.

Uroczyste obchody jubileuszu 90-lecia OSP rozpo-
częto tradycyjnie mszą świętą polową, którą celebrował 
i wygłosił homilię ks. Bernard Rak – proboszcz paraii 
NSPJ w Rogowie. We mszy św. udział wzięli strażacy, 
poczty sztandarowe wszystkich jednostek OSP gminy 
Gorzyce, poczet sztandarowy Powiatowego Zarządu 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Wodzisła-
wiu Śląskim, goście zaproszeni, władze gminy i miesz-
kańcy.

Po mszy świętej odbyła się część oicjalna obchodów 
jubileuszu. Słowa powitania wygłosił druh Florian Ma-
tuszek, który prowadził całość jubileuszowej imprezy. 
W uroczystości udział wzięli Komendant Powiatowej 
PSP w Wodzisławiu Śląskim kapitan Marek Misiura, 
parlamentarzyści Ryszard Zawadzki oraz Krzysztof 
Gadowski. Obecni byli prezes ZGOSP druh Grzegorz 
Student, komendant gminny OSP druh Jerzy Glenc, 
wójt gminy Gorzyce Piotr Oślizło, przewodniczący 
rady gminy Krzysztof Małek, zastępca wójta Helena 
Lazar oraz proboszcz rogowskiej paraii ks. Bernard 
Rak.

Obecni byli także przedstawiciele wszystkich jed-
nostek OSP z terenu gminy, sołtys Irena Pielka, dyr. 
SP w Bluszczowie Andrzej Czajka, prezes SKR w Go-
rzycach Kazimierz Rybarz oraz przewodnicząca KGW 
Angela Skupień. Z powodów zdrowotnych w uroczy-
stościach jubileuszowych nie mógł wziąć udziału Jan 
Langer – honorowy prezes OSP w Bluszczowie, wielo-
letni oddany działacz tej jednostki.

Rys historyczny OSP Bluszczów odczytał Roman 
Szymiczek (tekst obok). Jubileusz to także okazja, aby 
uhonorować strażaków i ludzi, którzy swoją działalno-
ścią służą OSP. Odznaczeń dokonali komendant PSP 
starszy kapitan Marek Misiura, komendant gminny 
OSP Jerzy Glenc oraz wójt gminy Piotr Oślizło. Ozna-
czeni zostali: złotym medalem „Za Zasługi dla Pożar-
nictwa” – druh Franciszek Osadnik; srebrnym meda-
lem „Za Zasługi dla Pożarnictwa” – druhowie Łukasz 
Grochowski i Piotr Byczek; brązowym medalem „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” – Marcin Popardowski. Od-
znakę wzorowy strażak otrzymali druh Sebastian Szy-
miczek i druh Szymon Kwaśnica. Odznaką „Zasłużony 
dla powiatu wodzisławskiego” odznaczony został druh 
Roman Szymiczek. Wszyscy odznaczeni otrzymali gra-
tulacje od władz gminy i gości zebranych na uroczysto-
ści, którzy w swoich wystąpieniach wyrażali uznanie 
i podziękowanie strażakom z Bluszczowa za ich wierną 
i oddaną służbę.

Na zakończenie oicjalnej uroczystości prezes Ro-
man Szymiczek podziękował organizatorom, wła-
dzom gminy oraz sponsorom, którzy przyczynili się do 
uświetnienia tego jubileuszu. Podziękował także orkie-

strze dętej kopalni Anna, która przygrywała w czasie 
uroczystości.

W niedzielę 1 czerwca odbyła się druga rozrywko-
wo-kulturalna część obchodów jubileuszu, która przy-
ciągnęła tłumy uczestników. Bluszczów dał przykład 
dobrej współpracy strażaków wszystkich środowisk 
w sołectwie. 

A. Nowak

Rys historyczny OSP Bluszczów

Pierwsze wzmianki o działalności strażackiej na 
terenie Bluszczowa pochodzą z 1870 r. W tym czasie 
Bluszczów liczył około 400 mieszkańców i każdy męż-
czyzna w wieku pomiędzy osiemnastym a sześćdziesią-
tym rokiem życia był zobowiązany do udziału w akcji 
gaśniczej przy użyciu dostępnego ówcześnie sprzętu, 
jakim były wiadra i bosaki. W 1872 r. zakupiona zo-
stała ręczna sikawka czterokołowa, ciągnięta przez parę 
koni, którą obsługiwało 10-12 strażaków. Zaś istniejąca 
wtedy drewniana remiza strażacka stała na terenie dwo-
ru należącego ówcześnie do hrabiego Larysza. 

W 1924 r. mieszkańcy Bluszczowa postanowili oi-
cjalnie utworzyć Ochotniczą Straż Pożarną. Na zebra-
niu wiejskim wybrano zarząd, którego prezesem został 
Szymon Kurzydm – ówczesny sołtys Bluszczowa, na-
czelnikiem został Edward Osadnik, sekretarzem Ma-
ciej Rybka, a skarbnikiem był Alojzy Myśliwiec. Jed-
nostka liczyła wtedy dwudziestu strażaków.

W 1932 r. jedno z pomieszczeń dworskiego domu 
mieszkalnego zostało przerobione na remizę strażacką, 
w której przechowywano posiadany sprzęt gaśniczy. 
W wyniku działań wojennych II wojny światowej remi-
za oraz cały posiadany sprzęt uległy zniszczeniu. Reak-
tywacja straży nastąpiła w 1948 r., kiedy to na walnym 
zebraniu wybrano nowy zarząd, którego prezesem zo-
stał Antoni Kowal, komendantem był Bernard Zych-
ma, sekretarzem Augustyn Pawełek a skarbnikiem Jan 
Rybarz. Jednakże strażacy nie mogli należycie spełniać 
swoich zadań z powodu całkowitego braku sprzętu.

Na zebraniu wiejskim, które odbyło się 13 grudnia 
1959 r. na wniosek ówczesnego komendanta Józefa 
Wodeckiego rozpoczęto starania o budowę nowej re-
mizy strażackiej. Po trzech latach budowy, przy której 
wszystkie prace wykonane były w czynie społecznym, 
2 sierpnia 1964 r. nastąpiło uroczyste oddanie remizy 
do użytku. Był to pierwszy taki obiekt wybudowany 
na terenie naszej gminy. W następnych latach remi-
za została ogrodzona, wybudowano toalety, wieżę do 
suszenia węży oraz zbiornik wody, który ze względów 
bezpieczeństwa w 1995 r. został zlikwidowany.

W 1984 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Bluszczowie 
otrzymała swój pierwszy samochód żuk z czterystuli-
trowym pojemnikiem na wodę. W 1989 r. Komenda 
Rejonowa Straży Pożarnej w Wodzisławiu Śląskim 
przekazała nam nowy samochód marki żuk, który 
służy nam do dnia dzisiejszego. 
W ostatnich latach działalności 
naszej jednostki dokonano mo-
dernizacji remizy, wyposażając 
ją w instalację centralnego ogrze-
wania, wyremontowano również 
wnętrze, elewację oraz dach. Ro-
boty te wykonano dzięki pomocy 
inansowej Urzędu Gminy w Go-
rzycach i przy niemałym wkła-
dzie społecznej pracy naszych 
strażaków. Straż nasza poszczy-
cić się może udziałem w wielu 
zawodach sportowo-ratowni-
czych oraz akcjach ratowniczych, 
z których  największą była walka 
z powodzią i jej skutkami w 1997 
r. Wtedy to powódź dotknęła 

w znacznym stopniu również naszą miejscowość. Po raz 
pierwszy w 2004 r. w Gminnych Zawodach Sportowo-
Pożarniczych jednostkę naszą reprezentowały trzy dru-
żyny: męska, żeńska i chłopięca, osiągające w tych za-
wodach wysokie lokaty. W 2009 r. pozyskano z urzędu 
gminy 40 000 zł na odnowienie siedziby Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Dzięki tej kwocie wymieniono drzwi 
wejściowe, odnowiono elewację zewnętrzną, przerobio-
no schody wejściowe oraz wykonano poręcz. Prace te 
wykonali w czynie społecznym członkowie OSP. Na-
stępnie za resztę pozyskanej kwoty wybudowano wiatę 
przy siedzibie straży. Pieniądze zostały wykorzystane 
tylko na materiały potrzebne do wykonania projektu 
wiaty. Całą budową zajęli się członkowie OSP, którzy 
działali w czynie społecznym i przy bardzo dużym za-
angażowaniu pokazali, jak wiele można razem zdziałać, 
nie potrzebując dodatkowych nakładów inansowych. 
W 2011 r. jednostka nasza pozyskała z OSP Brzezie sa-
mochód marki Star, który służy nam do chwili obecnej.

W roku jubileuszowym jednostka nasza skupia 
w szeregach 20 strażaków czynnych i około 150 wspie-
rających. Zarząd OSP Bluszczów tworzą prezes Roman 
Szymiczek, zastępca Piotr Szymiczek, naczelnik Łukasz 
Grochowski, skarbnik Marcin Popardowski, gospodarz 
Patryk Głębica i sekretarz Szymon Kwaśnica. 

Roman Szymiczek

90 LAT BLUSZCZOWIANIE SŁUŻĄ BLUSZCZOWOWI

1994 rok, 70 rocznica OSP w Bluszczowie. W środku stoi długoletni honorowy 
prezes OSP w Bluszczowie Jan Langer

Podziękowania
Jako prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Blusz-

czowie chciałbym złożyć serdeczne podziękowania 
wszystkim, którzy zaszczycili nas swoją obecnością 
podczas uroczystości jubileuszowych. Szczegól-
nie dziękuję wójtowi gminy Gorzyce panu Piotrowi 
Oślizło za wszelką pomoc i wsparcie inansowe, dzię-
ki czemu możemy pełnić nasze strażackie zadania. 
Dziękuję staroście powiatowemu Tadeuszowi Skatule, 
mieszkańcowi naszej wsi za okazaną pomoc i osobi-
ste zaangażowanie. Dziękuję wszystkim mieszkań-
com Bluszczowa za udział w uroczystości. Dziękuję 
wszystkim sponsorom, bez których nie odbyłaby się 
dzisiejsza uroczystość, a są to: irma Irbud Ireneusza 
Porwoła, Martin Trans Piprek Marcin, R-Tech Ry-
szard Popardowski, Jac-Bud Jacek Jęczmionka, Iwona 
Mielańczyk Sklep, Marek Rybarz, masarnia Eryka 
Kałuża, masarnia Tomasz Kin, piekarnia Piotr Szwe-
da, Kwiatoland, GS Gorzyce, koło rolnicze Blusz-
czów, poseł na sejm Ryszard Zawadzki oraz Henryk 
Siedlaczek i Krzysztof Gadowski, senator Adam 
Zdziebło, Kołek Trans, Stolarstwo Andrzej Szymi-
czek, Pre-Vac, Avanti, Fire system, SKR Gorzyce, 
Eko-Glob, Bugla Wojciech pracownia protetyki sto-
matologicznej, Izo-Plast, Azis Minig Service, Bank 
Spółdzielczy w Gorzycach, Coral, Zakład Masarski 
Ernestyn Janeta.
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KARTA DUŻEJ 
RODZINY

Ustawa o pomocy społecznej daje Radzie Ministrów 
(dalej RM) możliwość ustanowienia rządowego progra-
mu pomocy społecznej. RM ustanowiła rządowy program 
dla rodzin wielodzietnych, mający na celu ich promocję, 
umacnianie, wsparcie i zwiększenie ich szans rozwojowych. 
Właściwi ministrowie mogą podjąć kolejne działania, pole-
gające m.in. na przyznaniu rodzinom wielodzietnym zni-
żek w opłatach za wstęp do podległych im instytucji lub 
za świadczone przez te instytucje usługi oraz w opłatach za 
czynności administracyjne. Koordynator programu – mini-
ster właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego będzie 
zamieszczał informację (wykaz uprawnień i instytucji) na 
stronie internetowej swojego urzędu. Do programu mogą 
również przystąpić inne podmioty. Szczegółowe warunki 
programu zawiera rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
27 maja 2014 r. w sprawie szczegółowych warunków reali-
zacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych.

Do korzystania z programu są uprawnieni członkowie 
rodziny wielodzietnej: rodzic (rodzice) – przez którego rozu-– przez którego rozu- przez którego rozu-
mie się także rodzica (rodziców) zastępczych lub osobę (oso-
by) prowadzącą rodzinny dom dziecka; małżonek rodzica; 
dziecko – przez które rozumie się także dziecko, nad któ-– przez które rozumie się także dziecko, nad któ- przez które rozumie się także dziecko, nad któ-
rym rodzic sprawuje rodzinną pieczę zastępczą, oraz osobę, 
o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 
r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Przez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę, w której 
rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu 
co najmniej troje dzieci: w wieku do ukończenia 18. roku 
życia; w wieku do ukończenia 25. roku życia – w przypadku 
gdy dziecko uczy się w szkole lub szkole wyższej; bez ogra-
niczeń wiekowych – w przypadku dzieci legitymujących się 
orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu nie-
pełnosprawności. Prawo do korzystania z programu przy-
sługuje niezależnie od dochodu.

Dokumentem identyikującym członka rodziny wielo-
dzietnej jest Karta Dużej Rodziny, (dalej Kartą). Karta jest 

przyznawana na wniosek członka rodziny wielodzietnej, 
składany w gminie właściwej ze względu na miejsce za-
mieszkania członka rodziny wielodzietnej. Karta potwierdza 
uprawnienia członka rodziny wielodzietnej i jest wydawana: 
rodzicowi oraz małżonkowi rodzica – na czas nieokreślony; 
dziecku w wieku do ukończenia 18. roku życia – do ukoń-
czenia 18. roku życia; dziecku powyżej 18. roku życia – od-
powiednio do końca roku szkolnego lub akademickiego, 
w którym jest planowane ukończenie nauki w danej pla-
cówce, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia; 
dziecku legitymującemu się orzeczeniem o umiarkowanym 
albo znacznym stopniu niepełnosprawności, w wieku powy-
żej 18. roku życia – na okres ważności orzeczenia;  dziec-
ku umieszczonemu w rodzinnej pieczy zastępczej – na czas 
umieszczenia w danej rodzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka; osobie, o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pie-
czy zastępczej – odpowiednio do końca roku szkolnego lub 
akademickiego, w którym jest planowane ukończenie nauki 
w danej placówce, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. 
roku życia. W przypadku dziecka powyżej 18. roku życia 
oraz osoby, o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 
czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy za-
stępczej, Karta jest ważna wraz z dokumentem potwierdza-
jącym pobieranie nauki w szkole lub szkole wyższej.

Wniosek o przyznanie Karty oraz wniosek o wydanie 
duplikatu Karty może złożyć w imieniu członków rodzi-
ny wielodzietnej członek tej rodziny posiadający pełną 
zdolność do czynności prawnych, który oświadczy, że jest 
umocowany do złożenia wniosku odpowiednio o przyzna-
nie Karty lub wydanie duplikatu Karty oraz do odebrania 
Karty lub duplikatu Karty w imieniu członków rodziny 
wielodzietnej wskazanych we wniosku.  Składając wniosek 
o przyznanie Karty, okazuje się oryginały lub odpisy doku-
mentów potwierdzających uprawnienie do przyznania Kar-
ty, w szczególności: w przypadku rodzica oraz małżonka ro-
dzica – dokument potwierdzający tożsamość; w przypadku 
dzieci w wieku do ukończenia 18. roku życia – akt urodze-
nia lub dokument potwierdzający tożsamość; w przypadku 
dzieci w wieku powyżej 18. roku życia – dokument potwier-

Spotkanie edukacyjne dla mieszkańców 
Godowa

4 czerwca w Gminnym Centrum Kultury, Sportu 
i Turystyki w Godowie odbyło się interesujące spotkanie 
dla mieszkańców. Tematem spotkania było szeroko ro-
zumiane życie pszczół oraz pszczele produkty i pożytki 
z nich płynące. Urozmaiceniem była projekcja przeźroczy 
i degustacja miodu.

Spotkanie realizowano w ramach projektu: „Pszczelar-
stwo – pasja i wspólne dobro” Spotkanie edukacyjne dla 
mieszkańców z terenu LGD Morawskie Wrota. Spotkania 
te są współinansowane ze środków unijnych w ramach 
tzw. małych projektów. 

Dotychczas odbyło się spotkanie z tego cyklu w WDK 
w Czyżowicach. Było ono skierowane do mieszkańców 
gminy Gorzyce. Projekt zakłada także spotkanie w Cen-
trum Kultury w Tworkowie przeznaczone dla mieszkań-
ców gminy Krzyżanowice.

Oprócz tych trzech spotkań ogólnodostępnych dla 
mieszkańców gmin Gorzyce Godów i Krzyżanowice, 
pszczelarze odwiedzają przedszkola, gdzie opowiadają 
dzieciom o życiu pszczół i ich znaczeniu dla środowiska 
i człowieka. Każde spotkanie związane jest z prezentacją 
multimedialną, demonstracją pszczół w szklanym ulu 
i degustacją miodu. Podczas tych spotkań dzieci zapoznają 
się też z drobnym sprzętem pszczelarskim i pod nadzorem 
pszczelarzy mogą samodzielnie poskładać styropianowy ul 
korpusowy. Dzieciom rozdaje się także ulotki informujące 
o życiu pszczół i sposobach zachowań proekologicznych. 
Spotkania te cieszą się ogromnym zainteresowaniem, 
a pszczelarze są zapraszani do placówek na rok następny.

dzający tożsamość oraz zaświadczenie ze szkoły lub szkoły 
wyższej o planowanym terminie ukończenia nauki w danej 
placówce; w przypadku dzieci legitymujących się orzecze-
niem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełno-
sprawności w wieku powyżej 18. roku życia – dokument po-
twierdzający tożsamość oraz orzeczenie o umiarkowanym 
albo znacznym stopniu niepełnosprawności; w przypadku 
dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka – postanowienie o umieszczeniu w rodzinie 
zastępczej lub rodzinnym domu dziecka; w przypadku osób, 
o których mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – 
zaświadczenie o pozostawaniu w dotychczasowej rodzinie 
zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. 

W przypadku: wystąpienia zmian mających wpływ na 
uprawnienie do korzystania z programu członek rodziny 
wielodzietnej jest obowiązany do niezwłocznego powia-
domienia o tym wójta; po stwierdzeniu przez wójta utra-
ty uprawnień do korzystania z programu posiadacz Karty 
jest obowiązany do niezwłocznego zwrotu Karty;  gdy po 
złożeniu wniosku o wydanie Karty, a przed jej wydaniem, 
członek rodziny wielodzietnej przestał spełniać wymagania 
konieczne do uzyskania uprawnień wynikających z progra-
mu, pozostali członkowie rodziny wielodzietnej nie tracą 
uprawnień wynikających z programu. Niniejsza informacja 
nie stanowi podstawy prawnej. 

W gminie Gorzyce zadanie będzie realizować Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Szczegółowe informacje oraz druk 
wniosku o wydanie Karty mogą Państwo uzyskać w godzi-
nach pracy Ośrodka od poniedziałku do piątku (7.30-15.30).    

OPS Gorzyce 

Kolejną akcją pszczelarzy są konkursy: plastyczny – 
„Pszczoła naszym przyjacielem” i fotograiczny – „Życie 
pszczół w obiektywie”. Plakaty o konkursach i ich regula-
miny dotarły do wszystkich szkół i przedszkoli na terenie 
LGD Morawskie Wrota oraz na strony internetowe, np.: 
www.czyżowice.net, www.gorzyce.pl czy LGD Morawskie 
Wrota. Opisywany projekt realizowany jest przez trzech 
pszczelarzy: Grażynę Klon, Alfreda Świtałę i Jacka Rakusa.

Spotkania z przedszkolakami odbyły się już w Gorzy-
cach, Olzie, Gołkowicach, Łaziskach, a planowane są jesz-
cze w Chałupkach, Zabełkowie, a także w Turzy Śląskiej.

Pszczelarze z gorzyckiego koła 
intensywnie pracują organizując 
również spotkania edukacyjne poza 
projektem. Byli już w przedszkolach 
w Syryni i Nieboczowach, w Gim-
nazjum w Czyżowicach, Liceum 
Ogólnokształcącym w Żorach 
i w Szkole Podstawowej w Gorzy-
cach (Dzień Ziemi), gdzie dzieci 
dodatkowo odwiedzały pasieki oko-
licznych pszczelarzy.

Członkowie Koła Pszczelarzy 
z Gorzyc uczestniczyli także w Fe-
stynie Rodzinnym w Czyżowicach, 
gdzie prezentowali pokaz odwiro-
wywania miodu.

Uczestnicy edukacyjnego spo-
tkania w Godowie z dużym zainte-
resowaniem wysłuchali rzeczowej, 
ale niezwykle barwnej i sugestywnej 
opowieści o życiu pszczół i ich po-

żytkach autorstwa Grażyny Klon, która jest praktykującą 
pszczelarką. Większość osób z tak bogatą i wyczerpującą 
informacją zetknęła się po raz pierwszy i nagrodziła pre-
legentkę w pełni zasłużonymi brawami. Warto zaznaczyć, 
że edukacyjnej działalności gorzyckich pszczelarzy patro-
nują: Europejski Fundusz na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich „Europa inwestująca w obszary wiejskie”, LGD 
Morawskie Wrota, Unia Europejska w ramach osi 4-LE-
ADER Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013.

K. Okoń, G. Klon

„PSZCZELARSTWO – PASJA I WSPÓLNE DOBRO”

z e  s z k o l n e j  ł a w y

Pszczelarze w Przedszkolu w Olzie.

Informujemy, iż od lipca 2014 roku w Gminie Gorzyce 
obowiązuje specjalna oferta dla rodzin wielodzietnych i rodzin 
zastępczych. Skorzystaj z Programu „Rodzina 3+”

Nowy program „Rodzina 3+” przeznaczony jest dla rodzin 
wielodzietnych oraz rodzin zastępczych, zamieszkałych na te-
renie Gminy Gorzyce, posiadających na wychowaniu troje lub 
więcej dzieci w wieku do ukończenia w danym roku kalenda-
rzowym: 18 roku życia lub do ukończenia 20 roku życia, gdy 
dziecko uczy się. Szczegóły na stronie: www.gorzyce.pl

fot. arch. PP Olza
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Sukces uczniów podstawówki w Skrzyszowie

6 czerwca w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Go-
rzyczkach odbył się po raz 10 Międzynarodowy Konkurs 
Ortograiczny. W jubileuszowym konkurskie wzięli 
udział uczniowie: Julia Fulneczek i Viktoria Stępień z SP 
w Chałupkach, Kamila Jakubczyk i Julia Kwiatkowska 
z SP w Czyżowicach, Kinga Widenka i Marta Żymełka 
z SP w Gorzycach, Nikola Folwarczny i Tobiasz Lerch z SP 
w Krostoszowicach, Oliwia Salamon z SP w Łaziskach, 
Mateusz Kołek i Tomasz Czyż z SP w Rogowie, Oliwia Syl-
wesink i Paweł Matusiak z SP w Skrbeńsku, Alicja Rupiń-
ska i Bartosz Grabczyński z SP w Skrzyszowie, Aleksandra 
Helczyk i Marta Szymiczek z SP w Bluszczowie oraz Alek-
sandra Małecka i Anna Rebizak z ZSP w Gorzyczkach.

Autorką tekstu dyktanda „Historyczne czary-mary” była 
Katarzyna Hawel – doradca metodyczny języka polskiego. 
W komisji oceniającej zasiadały: Maria Wierzgoń (Gorzycz-
ki), Jolanta Janeta (Łaziska), Katarzyna Ciuraj (Bluszczów), 
Gabriela Zygar (Chałupki) i Krystyna Okoń (Gorzyce).

Najlepiej dyktando napisali: I miejsce – Bartosz Grab-
czyński, SP Skrzyszów, II miejsce – Alicja Rupińska, SP 
Skrzyszów, III miejsce – Mateusz Kołek, SP Rogów

Tytuł „Zdobywcy Złotego Pióra” traił do ucznia 
skrzyszowskiej podstawówki. Z tej samej szkoły pocho-
dzi laureatka drugiego miejsca. Brawo dla uczniów i ich 
opiekunki – Patrycji Malury. Laureatom oraz pozostałym 
uczestnikom dyktanda wręczono dyplomy i nagrody. Gra-
tulacje złożyli członkowie komisji oceniającej, dyrektor 

W KRAINIE 
DISNEY'A

XII Wielka Międzynarodowa zabawa 
w Przedszkolu im. Gąski Balbinki w Go-
rzycach

Pod takim hasłem 16 maja spotkali się przedszkolacy 
na 12 Wielkiej Międzynarodowej Zabawie w Przedszkolu 
im. Gaski Balbinki w Gorzycach.

Przyjechali ze swoimi opiekunami z przedszkoli w Czyżo-
wicach, Turzy Śląskiej, Rogowie, Gorzycach, Olzie, Kolonii 
Fryderyk, Bluszczowie, Wodzisławiu Śląskim (przedszkola 
nr 1, 2, 3 i 19), Rydułtowach (nr 1 i nr 3), Krzyżanowicach, 
Bieńkowicach, Chałupkach, Syryni, Łaziskach i Gołkowi-
cach. Przyjechali przedszkolacy z Czech z Ostrawy i Dol-
nej Lutyni (trzy przedszkola). Gospodarzami imprezy byli 
przedszkolacy z Gorzyczek. Zgodnie z pielęgnowaną tradycją 
zabawie przedszkolaków przyglądali się zaproszeni goście, 
przedstawiciele biur – senatora RP Adama Zdziebły i posła 
RP Ryszarda Zawadzkiego, starosta wodzisławski Tadeusz 
Skatuła, wójt gminy Krzyżanowice Grzegorz Utracki, wójt 
gminy Gorzyce Piotr Oślizło oraz jego zastępca Czesław 
Zychma. Ponadto byli obecni: Helena Łyp – dyrektor GZOF 
Gorzyce, Arkadiusz Poloczek – dyrektor GOSiR „Nautica” 
oraz Zenon Przybyła – prezes Oddziału ZNP w Gorzycach.

Zebranych przywitali serdecznie dyrektorzy ZSP 
w Gorzyczkach – Stanisław Wujec i Ilona Procek.

A potem wszyscy – przedszkolacy, ich opiekunowie 
i zaproszeni goście – poddali się urokowi popularnych bo-
haterów krainy Walta Disney'a – Myszki Miki, Kaczora 
Donalda, Psa Pluto, Króla Lwa i innych.

Zabawa, jak we wszystkich poprzednich latach, była 
przednia. Pląsy, tańce i piosenki, wierszyki i zagadki zwią-
zane tematycznie z bohaterami spotkania, a ponadto bu-
dowanie z kolorowych klocków, układanie puzzli, malo-
wanie – budziły ogromne zainteresowanie przedszkolaków 
i obserwatorów tej wielkiej kształcącej i integrującej zabawy. 
Swoistego kolorytu imprezie dodawały: scenograia, oprawa 
muzyczna i niezwykle pomysłowe stroje przedszkolaków.

Na koniec organizatorzy obdarowali wszystkich 
uczestników zabawy okazjonalnymi dyplomami, słody-
czami i zabawkami. Zaprosili do wspólnej pamiątkowej 
fotograii.

Słodki poczęstunek i zaproszenie na przyszłoroczne 
spotkanie zakończyły tę kolejną, pełną zaskakujących po-
mysłów zabawę dla najmłodszych.

K. Okoń

Udział w konkursach matematycznych rozbudza 
ciekawość poznawczą, inspiruje do twórczego działania 
i rozwija umiejętność wykorzystywania posiadanych 
wiadomości do rozwiązywania zadań i problemów.  
W bieżącym roku szkolnym uczniowie Gimnazjum 
w Gorzycach sprawdzali swoją wiedzę w konkursach:

 • międzynarodowym „Kangur matematyczny”, 
w którym Marek Warzeszka uzyskał bardzo dobry 
wynik, a wyróżnienie przyznano Mateuszowi Sie-
dlaczkowi;
 • międzynarodowym „Pangea”, (Sandra Dutkie-
wicz, Marcin Wieczorek, Marek Warzeszka, Mate-
usz Siedlaczek reprezentowali szkołę w inale);
 • ogólnopolskim „Panda”: Marek Warzeszka – lau-
reat (IV miejsce), Mateusz Siedlaczek – wyróżnie-
nie (VII miejsce);
 • ogólnopolskim „Olimpus” sesja zimowa: Marek 
Warzeszka – laureat (VII miejsce), Mateusz Sie-
dlaczek – laureat (VII miejsce), Monika Adam-

 NASZE OSIĄGNIĘCIA
W IX Międzypowiatowym Konkursie Poezji, 

Prozy i Piosenki Obcojęzycznej organizowanym 
w Klubie „Harcówka” w Rybniku, Gimnazjum 
w Gorzycach reprezentowało czworo uczniów: Maria 
Skoczylas, Małgorzata Adamczyk, Anna Grzywacz 
i Patryk Zakrzewski. II miejsce w kategorii „Piosenka 
obcojęzyczna” zajęła Anna Grzywacz, zaś w kategorii 
„Proza” II miejsce przyznano Marii Skoczylas. Opie-
kunem uczniów była pani Katarzyna Trzęsimiech.
mm19

A. Bortlik, uczennica z kółka dziennikarskiego

W kwietniu szkoła podstawowa w Turzy Śląskiej 
przystąpiła do projektu edukacyjnego „Szkoła z pra-
wami dziecka”. Celem projektu było zapoznanie dzieci 
i młodzieży z Konwencją Praw Dziecka i uświadomie-
nie uczniom znaczenia ich praw w codziennym życiu. 
Projekt zakłada też kształtowanie wśród młodych ludzi 
postaw zaangażowania społecznego, jako że mieli oni 
wybrać osobę z najbliższego otoczenia zaangażowaną 
w walkę o respektowanie praw dziecka. W ramach akcji 
uczniowie wzięli udział w cyklu poświęconym prawom 
dziecka. W oparciu o podręcznik przygotowany przez 
UNICEF dzieci dowiedziały się, czym są prawa dziec-
ka, jak należy rozumieć zapis Konwencji o prawach 
dziecka, jak przekładają się one na ich codzienne życie. 
Uczniowie poznali także historię Malali Yousafzai – pa-
kistańskiej dziewczynki, która wykazała się niezwykłą 
odwagą w walce o prawa dziewcząt do nauki. Co więcej 
uczniowie wybrali osobę, która ich zdaniem wyróżnia 

się w propagowaniu praw dziecka. Koordynator akcji 
Edyta Szulik przygotowała dodatkowo przedstawienie 
teatralne o prawach dziecka, w którym wystąpili ucznio-
wie klas piątych. Po przedstawieniu uczniowie wręczy-
li pani dyrektor Irenie Suli, dyplom i gwiazdę „Szeryfa 
Praw Dziecka”. Według nich to właśnie pani dyrektor 
zasłużyła na to odznaczenie, gdyż zawsze znajduje dla 
dzieci czas, staje po stronie słabszych, słucha zdania 
uczniów w sprawach ich dotyczących, a ich dobro jest 
dla niej zawsze na pierwszym miejscu. Co więcej pani 
dyrektor dba, by nikt nie był poniżany psychicznie czy 
izycznie, by wszyscy byli traktowani równo i by każdy 
mógł w szkole rozwijać swoje pasje i zainteresowania. 
Po wręczeniu odznaczenia pani dyrektor podziękowała 
uczniom za tak szczególne wyróżnienie. Podsumowując, 
udział w akcji w znaczący sposób przyczynił się do wzro-
stu świadomości uczniów na temat ich praw. 

E. Szulik

„SZKOŁA Z PRAWAMI DZIECKA”

ZDOBYWCY ZŁOTEGO PIÓRA
ZSP w Gorzyczkach Stanisław Wujec oraz organizatorki 
konkursu – Teresa Walter oraz Marta Grochowska.

Jubileuszowy X Międzynarodowy Konkurs Ortogra-
iczny został objęty patronatem Prezesa Oddziału ZNP 
w Gorzycach Zenona Przybyły.

Przyszłoroczny konkurs ortograiczny propagujący 
kulturę języka ojczystego, zasady ortograii i interpunk-
cji, poszerzy grono uczestników o uczniów szkół czeskich 
(Lutynia Dolna i Ostrawa) oraz ukraińskiej (Kamieniec 
Podolski) z polskim językiem nauczania.

To ambitne zamierzenie stanowiące urozmaicenie do-
tychczasowej formuły konkursu. Mamy nadzieję, że szkoły 
przyjmą nasze zaproszenie i uda nam się ten plan zrealizo-
wać – powiedział dyrektor Stanisław Wujec.

K. Okoń

MATEMATYCZNE POTYCZKI

czyk – laureatka (IX miejsce);
 • ogólnopolskim „Olimpus” sesja jesienna: Mateusz 
Siedlaczek – laureat (V miejsce);
 • ogólnopolskim „Pingwin”: Marek Warzeszka – 
wyróżnienie (VII miejsce), Monika Adamczyk – 
wyróżnienie (VII miejsce);
 • ogólnopolskim „Albus”: Marek Warzeszka – lau-
reat (I miejsce), Mateusz Siedlaczek – laureat (IV 
miejsce), Rafał Hernik – laureat (VII miejsce), 
Marcin Wieczorek – laureat (VIII miejsce), Mo-
nika Adamczyk – laureatka (IX miejsce), Kinga 
Cielusek – laureatka (X miejsce), Agnieszka Jen-
drowiak – wyróżnienie;
 • powiatowym „Cyferka”: Marek Warzeszka – 
wyróżnienie.
Nauczycielem prowadzącym wyróżnionych uc-

zniów jest mgr Ewa Malina. Gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kolejnych matematycznych potyczkach! 

R. Wzorek

fot. arch. ZSP Gorzyczki

fot. arch. SP Turza Śl.
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FESTYN Z OKAZJI 
DNIA MATKI I OJCA

25 maja w Parku Sołeckim w Olzie odbył się festyn  
przedszkolny z okazji Dnia Matki i Ojca. Organizatorem 
festynu była Rada Rodziców. Uroczystość rozpoczęła pani 
dyrektor Krystyna Wolnik, która przywitała wszystkich 
gości, a także    podziękowała za wkład włożony w przy-
gotowanie festynu: w szczególności organizatorom i ich 
rodzinom, zaangażowanym pracownikom PP w Olzie, 
wychowawczyniom, jak również sponsorom oraz wszyst-
kim rodzicom, którzy upiekli ciasto. 

Najważniejszym punktem programu były wspaniałe 
występy przedszkolaków pod czujnym okiem swoich pań: 
Edyty Jagiełło, Bożeny Kołaczkowskiej, Ireny Kozielskiej, 
a także pani rytmiczki Beaty Stabli. Wszyscy członkowie 
rodzin byli zachwyceni umiejętnościami wokalno-tanecz-
nymi swoich pociech, toteż nie brakowało gromkich braw. 

Oprócz występów program festynu obejmował rów-
nież: gry i zabawy z klaunem, dyskotekę dla dzieci, spo-
tkanie ze strażakami, spektakl teatralny pt.: „Bajkowe 
Skarbki Śląska”, dyskotekę z DJ-em. Imprezę wzbogacił 
również bogato zaopatrzony bufet, a także atrakcje dla 
najmłodszych takie jak: malowanie twarzy, robienie tatu-
aży, wplatanie sztucznych warkoczy itp. Festyn uważamy 
za wyjątkowo udany, pogoda nam dopisała, humory rów-
nież, a zabawa była wspaniała. 

wychowawczyni grupy średniaków, Edyta Jagiełło

Dyrekcja, nauczyciele, dzieci oraz Rada Ro-
dziców Przedszkola Publicznego w Olzie dzię-
kują sponsorom, dzięki którym udało się zor-
ganizować festyn z okazji Dnia Matki i Ojca 
w Parku Sołeckim w Olzie, oraz tym, którzy 
wspierali finansowo działalność Rady Rodziców 
w roku szkolnym 2013/2014, a są to: GOTSiR 
Nautica w Gorzycach, PHU Gravex Teresa Wie-
cha, Czyżowice, Comarland BD Dorota Buczek, 
Wodzisław Śl, Restauracja Janeta, Wodzisław Śl., 
Karczma Pod Sandaczem, Turza Śl., Katarzyna 
& Martyna studio urody, Gorzyce, Anita salon 
fryzjerski, Chałupki, Zuzanna salon fryzjerski, 
Olza, Elemele Wiesława Pogorzelska, Gorzyce, 
Skład Opału Kwiatkowski, Gorzyce, PPUH Za-
kład Tapicerski Kazimierz Macionczyk, Z&R 
Banauer – Zychma, Markusia marko Sp.j., Wo-
dzisław Śl., Centrum Medyczne Perfect Izabela 
Baranek, Edyta I Krzysztof Cogiel, Zozolandia, 
Wodzisław Śl., Zakład fryzjerski Bożena Wija, 
Hotel Stok, Wisła, Bank Spółdzielczy w Gorzy-
cach, Inter Service Sławomir Maciejczyk, Olza, 
Apteka Vivax Halina Zięba, Kris Firma remon-
towo-budowlana Krzysztof Pośpiech, Olza, 
Transport Osobowy Wojciech Skoczeń, Sklep 
FHU Karina Furmańska, Olza, „Bar Nad Rze-
ką” Weronika Wala, FHU Krótki Bogusław 

PRZEDSZKOLACY 
Z GORZYC 

NA WYCIECZCE

27 maja dzieci z gorzyckiego przedszkola pojecha-
ły na wycieczkę do Żorskiego Centrum Regionalnego. 
Tego dnia od rana w przedszkolu panowało wielkie 
poruszenie, a dzieci nie umiały doczekać się wyjazdu. 
Jakież było zaskoczenie dla nich, kiedy na miejscu oka-
zało się, że mogły zobaczyć, jakimi zabawkami bawili 
się dawniej ich przodkowie, ponieważ temat przewodni 
wyjazdu to: „Zabawki naszych dziadków”. Wyraźne za-
skoczenie było widoczne na twarzach naszych najmłod-
szych przedszkolaków – maluszków, które z wielkim 
zdziwieniem słuchały opowieści, jak to kiedyś dzieci 
bawiły się klockami wystruganymi z drewna czy pusz-
czały drewniane bączki. 

Dzieci mogły nie tylko dowiedzieć się czegoś no-
wego, ale również wypróbować te starodawne zabaw-
ki. O dziwo, bawiły się przy tym doskonale. Mogły 
powozić się drabiniokiem czy pohuśtać na drewnianym 
koniku na biegunach, miały okazję pobawić się w dom 
zrobiony z krzeseł przykrytych dekom, zrobić kotle-
ty z prawdziwych liści czy powarzyć swojską kiełbasę 
czy krupniok. Największym powodzeniem cieszyły się 
garnki i blaszane talerze, na których mogły grać do 
woli. Przy tym wszyscy mieliśmy okazję przypomnieć 
sobie naszą śląską gwarę, bo  zabawy prowadzone były 
po śląsku. W przerwie zostaliśmy poczęstowani herba-
tą i chlebem ze smalcem, który większość dzieci jadło 
pierwszy raz w życiu. 

Po poczęstunku zostaliśmy zaproszeni na drugą część 
spotkania, podczas której panie opowiadały o zabawach, 
w które bawili się babcie i dziadkowie. Dzieci z uwagą 
i skupieniem słuchały, jak to można bawić się guzika-
mi czy kamykami, grać w klasy czy bawić się w błocie. 
Dzieci z wielką radością uczestniczyły w wielu zabawach. 
Niestety, to co dobre szybko się kończy i nieuchronnie 
zbliżał się czas powrotu do przedszkola. Radośni i peł-
ni miłych wrażeń wróciliśmy do Gorzyc. A w pamięci 
na długo pozostanie nam wspomnienie tamtych miłych 
chwil. Kto wie, może wrócimy tam za rok?

S. Sówka
nauczycielka PP w Gorzycach

CZŁOWIEK – TO 
BRZMI DUMNIE... 

Wywiad z Panią Sabiną Frost

Pani Sabina Frost jest absolwentką informacji naukowej 
i bibliotekoznawstwa Akademii Pedagogicznej w Krakowie, 
ukończyła także kierunek „Totalitaryzm, nazizm, holocaust” 
na Uniwersytecie Pedagogicznym im. KEN w Krakowie. Peł-
ni funkcję kierownika Pedagogicznej Biblioteki Wojewódz-
kiej ilii w Raciborzu, z którą to placówką oświatową Gim-
nazjum w Gorzycach utrzymuje ścisłą współpracę: uczniowie 
biorą udział w lekcjach bibliotecznych, uczestniczą w warsz-
tatach, prelekcjach itp. Niedawno pani Frost odwiedziła na-
szą szkołę, współprowadząc z nauczycielką języka polskiego, 
panią Renatą Wzorek warsztaty poświęcone rocznicy zbrodni 
w Katyniu „Katyń – ocalić od zapomnienia”. A oto wywiad 
przeprowadzony z panią Sabiną Frost przez uczennice z kółka 
dziennikarskiego.

Magdalena Warzeszka: Skąd się wzięło u Pani zaintere-
sowanie holokaustem?

Sabina Frost: Wzięło się stąd, że pracuję w bibliotece. Za-
wsze lubiłam dużo czytać: powieści, romanse itp. Od jakiegoś 
czasu sięgnęłam też po biograie, pamiętniki, wspomnienia 
ludzi. Odkryłam również literaturę wojenną. Zaczęło mnie 
to bardzo wciągać. Zawsze interesowała mnie historia II woj-
ny światowej. Sądzę, że jest to na tyle bliski czas, iż musimy 
znać tamten okres. Im dłużej „siedziałam” w tej literaturze, 
tym bardziej chciałam zwiedzić obóz. Nawet w najśmielszych 
marzeniach nie sądziłam, że przez pół roku będę jeździła raz 
w miesiącu na trzy dni do Auschwitz. Zapisałam się na studia 
podyplomowe, z których zajęcia miały miejsce właśnie w Mu-
zeum. Pogłębiły one moją pasję czytania, to również zrodziło 
zainteresowanie kulturą żydowską i historią holocaustu. 

M.W.: Czyje biograie czyta Pani najchętniej?
S.F.: Chętnie sięgnęłam po biograię wnuczki jedne-

go z essesmanów, który był szefem obozu pracy dla Żydów. 
Biograia nosi tytuł „Amon. Mój dziadek by mnie zastrzelił”. 
Kolejna książka, którą chętnie przeczytałam, była o Wierze 
Gran, autorstwa Agaty Tuszyńskiej. Czytam bardzo dużo 
tego rodzaju literatury.

Magdalena Kuźmin: Wracając do poprzedniego pytania. 
Co czuła Pani, spędzając czas w obozie koncentracyjnym?

S.F.: Gdy wchodzę na teren Auschwitz, ogarnia mnie nie-
jaki spokój. Nie czuję strachu, wszystko, co dzieje się w moim 
życiu, zostawiam na zewnątrz. Nie jest to jakiś wielki smutek, 
rozpaczliwe uczucie. Mam wrażenie, że wchodząc na teren 
obozu, każdy kamień „krzyczy”, woła mnie. Niesamowite 
były wieczory, gdy po skończonych wykładach, spoglądając 
przez okno, przypominałam sobie, że zaledwie kilkadziesiąt 
lat temu tamci ludzie stali po kilka godzin na mrozie, na ape-
lu, w cienkich więźniarskich bluzach. Cieszyłam się, że mogę 
tam być, że właśnie w takim miejscu mam możliwość się 
uczyć, bo równie dobrze zajęcia mogły odbywać się w Racibo-
rzu, Wrocławiu, Warszawie itp. 

M.K.: Czy zna Pani kogoś, kto przeżył obóz koncentracyj-
ny i w ogóle cały czas zagłady?

 S.F.: Znam osobiście panią Halinę Birenbaum, właśnie 
z Oświęcimia. Napisała świetną książkę pod tytułem „Na-
dzieja umiera ostatnia”. Niesamowicie pogodna pani. Sym-
patyczna, uśmiechnięta, wyciszona. Jedna z ostatnich takich 
osób, które jeszcze żyją. Przeżyła getto warszawskie, a z niego 
dostała się do Oświęcimia. Następnie była w kolejnych obo-
zach w Niemczech i tam wyzwolili ją Amerykanie. Po wojnie 
wyjechała do Izraela, wyszła za mąż, ma dzieci i wnuki. Po-
wraca do Polski, odwiedza między innymi Oświęcim i War-
szawę, ma więc ciągły kontakt z krajem młodości. Miałam 
również zajęcia z pewnym profesorem, który był więźniem 
Oświęcimia.

M.W.: Dziękujemy Pani za poświęcony nam czas i możli-
wość powrotu do tamtych czasów.

M.K.: Życzymy dalszych sukcesów w życiu zawodowym.
S.F.: Ja również dziękuję i do zobaczenia :) 

M. Kuźmin, 
 M. Warzeszka

PRZEDSZKOLAKI 
Z WIZYTĄ W SZKOLE 

PODSTAWOWEJ 
W ROGOWIE

15 maja 2014 r. w murach naszej szkoły gościliśmy 
przedszkolaków. Był to ważny dzień w naszej szkole, 
gdyż było to pierwsze spotkanie zorganizowane w ra-
mach Dnia Otwartego. Przywitanie niezwykłych gości 
nastąpiło na sali gimnastycznej, gdzie przygotowa-
no dla nich występy. Jako pierwsza wystąpiła kl. II B 
z piosenką „Bałkanica”. Potem kl. III B zaprezentowała 
przedstawienie, przygotowane w ramach zajęć teatral-
nych pt: „Leśna szkoła dzieci woła!” Po przedstawieniu, 
rodzeństwo Matylda i Maksymilian Kołkowie zapre-
zentowali wszystkim swoje talenty muzyczne, grając 
na lecie i gitarze. Na zakończenie zaprezentowali się 
uczniowie klas I A i I C z tańcami przygotowanymi na 
kółku tanecznym. Po występach kl. III B obdarowała 
przedszkolaków upominkami przygotowanymi przez 
nich na zajęciach teatralnych. Następnie zaprosiliśmy 
przedszkolaków do zwiedzenia szkoły, a szczególnie 
klasopracowni edukacji wczesnoszkolnej, gdzie mo-
gli pobawić się w kącikach tematycznych, porysować 
kredą na tablicy oraz otrzymać pieczątki – słoneczka. 
Myślimy, że wizyta u nas w szkole przedszkolakom się 
podobała i mile będą ją wspominali.

J. Wuwer

z e  s z k o l n e j  ł a w y

fot. arch. PP. Gorzyce
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Emilia Kuczera, uczennica klasy V b Szkoły Pod-
stawowej w Rogowie, kolejny już raz udowodniła, że 
nauka jest jej ogromną pasją, a ona sama ma niezwy-
kłe zdolności matematyczne. W tegorocznej edycji 
Międzynarodowego Konkursu Matematycznego PAN-
GEA znalazła się w grupie 20 uczniów wyróżnionych 
w kategorii szkoła podstawowa klasy V. Organizatorem 
konkursu jest Uniwersytet Vistula oraz Międzynarodo-
we Gimnazjum i Liceum Meridian w Warszawie. Do 
pierwszego etapu zgłosiło się 103 264 uczniów z całej 
Polski. W styczniu odbył się etap szkolny, w którym 
zadania rozwiązywało 49 uczniów naszej szkoły w ka-
tegoriach klasy IV, – V, – VI. W każdej kategorii 500 
najlepszych matematyków zostało zaproszonych na 

Piłka ręczna od kilkunastu lat jest ulubioną dys-
cypliną sportową uczennic w Szkole Podstawowej 
w Gorzyczkach, które bardzo chętnie uczestniczą 
w dodatkowych zajęciach sportowych. Ich wyniki 
mówią same za siebie, ale są efektem długiej i cięż-
kiej pracy już od trzeciej klasy szkoły podstawowej. 
14 lutego w Marklowicach odbyły się rozgrywki pił-
ki ręcznej szkół podstawowych, podczas których na 
szczeblu półinałów powiatu nasze uczennice poko-
nały wszystkie drużyny i  awansowały do inału po-
wiatu uzyskując wyniki: SP Gorzyczki – SP Skrzy-
szów 4:3, SP Marklowice – SP Gorzyczki 4:8, SP 
Gorzyczki – SP nr 3 Wodzisław 10:2, SP Gorzyczki 
– SP Turza Śl. 9:1.

Finały powiatu wodzisławskiego odbyły się  14 mar-

W sobotę 7 czerwca w Szkole Podstawowej im. ks. 
E. Kasperczyka w Turzy Śl. odbył się Festyn Rodzin-
ny, który licznie zgromadził społeczność nie tylko na-
szej miejscowości.

Festyn odbył się po raz drugi i cieszył się dużym 
zainteresowaniem. Uroczystość otworzyła dyrektor 
Irena Sula wraz z prowadzącą Dominiką Styrnol.

Organizatorzy zaproponowali uczestnikom uroz-
maicony program i wiele atrakcji. Na scenie dzie-
ci z poszczególnych grup wiekowych prezentowały 
swoje umiejętności. W programie występów pojawiły 
się piosenki, wiersze, zabawy i tańce. Na szczególną 
uwagę zasłużyło przedstawienie uczniów naszej szkoły 
przygotowane przez p. Budnik i p. Kucza pt. „Deme-
ter i Kora” oraz montaż słowno-taneczny w gwarze 
śląskiej pod kierunkiem p. Frączek i p. Tatarczyk pt. 
„Jak zarobić, a się nie narobić”. W ramach festynu 
przybyli goście mogli obejrzeć pokaz tańca zespołu 
LorDance oraz posłuchać godki śląskiej ucznia klasy 
III Patryka Cimały – laureata powiatowego konkursu 
gwarowego „Pogodomy po naszymu”. Podczas festy-
nu, na którym wszyscy wesoło się bawili, można było 
wziąć udział w konkurencjach sportowych prowadzo-
nych przez Anitę Brocką i  Artura Dzierwę – nauczy-
cieli wychowania izycznego.

Oprócz atrakcji artystycznych przygotowa-
nych przez naszych uczniów można było odpocząć 
w kawiarence, w której serwowano przepyszne ciasta 
i kawę. Oferowano takie bogactwo ciast, że trudno 
było wybrać – a to za sprawą rodziców uczniów. 

Ci, których dopadł większy głód lub woleli zjeść 
coś bardziej konkretnego, mogli raczyć się gril-
lowaną kiełbasą lub góralskim oscypkiem. Nasi 
najmłodsi goście chętnie kupowali watę cukro-
wą i lody. Nie lada atrakcją było malowanie twa-
rzy, zabawy z klaunem, pokaz Bractwa Rycerskiego 
i strzelanie z łuku, turniej szachowy oraz dmuchańce 
i trampolina. Dużym zainteresowaniem cieszyła się 
loteria fantowa. Atrakcji było co niemiara, a pogoda 
tego dnia była wprost wymarzona na rodzinny piknik 
pod chmurką. Festyn zakończyła zabawa taneczna ok. 
godziny 23.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy pomo-
gli nam zorganizować tę imprezę. Szczególne po-
dziękowania w imieniu Dyrekcji, Rady Rodziców, 
Grona Pedagogicznego oraz dzieci składamy wszyst-
kim sponsorom Są nimi: Sonia i Krzysztof Graczyk, 
Szkoła Matematyki „Horyzonty” Agnieszka Wrana, 
Sklep Diana Tomasz Oślizło, Gościniec Wodzisław-
ski, Cecylia Gęba Hurtownia Drobiu i Wędlin „Mag-
da”, Wioletta i Wojciech Hetmaniok, Przetwórstwo 
ryb Janusz Halfar i Karczma pod Sandaczem, Beata 
i Adrian Szewczyk – producent kuchni i mebli irma 
„Szewczyk”, Firma „Boto Drew”, Firma Sosna wyro-

SZCZYPIORNISTKI Z GORZYCZEK 
MISTRZYNIAMI POWIATU WODZISŁAWSKIEGO

ca 2014 r. w hali widowiskowo-sportowej w Gorzycz-
kach. Awansowały do nich drużyny ze szkół: SP nr 15 
Wodzisław, SP nr 21 Wodzisław, SP Skrzyszów, SP Go-
rzyczki. Rozegrano następujące mecze między druży-
nami: SP Gorzyczki – SP nr 15 Wodzisław  8:7, SP nr 
21 Wodzisław – SP Skrzyszów 6:10, SP nr 15 Wodzi-
sław – SP nr 21 Wodzisław 11:12, SP Gorzyczki – SP 
Skrzyszów 10:5. Nasze szczypiornistki po raz kolejny 
pokazały, że można na nie liczyć. Wyniki zawodów: 
I miejsce Gorzyczki, II miejsce Skrzyszów, III miejsce 
Wodzisław SP 21, IV miejsce Wodzisław SP 15.

Rozgrywki na szczeblu rejonowym odbyły się 8 
kwietnia 2014 r. w Gorzyczkach. Pierwszy mecz roze-
grali chłopcy ze szkół: SP nr 15 Wodzisław Śl., SP nr 19 
Jastrzębie Zdrój, po którym zawodnicy z Wodzisławia 

wygrali i zakwaliikowali się do inałów wojewódzkich. 
Niestety, nasze zawodniczki przegrały mecz z bardzo 
silną drużyną SP nr 18 z Jastrzębia Zdroju.

Mistrzynie powiatu wodzisławskiego reprezen-
towały szkołę w następującym składzie:  bramkarz: 
Emilia Kaczmarczyk, kapitan: Dorota Szweda, Na-
talia Staniczek, Anna Moses, Anna Rebizak, Natalia 
Pietrzyk, Wiktoria Kucza, Katarzyna Wojtczak, Wik-
toria Tomczyk, Martyna Lalak, Julia Pudło, Magda-
lena Wojtczak, Sylwia Smyczek, Michalina Michnik, 
Aleksandra Małecka, Aneta Stabla, trener: Elżbieta 
Rebizak. 

Gratulujemy sukcesu i życzymy kolejnych osią-
gnięć sportowych. 

D. Jakubczyk

FENOMENALNY SUKCES EMILII 
W MIĘDZYNARODOWYM KONKURSIE 

MATEMATYCZNYM PANGEA 

wielki inał, który odbył się 28 marca na Uniwersyte-
cie Vistula w Warszawie. Naszą szkołę reprezentowała 
Emilia. Podczas wielkiego inału trwającego 90 minut 
uczniowie rozwiązywali 30 zadań testowych o różnym 
stopniu trudności. Zdaniem uczestników konkursu 
zadania były bardzo trudne. 8 kwietnia opublikowa-
no wyniki konkursu i mogliśmy cieszyć się z sukcesu 
naszej uczennicy. 29 kwietnia Emilia wzięła udział 
w ceremonii rozdania nagród, która odbyła się na Uni-
wersytecie Vistula. Serdecznie gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów. Wyrażamy również wdzięczność 
rodzicom Emilii za dowiezienie córki do stolicy.

J. Wuwer

by z drewna na ogród, Salon Fryzjerski „Wiola”, Fir-
ma ogrodnicza „Korex”, Firma Gosław Sport Center, 
GS Gorzyce, Firma Lubar, Katarzyna Rek Sklep Ju-
bilerski, Sklep odzieżowy „Doris”, Sklep z irankami 
z Kraskowca, Firma Sprzątająca Siodmok, Izabela 
i Tomas Rybińscy, Iwona Hetmaniok, Aleksandra 
Knesz Zakład Fotograiczny Foto Aleksandra, Mał-
gorzata Uptas hurtownia słodyczy, Sklep „Ele- mele”, 
Rada Rodziców, Rodzicom i uczniom, którzy aktyw-
nie zaangażowali się w przygotowanie tego dnia. 

FESTYN SZKOLNY 2014
Podziękowania składamy także: Panu Sołtysowi 

Joachimowi Nielabie, Państwu Gonsiorom, Ośrod-
kowi Kultury Gminy Mszana, Firmie Mitko, Pani 
Dominice Styrnol, Bractwu Rycerskiemu, Strażakom 
OSP Turza Śl., Firmie „Kreatornia Studio”, Firmie 
„Fikumiku”, DJ-owi Dariuszowi Stokłosie, Instruk-
torom i tancerzom z grupy tanecznej „LorDance”, 
Zespołowi wokalno-instrumentalnemu z Gimnazjum 
w Turzy Śl., Szkółce szachowej Szkoły na Wilchwach

A. Fulek

fot. D. Jakubczyk
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CZYŻOWICKI 
PIĄTEK 

ARTYSTYCZNY – 
TYM RAZEM OBRAZ 

I DŹWIĘK
30 maja w sali widowiskowej Wiejskiego Domu 

Kultury w Czyżowicach   w ramach comiesięcznych 
Czyżowickich Piątków Artystycznych odbył się werni-
saż wystawy rzeźby i malarstwa oraz koncert młodych 
pianistów. Podczas wernisażu przepiękne dzieła za-
prezentowało sześcioro artystów: Bernard Adamczyk, 
Judyta Adamczyk, Bogumiła Caniboł, Ireneusz Ca-
niboł, Krzysztof Popek oraz Stanislav Zorman. Roz-
maitość technik, tematy prac, ich niepowtarzalność, 
wyjątkowość sprawiły, że wystawa zachwyciła wszyst-
kich uczestników wernisażu i  odwiedzających. Wer-
nisażowi towarzyszył koncert młodych pianistów, 
uczęszczających na zajęcia w naszym domu kultury 
prowadzone przez Bożenę Marcol. Publiczność wysłu-
chała utworów w wykonaniu: Marty Ciuraj, Alicji Da-
wid, Julii Gawliny, Natalii Gawliny, Aleksandry Kocur, 
Oliwii Orzechowskiej, Pauliny Pawelec, Marty Pisz-
czan, Marii Radzio, Anny Szczyrby oraz Magdaleny 
Szczyrby. Gromkie brawa towarzyszyły każdemu z wy-
konawców tego wieczoru, a ładne zapowiadzi utworów 
przez młodziutką Martę Piszczan były pięknym dopeł-
nieniem tej części wieczoru.

Piękna wystawa rzeźby i malarstwa odbyła się dzię-
ki współpracy naszej placówki z Gminnym Centrum 
Kultury, Sportu i Turystyki w Godowie w ramach 
realizowanego przez tę placówkę projektu. Każdy od-
wiedzający wystawę otrzymał pamiątkową publikację 
przedstawiającą sylwetki artystów, których prace mo-
gliśmy podziwiać. Za liczny udział w Czyżowickim 
Piątku Artystycznym pragniemy gorąco podziękować 
publiczności, wszystkim artystom i młodym debiutan-
tom pianistyki, bez których ten wieczór nie dostarczył-
by nam tylu wzruszeń i emocji.

Na kolejny CPA zapraszamy Państwa 27 czerwca 
o godz. 18.30. Wieczór będzie poświęcony twórczości 
Grażyny Zarzeckiej. Serdecznie zapraszamy!

E. Reiman 

Czasem jest trudno uwierzyć, że ży-

jemy pod tym samym niebem

Przywołana wyżej sentencja znakomicie odda-
je wrażenia ze spotkania, jakie odbyło się 29 maja 
2014 r. o godz. 18.00 w comiesięcznej odsłonie 
Klubu Podróżnika w Wiejskim Domu Kultury 
w Czyżowicach. Temat „Spotkanie z Afryką” przy-
ciągnął niczym magnes wszystkich zainteresowa-
nych egzotyką Czarnego Lądu.  Wydarzenie to 
dało rzadką sposobność „zwiedzenia” subsaharyj-
skiej części Afryki.

 Narratorem spotkania był ks. Ireneusz Kliche 
wikariusz parafii w Rogowie i, co nie jest bez zna-
czenia, misjonarz fideonista. Ksiądz Ireneusz przy-
stępnie, a nawet w nieco żartobliwy sposób podzielił 
się wspomnieniami z dwutygodniowej podróży do 
serca Afryki. Udał się tam wspólnie z kilkoma ślą-
skimi misjonarzami  w związku z zaproszeniem księ-
dza kanonika Edwarda Gorczatego, z okazji jubile-
uszu 40 lat jego kapłaństwa. Trasa podróży naszych 
bohaterów obejmowała Kenię, Tanzanię i Zambię, 
aż nad jezioro Wiktorii w północnej Tanzanii. 

Afryka jest kontynentem ogromnie zróżnico-
wanym językowo, rasowo, etnicznie i kulturowo. 
Ze względu na skalę problemów praca misyjna jest 
niezmiernie trudna. W praktyce misjonarze swo-
ją pracą u podstaw z drugim człowiekiem, często 
w niesprzyjających warunkach społeczno-politycz-
nych budują więzi międzyludzkie, świadczą wszel-
ką pomoc rozmaitej natury, a co najistotniejsze 
budują we wspólnocie zalążek przyszłej duchowej 
jedności. 

Wspaniałym przykładem duchowego prze-

JULIA WOLNY  
III MIEJSCE  NA 

FESTIWALU 
MŁODYCH 

TALENTÓW
31 maja 2014 r. odbyła się XV jubileuszowa edycja  

Festiwalu Młodych Talentów im. Ireneusza Jeszki o za-
sięgu ogólnopolskim. Organizatorem było Śląskie Cen-
trum Muzyczne w Rybniku, Urząd Miasta Rybnika 
oraz Państwowa Szkoła Muzyczna I i II st. im. K. i A. 
Szafranków w Rybniku. W konkursie brali udział kom-
pozytorzy, wokaliści oraz instrumentaliści. Julia Wolny 
reprezentowała Szkołę Podstawową nr 2 w Gorzycach 
w kategorii wokaliści i zajęła III miejsce. Na koncercie 
laureatów Julia zaprezentowała dwa utwory: „Colors of 
the wind” oraz „Tyle słońca w całym mieście”.

Festiwal jest imprezą cykliczną na stale wpisaną do 
Kalendarza Kulturalnego Województwa Śląskiego oraz 
Kalendarza Imprez Kulturalnych Miasta Rybnika. 

R. Wolny

SPOTKANIE 
Z MELPOMENE 

I TALIĄ

To tytuł Przeglądu Teatralnego, który odbył się 
w Gimnazjum w Gorzycach 12 czerwca 2014 r. Spo-
tkanie to ma już swoje tradycje i odbyło się po raz trze-
ci. Pierwsze miejsce wywalczyli ex aequo aktorzy z klas 
I a oraz II b. Miejsce drugie przypadło w udziale klasie 
III a, która zaprezentowała „scenę balkonową” z „Ro-
mea i Julii” Szekspira. Na trzecim miejscu znalazła się 
klasa I b z inscenizacją „Skąpca” Moliera, podobnie 
jak klasa I a. Uczniowie z klasy II b odegrali fragment 
„Balladyny” J. Słowackiego. 

Należy zaznaczyć, iż 
w tym roku sami uczniowie 
zasiedli w jury i to oni przy-
znawali punkty rywalizującym 
trupom teatralnym. Oceniano 
także aisze oraz maski teatralne. 
Organizatorka przeglądu, pani 
Renata Wzorek, wysoko ocenia 
stopień zaangażowania gimna-
zjalistów, opracowanie kostiu-
mów, elementów scenograii, 
ruchu scenicznego, gestykulacji, 
a także pamięciowe opanowanie 
wybranego tekstu. 

R. Wzorek

SPOTKANIE Z AFRYKĄ

wodnika w Afryce jest wspomniany ks. kanonik 
Edward Gorczaty, który od wielu lat ewangelizuje 
w diecezji Musoma. W Afryce każde plemię poro-
zumiewa się w swoim dialekcie w związku z tym ks. 
Edward posługuje się w językiem angielskim oraz 
językiem suahili, ponieważ msze św. odprawiane 
są w języku miejscowych. Nabożeństwa przebiega-
ją inaczej niż w Polsce. Podczas długiej, trwającej 
około trzy godziny mszy tańczy się, śpiewa i gra na 
bębnach. W Afrykanach bowiem tkwi naturalna 
potrzeba wyrażania emocji całą postawą, gesty-
kulacją i słowem. Interesujące, iż wobec „nowych 
twarzy” zachowują ostrożność, nie są zbyt wylew-
ni, kiedy jednak kogoś zaakceptują, to w pełni.

Od dziesięciu lat w Kongo, Tanzanii i Zambii 
posługują misjonarze i siostry z  diecezji śląskiej. 
We wszystkich placówkach misjonarskich, domach 
opieki itp. przyjmuje się odwiedzających bardzo 
chętnie, zapewniając godny nocleg i  pożywienie. 
Najczęściej podaje się prosty posiłek składający się 
z ryby, ryżu i  owoców. Niezapomnianą atrakcją 
wyjazdu była specjalnie zorganizowana wycieczka 
po Parku Narodowym Serengeti, gdzie misjonarze 
mieli rzadką możliwość „upolowania” obiektywem 
dzikich zwierząt w ich naturalnym środowisku.  

Goście z Polski, zwiedzając środkową Afrykę, 
mieli możliwość wyrobienia sobie zdania o ży-
ciu Afrykanów i trudach pracy misyjnej. Poznali 
aspekty życia religijnego w odniesieniu do specyfi-
ki kontynentu afrykańskiego.  Ale i tam Ewange-
lia dociera do serc i umysłów, kształtuje  przeżycia 
i postawy ludzi. A gdy mamy do czynienia z  ma-
terią tak delikatną, jaką jest religia, należy mieć 
nadzieję, że musi i tutaj dojść do głosu strona du-
chowa, która ma siłę zmieniać świat.

 I chociaż czasem „trudno uwierzyć, że żyjemy 
pod tym samym niebem”, tym bardziej warto sko-
rzystać z oferty Klubu Podróżnika, aby spojrzeć na 
świat z innej perspektywy.

A. Bierska

z e  s z k o l n e j  ł a w y

fot. arch. WDK Czyżowice
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„W HOŁDZIE FATIMSKIEJ PANI” -
 UROCZYSTY KONCERT  

W niedzielę 15 czerwca 2014 roku w sanktuarium 
Matki Bożej Fatimskiej w Turzy Śląskiej obchodzono 
uroczystość 10-lecia koronacji obrazu Fatimskiej Pani 
koronami papieskimi. Uroczystej sumie odpustowej (II 
odpust fatimski) przewodniczył Metropolita Katowicki 
Arcybiskup Wiktor Skworc. Obraz Matki Bożej Fatim-
skiej w Turzy Śląskiej został ukoronowany jako pierwszy 
w Polsce, na dodatek koronami papieskimi. Aktu korona-
cji dokonał arcybiskup Józef Kowalczyk w obecności wielu 
biskupów, kapłanów i pielgrzymów na mocy dekretu pa-
pieża Jana Pawła II 13 czerwca 2004 roku. Było to wielkie 
wydarzenie w życiu paraian, diecezjan i tysięcy pielgrzy-
mów.

SAKRALNY NIEPOWTARZALNY 
REPERTUAR; MODLITEWNY 

KLIMAT KONCERTU

W 10 rocznicę tego wydarzenia w sanktuarium 
w Turzy Śląskiej odbył się uroczysty, wyjątkowy koncert: 
„W hołdzie Fatimskiej Pani”. Sakralny  repertuar tego 
koncertu był niepowtarzalny. Modlitwa jakby zwielokrot-
niona, bo pięknie śpiewana, a także mówiona, wzruszała 
odbiorców, którzy podkreślali wyjątkowo piękny dobór 
i wykonanie pieśni przez wykonawców koncertu: Chór 
Moniuszko oraz solistów, a także grupę instrumentalistów 
towarzyszących ich występom, zespoły wokalne: Dolce 
Canto, Przyjaciele, Kaprys,  instrumentalistów z Orkie-
stry Gminy Gorzyce – zespołów działających przy WDK 
Czyżowice, zespół Olzanki z Olzy i gospodarzy: chór Lira 
z Turzy Śląskiej oraz panią Irenę Sauer – autorkę tekstów. 
Koncert rozpoczęła orkiestra pod kierunkiem maestro 
Henryka Krótkiego, która uwielbiła Boga utworem „Te 
Deum” Jeana Fransoie’a  Charpentiera. Chór Lira pod 
kierunkiem Damiana Janulka wykonał pieśni: „Gdybym 
ja dzwonkiem była”, „Najświętsza Panna”, „Sancta, Sanc-
ta”, a miejscowa folklorystka Irena Sauer zaprezentowała 
tekst własnego autorstwa pt. „Sercami wiernych korono-
wanej”, napisany  specjalnie na okoliczność koronacji  tu-
rzańskiego obrazu MBF w 2013 r.

Tam od wzgórza, wśród drzew, jako trwoga i zew, płynie 
tęskny i znajomy śpiew (…). Tak błagalnie brzmi głos proś-
by o ludzki los, że się niebo rozwiera jak most (…) – tymi 
innymi fragmentami tekstów Ireny Sauer komentowała 
i zapowiadała kolejne prezentacje artystycznej modlitwy 
Bibianna Dawid, dyrektor WDK w Czyżowicach. Zespół 

Olzanki pod kierunkiem Ireny Witek-Bugli i Anny Kopy-
styńskiej zachwycił zebranych pięknie zestrojonymi głosa-
mi w pieśniach: „Wśród wichrów” oraz „Na turzańskim 
wzgórzu” – do melodii i słów pani Ireny Sauer. Każde 
kolejne pojawienie się prezenterki Bibianny Dawid dawało 
możliwość wsłuchania się w słowo pełne treści, przekaza-
ne autentycznie, zachęcające do releksji: Maryja, spogląda-
jąc na wielkie zmagania wielu dobrych ludzi o prymat Boga 
i tryumf Sprawiedliwości, dostrzega ludzką bezsilność. Jed-
nak Matka Najświętsza przyjmuje w swoim Niepokalanym 
Sercu każdy, nawet najmniejszy dar oiarowany z miłością, 
bo wie, że dzięki Jej wstawiennictwu owoce dobra są o wiele 
większe niż wtedy, gdy człowiek opierając się tylko na ludz-
kiej logice i ilozoii próbuje zaradzić potędze zła. Dlatego 
ludzie w Niej szukają oparcia, Ją czczą i ufnie Jej zawie-
rzają swoje sprawy. Dlatego tyle pieśni i modlitw do Niej 
i o Niej; pieśni pełnych zachwytu i synowskiego oddania. 

Repertuar koncertu w Turzy był nie tylko wspaniale 
wykonany, ale świetnie dobrany, świeży, niepowtarzal-
ny; opracowany po mistrzowsku przez dyrygentkę Chó-
ru Moniuszko – Barbarę Grobelny, a także aranżerkę 
kwintetu wokalnego Dolce Canto, utalentowanych, zna-
nych już solistek Elżbiety i Weroniki Szczyrby i grupy 
wspaniałych instrumentalistów w składzie: Weronika 
Szczyrba, Zenon Mojżysz – skrzypce, Elżbieta Szczyrba 
– wiolonczela, Marta Turkiewicz, Zuzanna Knopek, Ka-
tarzyna Szczyrba – let, Beata Stabla-Kosubek – akom-
paniament. Nad repertuarem zespołów z WDK w Czy-
żowicach pracowała też Agata Hyła-Ignacek, opiekunka 
dziecięcego zespołu Kaprys, który wykonał utwór „Na 
drugi brzeg” z partiami solowymi Oliwii Hudek i Kami-
li Klimek – oraz trio wokalnego Przyjaciele w składzie: 
Beata Świerczek-Tront, Agata Hyła-Ignacek, Aleksandra 
Sokalla, które zaśpiewały utwory: „Gwiazdo zaranna”, 
„Madonna”,  a także pan Henryk Krótki – dyrygent 
Orkiestry Gminy Gorzyce, która rozpoczynała koncert 
i zakończyła go utworem opartym na motywie koncer-
tu klarnetowego „Mozart”. Chór Moniuszko wykonał 
pieśni: „W aureoli”, „Ave Maria Jasnogórska” z solistką 
Elżbietą Szczyrbą i instrumentalistami, „Santo” z mło-
dzieżowym kwintetem Dolce Canto w składzie: Julia 
Lasok, Julia Grzebak, Wiktoria Hudek, Wiktoria Ośli-
zło, Weronika Szczyrba – oraz instrumentalistami, „Zo-
stań z nami” z solistką Weroniką Szczyrbą, „Nie lękajcie 
się” z zespołami Dolce Canto, Kaprys, Przyjaciele. Kwin-
tet Dolce Canto z 11-letnią utalentowaną recytatorką 
i wokalistką Felicią Rittersberger wykonał  piękną pieśń 
„Mary, did You know” (Maryjo, czy Ty wiedziałaś), ze 
szczerą, wzruszającą recytacją-modlitwą i solówką Felicii 

 Trzeciego maja – w dniu Narodowego Święta Kon-
stytucji, jak i w dniu wybuchu trzeciego Powstania 
Śląskiego – samorząd miasta Pszowa zorganizował uro-
czystości rozpoczęte przemarszem wraz z orkiestrą do 
Bazyliki pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Pszowie, gdzie miała miejsce uroczysta Msza Święta 
w intencji Ojczyzny. Uświetniły ją śpiewy chórów Ce-
cylianum z Krzyżkowic oraz Skowronek z Gierałtowic. 
Po niej uczestnicy udali się pod obelisk upamiętniający 
przyłączenie Górnego Śląska do Polski, gdzie złożono 
kwiaty, by dalej w sali widowiskowej Miejskiego Ośrod-
ka Kultury cieszyć się występem chóru Skowronek, mło-
dych instrumentalistów Magdaleny Stawowy (klarnet) 
i Karoliny Stawowy (organy), jak i młodego gawędziarza 
Daniela Zubka w gawędzie po śląsku „Pamiętnik mojej 
starki, który znalazłem w szaie” (wszyscy z Gierałtowic).

10-LECIE KORONACJI  OBRAZU MATKI 
BOŻEJ FATIMSKIEJ  W TURZY ŚLĄSKIEJ

oraz pieśń „Santo” z towarzyszeniem chóru. W nawiąza-
niu do kanonizacji św. Jana Pawła II, którego pontyikat 
był wyrazem bezgranicznej ufności i zawierzenia Matce 
Fatimskiej – wybawicielce od śmiercionośnej kuli za-
machowca na Placu Świętego Piotra w Rzymie 13 maja 
1981 roku – włączono do scenariusza koncertu Maryjne-
go utwory: „Santo”, „Zostań z nami” i „Nie lękajcie się”, 
które  jeszcze dobitniej podkreśliły macierzyńską troskę 
Matki  Bożej o całkowicie oddane Jej dzieci.

Ten wzruszający koncert u stóp Pani Fatimskiej został 
przyjęty z wielką życzliwością i zachwytem pielgrzymów 
przybyłych do „Śląskiej Fatimy” na uroczystości 10-lecia 
koronacji papieskimi koronami obrazu MBF w Turzy 
Śląskiej. Został zorganizowany dzięki ogromnej przychyl-
ności i gościnności proboszcza – ks. Kazimierza Czem-
piela, współpracy z: prezesem chóru Lira – Eugeniuszem 
Zgrzędkiem, Beatą i Andrzejem Lasokami, Rodzicami 
młodych artystów i – przede wszystkim – dzięki wszyst-
kim wspaniałym artystom i ich opiekunom artystycznym 
z Czyżowic, Olzy i Turzy, którzy śpiewali, grali, modlili 
się słowem i sercem w sanktuarium w Turzy Śląskiej.

W. Bańczyk

KOŁO ZWIĄZKU GÓRNOŚLĄSKIEGO 
Z TURZY ŚLASKIEJ W TRZECIOMAJOWE 

ŚWIĘTO W PSZOWIE

Tadeusz Puchałka, dziennikarz z Gierałtowic, za-
uroczony występami podczas spotkania Związków 
Podhalan i Górnośląskiego 19 października 2013 roku 
w Turzy Śląskiej, zaprosił na występy zespół Olzanki, 
który jak zawsze pięknie i wzruszająco zaśpiewał suitę 
powstańczą, i Karolinę Nielabę z gimnazjum w Turzy 
Śląskiej z śląską gawędą mówiącą o pięknie naszej zie-
mi.

W imprezie wzięli również udział członkowie 
Związku Górnośląskiego, w tym z Gierałtowic i Tu-
rzy Śląskiej. Ci ostatni pojechali tam po uprzednim 
złożeniu wiązanki kwiatów na tablicy upamiętniającej 
mieszkańców Turzy Śląskiej poległych w Powstaniach 
Śląskich oraz zamordowanych przez hitlerowskiego 
okupanta podczas II wojny światowej.

B. Kniszka

SPOTKANIE 
Z OKAZJI DNIA 

DZIAŁACZA 
KULTURY

28 maja w Gorzycach odbyło się spotkanie wójta 
gminy z dyrektorami i księgowymi instytucji kultury 
okazji Dnia Działacza Kultury.

Na zaproszenie odpowiedziały: dyrektor WDK 
Gorzyce Danuta Parma oraz księgowa Renata Se-
man, dyrektor WDK Czyżowice Bibianna Dawid oraz 
księgowa Ewa Papciak, dyrektor WDK Olza Katarzy-
na Siedlaczek oraz księgowa Ewa Katryniok, dyrektor 
GBP Anna Jęczmionka oraz Jolanta Kłosek.

W spotkaniu uczestniczyli także: zastęca wójta 
gminy Czesław Zychma, sekretarz gminy Maria 
Władarz, dyrektor GZOF Gorzyce Helena Łyp oraz 
kierownik referatu spraw obywatelskich Stefania 
Kwapulińska.

Na ręce obecnych wójt gminy Piotr Oślizło złożył 
kwiaty oraz życzenia dla wszystkich pracowników 
i animatorów kultury w gminie Gorzyce. Podziękował 
za trud i pracę na rzecz rozwoju lokalnej kultury oraz 
wkład w krzewienie tradycji. 

Spotkanie było okazją do wymiany spostrzeżeń 
i doświadczeń oraz przedstawienia planów na najbliższy 
czas.

W. Langrzyk

fot. A. Sitek
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otwarcie sali gim-
nastycznej i był 
prawdziwą „gwiaz-
dą” uroczystości. 
Wielu pozostałych 
gości podchodzi-
ło do Niego, żeby 
chwilkę porozma-
wiać albo przy-
najmniej uścisnąć 
mu dłoń. Byliśmy 
dumni i wdzięcz-
ni, że przyjął nasze 
zaproszenie i prze-
ciął wstęgę w trak-
cie otwarcia nowej 
części szkoły. 

Zbigniew Pie-
trzykowski na kartach  kroniki szkolnej zostawił  nam 
następujące przesłanie: Ze świata tego każdy ma tyle, ile 
sam sobie weźmie (Boccaccio).

Myślimy o Nim jak o Przyjacielu Szkoły. Będziemy 
o nim pamiętać!

E. Cogiel – dyrektor SP w Olzie

t r o c h ę  k u l t u r y

legenda polskiego boksu, Przyjaciel 
i Sponsor Szkoły Podstawowej im. Ka-
rola Miarki w Olzie 

Urodził się 4 października 1934 r. w Bestwince 
(woj. śląskie). Trzykrotny medalista Igrzysk Olimpi-
jskich, czterokrotny Mistrz Europy (1955, 1957, 1959, 
1963) oraz brązowy medalista z ME 1953 r. Swój 
najsłynniejszy pojedynek stoczył 5 września 1960 roku 
w rzymskim Pallazzo dello Sport. Walka toczyła się 
o złoty medal olimpijski w wadze półciężkiej, a przeci-
wnikiem Polaka był 19-letni Amerykanin Cassius Clay, 
znany potem jako sławny Muhammad Ali, wielokrotny 
mistrz świata zawodowców, który ostatecznie okazał się 
lepszy. Znany bokser 44 razy wystąpił w reprezentacji 
Polski w meczach międzypaństwowych. Wieloletnią 
i bogatą w sukcesy karierę zakończył z bilansem 350 
walk, z których wygrał 334 (przegrał 14, zremisował 
dwa razy). 

Po zakończeniu startów w 1968 r. został trener-
em. W latach 1993-97 zasiadał przez jedną kadencję  

 Bolesław Dymiński – dla przyjaciół, wrogów i całego 
fotograicznego światka – Dymbol. Technik elektryk. Od 
1973 r. mieszka, pracuje i fotografuje w Jastrzębiu-Zdroju. 
Do 2000 r. członek JKF „Niezależni”. Obecnie na górni-
czej emeryturze. Żonaty, troje dzieci, dwoje wnucząt, do 
niedawna dwa psy. Kilka odznaczeń, wystaw (ulubione 
w Jastrzębskiej Miejskiej Bibliotece Publicznej), nagród 
itp.

O wystawie od Galerii Ciasna: „Zoia i Jerzy Lubsz-
czyńscy w 1972 r. założyli Jastrzębski Klub Fotograicz-
ny „Niezależni” i prowadzili go aż do śmierci: Jerzy jako 
prezes, Zoia jako członek Rady Klubu (na różnych stano-
wiskach) i Dobry Duch Klubu. Dzięki nim w Jastrzębiu 
nazywanym „sypialnią” lub „specjalistycznym robotni-
czym miastem”, w mieście bez tradycji, bez ruchu fotogra-
icznego, praktycznie bez „bazy i nadbudowy”, powstało 
znane w całym świecie środowisko fotograiczne, grupa 
ludzi zdobywających nagrody na liczących się konkursach, 
otrzymujących prestiżowe tytuły (choćby AiAP, EiAP, 
zdfp), uczestniczących, ale też i wykładających na przeróż-
nych sympozjach i innych imprezach.

Sami dawali przykład. Niezliczone nagrody i wy-
różnienia na wszystkich kontynentach (bez Antarktydy 
tylko), wiele artykułów, nie tylko w prasie fotograicznej, 
cenieni jako praktycy i teoretycy fotograii. Nie to jednak 

KOLEJNY SUKCES 
OLZANEK

Z wielką radością informujemy, iż nasz niepowtar-
zalny zespół folklorystyczny Olzanki zdobył  I miej-
sce w kategorii zespoły wokalne na tegorocznych VII 
Juwenaliach III Wieku w Warszawie.

Koncert naszych artystów odbył się 11 czerwca   
w Teatrze Palladium w trzeciej co do wielkości sali 
teatralnej w Warszawie.

Przypominamy, iż w ubiegłym roku  Olzan-Olzan-
ki wróciły z Warszawy z tytułem Granx Prix. Jest nam 
niezmiernie miło, że mamy u siebie takie „perełki” 
i jesteśmy pewni, że jeszcze nieraz nas zaskoczą!

Informacje uzupełnimy o szczegóły, jeśli tylko 
otrzymamy do nich dostęp.

Gratulujemy również  Stanisławowi Pająkowi, 
który otrzymał  wyróżnienie  w kategorii soliści za 
wykonanie utworu Czesława Niemiena! 

ZMARŁ ZBIGNIEW PIETRZYKOWSKI

w ławach poselskich. Był posłem Bezpartyjnego Bloku 
Wspierania Reform. W 2003 r. w konkursie zorgani-
zowanym z okazji 80-lecia Polskiego Związku Bok-
serskiego, Pietrzykowski został wybrany na najlep-
szego polskiego boksera w historii, wyprzedzając m.in. 
Jerzego Kuleja. Wybitny sportowiec zmarł 19 maja 
w Bielsku-Białej po długiej i ciężkiej chorobie.

My – nauczyciele i pracownicy, uczniowie szkoły 
oraz rodzice zapamiętamy go nie tylko jako znakomite-
go pięściarza, Mistrza Europy i olimpijczyka, ale także 
jako człowieka o wielkim sercu, który nie wahał się od-
dać swojego pasa mistrzowskiego na licytację, a uzyska-
ne w ten sposób środki inansowe – za pośrednictwem 
Radia Katowice – przeznaczyć na remont i usuwanie 
skutków katastrofalnej powodzi z 1997 r. w naszej 
szkole. Poznaliśmy Go osobiście, gdyż dwukrotnie 
odwiedził szkołę w Olzie. Pierwszy raz w listopadzie 
1997 r. był obecny na uroczystości 60-lecia szkoły, któ-
rą to uroczystość połączyliśmy z podziękowaniem dla 
sponsorów „popowodziowych” remontów; drugi raz 
przyjechał w grudniu 2004 r. jako gość honorowy na 

jest najważniejsze, ale to, że wycho-
wali, zmobilizowali do pracy nad 
sobą, do ciągłej nauki, do fotogra-
icznego obserwowania rzeczywisto-
ści, do wypracowania własnego stylu 
wypowiedzi, wielu młodych (czasem 
nie najmłodszych) ludzi. Jeszcze coś 
– w latach 70/80 ich staraniem poja-
wiali się w Jastrzębiu ludzie kultury 
i sztuki, których w inny sposób nie 
mogliśmy poznać: Zoia Rydet, Je-
rzy Krasicki i wielu innych. 

Od siebie: Jeden z ciekawszych 
wernisaży (pod paroma względami), 
sympatyczny autor z rodziną i psem 
(po raz pierwszy na wernisażu gości-
liśmy psa). Na wernisażu były dwie 
rodziny i my oraz jak zawsze pan 
Krzysztof Małek, któremu u nas się 
podoba. Każda rodzina przywiozła 
ciasto, które zniknęło w mig. Dzieci 
„odkurzacze” je wykończyły. Trady-
cyjnie z parapetu okiennego w na-
szej galerii spadła iliżanka (nowa), 

chyba będziemy używać starych iliżanek – takie mamy 
parapety.

O wystawie zdjęć: Znałem dobrze państwa Lubsz-
czyńskich. Lubiłem ich, a oni naszą Olzę, mnie. Sympa-
tyczni, światowi, mądrzy i wyrozumiali, to cechy, którymi 
nie mogą się pochwalić dzisiejsi artyści.

Często bywali na na-
szych wernisażach, chociaż 
zdrowia im ubywało; za to 
ich cenię i wychwalam. Za-
kładali Klub Fotograiczny 
„Niezależni” z Jastrzębia 
i byli niezależni do końca. 
Takich ludzi już nie ma i nie 
będzie. Żyjcie w drugim 
życiu i róbcie zdjęcia tam 
wysoko.

W lipcu będziemy go-
ścić w naszej galerii Patrycję 
Zgrzędek z fotograią dzie-
cięcą. Zapraszamy na wer-
nisaż 3 lipca. 

 P. Janusz z Galerii
„Na Sali” w WDQ Olza

CZERWCOWY WERNISAŻ
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Imię i nazwisko, adres, tel.:................................................................

.........................................................................................................

.........................................................................................................

W majowym numerze naszego miesięcznika w ar-
tykule Uszanowano starszych ludzi wkradł się błąd.

Zdanie: Szkoda tylko, że jest tak obrzydliwie ata-
kowany przez innych Palikotów - winno być: Szkoda 
tylko, że jest tak obrzydliwie atakowany przez różnych 
Palikotów.

Natomiast cotygodniowe prace publiczne na rzecz 
gminy błędnie nazwano szwarkami, winno być: szar-
warkami.

Za błędy przepraszamy.

fot. arch. WDK Olza
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1 czerwca ulicami Czyżowic już po raz siódmy prze-
szedł barwny korowód przebierańców i dziwnych pojaz-
dów w ramach Festynu Rodzinnego „Wesołe Czyżowice” 
zorganizowanego przez Stowarzyszenie Aktywności Lo-
kalnej „Perspektywa”.

W korowodzie udział wzięli najmłodsi mieszkańcy Czy-
żowic z rodzicami i opiekunami, uczniowie szkół, chórzyści, 
zespół Czyżowianki, sportowcy z LKS Naprzód Czyżowice, 
członkowie SAL „Perspektywa” oraz wiele osób z Czyżowic. 
Na zaproszenie odpowiedzieli także: Honorowy Obywatel 
Gminy Gorzyce, senator, wiceminister infrastruktury i roz-
woju Adam Zdziebło, starosta powiatu wodzisławskiego 
Tadeusz Skatuła oraz wójt gminy Piotr Oślizło. 

W przepięknym plenerze Szwajcarii Czyżowickiej, 
odbył się „zjazd na byle czym”, czyżowicki rodzinny bieg 
przełajowy oraz pokaz ćwiczeń ratownictwa drogowego 
w wykonaniu miejscowych strażaków. 

Można było uczestniczyć w pokazie miodobrania 
w wykonaniu pszczelarzy z gorzyckiego koła oraz skoszto-
wać tegorocznego miodu.

Dla najmłodszych uczestników organizatorzy zapew-
nili bogaty program przygotowany przez Kreatornię Stu-
dio. Dużą popularnością cieszyło się strzelanie z łuku oraz 
poszukiwanie skarbów w lesie z GPS – tzw. geocaching.

Piękna pogoda i wspaniała atmosfera towarzyszyła 
w tym dniu wszystkim uczestnikom festynu. Już dziś or-
ganizatorzy zapraszają na kolejną edycję „Wesołych Czy-
żowic” za rok. Zadanie współinansowane było ze środ-
ków budżetu gminy Gorzyce.

W kategorii najlepszy pojazd zwyciężyli:
I miejsce – „Zaczarowane drzewo” (SP kl. Vb), II miej-

sce – „W zielonym gaju” (SP kl. Vb), III  miejsce – „Drwa-
le z Czyżowic” (GM)

W tej kategorii przyznano również wyróżnienia za po-
jazdy: „Czerwony Kapturek w lesie” (GM wszyscy), „Le-
śna Kapsuła” (rodzina Piszczanów)

W CZYŻOWICACH 
O ROWERACH 

POPRZEZ SZTUKĘ
Od 30 maja w Wiejskim Domu Kultury w Czyżo-

wicach prezentowana jest wystawa przedstawiająca re-
produkcje plakatów reklamowych z przełomu XIX i XX 
wieku. Pochodzą one z najpiękniejszego, bo klasycznego, 
okresu sztuki plakatu, który datowany jest na lata 1870-
1937. Plakaty o tematyce rowerowej wykonane zostały 
techniką litograii kolorowej. Posługiwali się nią tak znani 
artyści jak Henri de Toulouse-Lautrec. Są to najczęściej 
plakaty francuskie, angielskie i niemieckie. Ich orygina-
ły znajdują się w amerykańskich i europejskich muzeach.
Po Ustroniu i Wierzniowicach wystawę w WDK w Czy-
żowicach do końca czerwca mogą podziwiać także miesz-
kańcy naszej gminy.

Bibianna Dawid 

PODDASZE 
Z WIDOKIEM NA 

NIEBO
Tegoroczne kwietniowe wydarzenia kulturalne 

stwarzały okazję do zatrzymania się nad osobą Jana 
Pawła II. W Rogowie, dzięki współpracy i inicjatywie 
świetlicy wiejskiej oraz paraii, 26 kwietnia odbył się 
wieczór uwielbienia przed kanonizacją Jana Pawła II. 
Mieszkańcy, licznie zebrani tego wieczoru w kościele, 
zatrzymali się w codziennej bieganinie i wspólnie dzię-
kowali za dar kanonizacji naszego rodaka. Był to wie-
czór radosnego śpiewu, wypełniony obrazem, przejmu-
jącym słowem i modlitwą.

W pierwszej części wysłuchaliśmy koncertu zespołu 
Poddasze z Widokiem na Niebo działającego w Rogo-
wie pod kierunkiem muzycznym Szymona Trzaskalika. 
Zespół tworzy grupa młodych ludzi, którym w duszy 
grają najczęściej religijne piosenki, stąd sceną koncer-
tową „Poddasza” często staje się kościół paraialny. Do 
tej pory, w trakcie swojej krótkiej działalności, zespół 
wystawił spektakl muzyczny „Mój Chrystus połama-
ny”, zagrał koncerty kolęd i pastorałek. Natomiast od 
początku 2014 r. członkowie zespołu zaangażowali się 
w opracowanie repertuaru odzwierciedlającego własną 
radość płynącą z kanonizacji Jana Pawła II. Pięknie 
rozbrzmiewały tego wieczoru przygotowane przez ze-
spół utwory.

Druga część wieczoru upłynęła na wspólnej modli-
twie różańcowej. Był to szczególny kwietniowy wieczór 
dla mieszkańców Rogowa i okolic zakończony wspól-
nym śpiewem apelu jasnogórskiego: Jestem, pamiętam, 
czuwam! 

E. Poloczek

W kategorii najlepsze przebranie:
I miejsce za przebranie i pojazd – „Smerfy” (Czyżo-

wianki), II miejsce – „Balonikowo” (Kreatornia studio), 
III miejsce – Chór Moniuszko, Wyróżnienie dla rodziny 
Chrapków  

Wyniki biegów przełajowych: 
I-III dziewczyny 1. Emilia Błaszczok chłopcy 1. 

Konrad Kurasz, 2. Michał Kacprzak, 3. Marcin Miodu-
szewski

IV-VI dziewczyny 1. Dominika Student, 2. Julia Bura, 
3. Julia Reś chłopcy 1. Maciej Mioduszewski, 2. Tobiasz 
Kacprzak, 3. Maciej Szczyrba

Gimnazjum dziewczyny 1. Zuzanna Kurasz 2. 
Michalina Stania chłopcy 1. Maciej Jurczyk 2. Mateusz 
Mioduszewski 3. Dawid Siedlaczek 

„WESOŁE CZYŻOWICE”

Możemy im podziękować, wnioskując 
o nadanie honorowego tytułu „CZŁO-
WIEK O ZŁOTYM SERCU”.

Redakcja oraz wydawca miesięcznika „U Nas” 
informuje, że 31 sierpnia upływa termin składania 
wniosków o nadanie tytułu „CZŁOWIEK O ZŁO-
TYM SERCU”. Wnioski można składać w siedzibie 
redakcji gazety „U Nas” lub przesłać drogą pocztową 
(decyduje data stempla pocztowego). Rozpatrzenie 
wniosków nastąpi na posiedzeniu Kapituły tytular-
nej w pierwszym tygodniu września. 

Celem konkursu jest chęć wyróżnienia i popu-
laryzacji osób, których działalność na rzecz innych 
w środowisku gminy nosi znamiona zachowań po-
nadprzeciętnych, a zwią-
zana jest z szeroko rozu-
mianym poświęceniem 
i działalnością społecz-
ną. Idea ta zrodziła się 
w redakcji gazety „U Nas”, 
a tytuły przyznawane są 
rokrocznie począwszy od 
2000 roku. Jest to najstar-
sza w gminie forma ho-
norowania ludzi nieprze-
ciętnych – wrażliwych na 
potrzeby innych.

Zachęcamy i serdec-
znie zapraszamy organiza-
cje społeczne, instytucje 
oraz mieszkańców do  

SĄ WŚRÓD NAS OSOBY, 
 KTÓRYM WIELE ZAWDZIĘCZAMY…

składania wniosków wraz z kuponami, dostępnymi 
w czerwcowym, lipcowym i sierpniowym numerze 
gazety „U Nas”. Regulamin przyznawania tytułu 
dostępny jest w siedzibie redakcji „U Nas” (WDK 
– Gorzyce, ul. Kopernika 8) lub na stronie inter-
netowej www.wdk-gorzyce.pl – zakładka U Nas.

Uhonorowanie tegorocznych laureatów zaszczyt-
nym tytułem nastąpi podczas uroczystej gali, która 
odbędzie się tradycyjnie w ostatnią sobotę września, 
w sali widowiskowej DPS w Gorzycach, przy ulicy 
Bogumińskiej.

Szczegółowy regulamin przyznawania tytułu 
dostępny w załączniku. Bliższe informacje pod numer-
ami telefonów: 32 4530 059 (U NAS), 32 4511 687 
(WDK ), 32 4514 481 (CIP)

Imię i nazwisko nominowanego .................................................................

Adres, telefon osoby nominowanej

Adres, telefon instytucji/osoby izycznej nominującej do tytułu

                                                         ...............................................................

............................................................................................................................

                                                         .                                       ...........................

...............................................................................................................................

Zgłoszenia przyjmujemy do 31 sierpnia

KUPON ZGŁOSZENIOWY
"ZŁOTE SERCA 2014"

fot. W. Langrzyk
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Puchar dla drużyny z Międzybrodzia 
Żywieckiego

12 czerwca w Wojewódzkim Ośrodku Lecznictwa 
Odwykowego i Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym 
odbyła się XVIII Międzynarodowa Spartakiada 
Przyjaźni. Jej organizatorem jest Sekcja Rehabilita-
cji tego ośrodka pracująca pod kierunkiem Gabrieli 
Pielorz. Autorką spartakiadowych konkurencji od lat 
jest Urszula Kasprzik.

W tym roku było ich sześć: sadzenie i zbieranie 
ziemniaków, wyścig lodziarzy, rzut woreczkami do 
tablicy z trzema otworami, wyścig „zimowy”, poda-
wanie ringo pod nogami oraz bieg z przeszkodami. 
W czterech spośród nich punktowano czas, w dwóch 
–ilość zdobytych punktów przez poszczególnych za-
wodników w drużynach 6-osobowych.

W spartakiadzie startowały drużyny z Domu 
Pomocy Społecznej w Zbrosławicach, Powiatowego 
Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Międzybrodziu 
Żywieckim, Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz Za-
kładu Opiekuńczo-Leczniczego w Gorzycach.

Startujące drużyny oceniała komisja sędziowska 

XVIII MIĘDZYNARODOWA  
SPARTAKIADA PRZYJAŹNI  

W WOLO I ZOL W GORZYCACH
w składzie: Krystyna Okoń (przewodnicząca) oraz 
Elżbieta Wiewióra-Stasica i Daniel Durka. Spikerem 
zawodów był Leszek Krawiec. Zawody odbywały się 
w sali gimnastycznej WOLO i ZOL.

Przy udziale licznych, żywiołowo reagujących 
grup ośrodkowych kibiców, w zaciętej, pełnej sa-
mozaparcia i zaangażowania, ale sportowej walce 
zwyciężyła (po raz trzeci z kolei!) drużyna z PZOL 
w Międzybrodziu Żywieckim, gromadząc na swoim 
koncie łącznie 22 punkty. Drugie miejsce (19 pkt) 
zdobyła drużyna ZOL Gorzyce, trzecie przypadło 
drużynie ze Zbrosławic (10 pkt), a czwarte – Warsz-
tatom Terapii Zajęciowej z Gorzyc. Puchar Przyjaźni 
dyrektora WOLO i ZOL powędrował do Między-
brodzia Żywieckiego na stałe.

Wszystkich startujących zawodników obdarowa-
no słodyczami, drużynom wręczono dyplomy i piłki. 
Zwycięzcom i pokonanym jednakowo gratulowa-
li: przewodnicząca jury – Krystyna Okoń, dyrektor 
WOLO i ZOL Sławomir Sito oraz kierownik Sekcji 
Rehabilitacji – Gabriela Pielorz. Wspólny posiłek za-
kończył te piękne zawody.

K. Okoń

PO RAZ PIERWSZY
Pod koniec maja grupa wczasowiczów pod szyldem Stowarzyszeni Emerytów i Rencistów 

„Senior” z Gorzyc po raz pierwszy wyruszyła do Zakopanego. Także pierwszy raz zawitaliśmy do 
nowego ośrodka Hotel Tatra usytuowanego w najwyżej położonej dzielnicy Zakopanego – To-
porowa Cyrhla, skąd można podziwiać przepiękne widoki Tatr. Zwiedzanie Stolicy Polskich Tatr 
rozpoczęto od Sanktuarium Matki Boskiej Fatimskiej na Krzeptówkach, następnie wędrówka do 
Doliny Strążyskiej, kolejno na Gubałówkę i oczywiście słynne Krupówki. Z uwagi na zmienną 
pogodę korzystano z basenu, kręgielni i SPA w Hotelu Tatra oraz Termie Bukovina w Bukowinie 
Tatrzańskiej. Wszyscy byli bardzo zadowoleni z obsługi, jedzenia i komfortowych warunków po-
bytu. Pierwszy raz,  ale zapewne tam jeszcze wrócimy. 

członkowie SEiR „Senior” w Gorzycach.

SUKCES NASZYCH 
PRZEDSIĘBIORCÓW
W konkursie „Nasze Kulinarne Dzie-
dzictwo – Smaki Regionów”

Miło nam poinformować o sukcesie przedsiębior-
ców w dziedzinie produktów tradycyjnych. Wspólne 
działania w ramach projektu Smaki Pogranicza Mo-
rawskich Wrót, współpraca z Oddziałem Doradztwa 
Rolniczego w Mikołowie i podjęcie wyzwania przez 
Państwa Krótkich z Gościńca REX i Firmę rodzin-
ną Kubica z Czyżowic, zaowocowało nagrodami na 
konkursie wojewódzkim „Nasze Kulinarne Dzie-
dzictwo-Smaki Regionów”. Rozstrzygnięcie kon-
kursu odbyło się 7 czerwca 2014 w Częstochowie. 
Pierwsze miejsce w kategorii produkty i przetwory 
mięsne otrzymała irma rodzinna Rzeźnictwo-Wę-
dliniarstwo Kubica za prestwurst. 

Bogusław Krótki otrzymał wyróżnienie w katego-
rii „Napoje regionalne” za nalewkę z owoców czar-
nego bzu (czorny bzyk). Ponadto właściciele Gościń-
ca REX Gabriela i Bogusław Krótki zdobyli trzecie 
miejsce w konkursie gastronomicznym za zupę-krem 
z fazoli (fasoli) i kogutki w cieście z kalarepą na gę-
sto. Przedsiębiorcom gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów. 

źródło: UG Gorzyce

Świetlica Wiejska w Bełsznicy położona jest 
w miejscu dość odległym od centrum wsi – w dziel-
nicy Stawy. Jest to miejsce bardzo urokliwe, otoczone 
polami, zielonymi zagajnikami i skwerkami. 

Z nastaniem maja stało się tu wyjątkowo zielono 
i pięknie. Słońce sprzyjało wegetacji roślin i kwiatów. 
W czasie świetlicowych spacerów dziewczynki zbiera-
ły kwiaty i przygotowywały z nich bukiety dla swoich 
mam i przyozdobienia świetlicy. W pewne słoneczne 
sobotnie przedpołudnie cała nasza ferajna postanowi-
ła odwiedzić odnowioną kapliczkę na Stawach. Ten 
spacer stał się przyczynkiem do naszego „kwiatowego 
zobowiązania”. Uświadomiliśmy sobie wtedy, że spoty-

kają się tutaj mieszkańcy na nabożeństwie majowym, 
a my możemy przynosić nasze polne kwiaty, które 
są tak naturalnie piękne. Tak też uczyniliśmy, mając 
w pamięci tradycję przyozdabiania polnymi kwiatami 
przydrożnych kapliczek i krzyży. 

Wiesława Parma
Wraz z rozpoczęciem wakacji świetlica w Bełsznicy bę-

dzie otwarta w godz. 10-16. Oprócz tradycyjnych wyjazdów 
na kąpielisko dzieci będą mogły korzystać z programowych 
wycieczek Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach.

Kierownik Świetlicy Wiejskiej w Bełsznicy oraz 
uczestnicy zajęć serdecznie dziękują Pani Natalii Sój-
kowskiej za prezent w postaci gier i zabawek dla dzieci.

Pokochać polne kwiaty! PIERWSZY RAZ 
W HISTORII 
BOŻE CIAŁO 

W GORZYCZKACH
Podziękowanie: ks. proboszczowi Stefanowi Steblowi, 

ks. wikaremu Januszowi Wilczkowi, służbie liturgicznej, 
paraianom kościoła z Gorzyc pod wezwaniem św. Anio-
ła Stróża, organizatorom, budowniczym ołtarzy, za przy-
strojenie Kaplicy, za kwiaty, wsparcie inansowe.

Szczególne podziękowanie mieszkańcom sołectwa 
Gorzyczki, za liczny udział w procesji ulicami Gorzyczek.

Henryk Grzegoszczyk – sołtys Gorzyczek
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WDK OLZA
1.07.2014 Rozpoczęcie Akcji Lato – przedstawienie planu zajęć, omówienie 

regulaminu i zasad uczestnictwa. Zabawy z Kreatornią.pl.
2.07.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  
3.07.2014 „Wakacyjne orzeźwienie” – wyjazd rowerowy 

na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA

7.07.2014 „Bawimy się” – wycieczka rowerowa szlakiem gminnych 
placów zabaw cz. 1,  (Olza – Uchylsko – Gorzyce)

8.07.2014 „Wakacyjne orzeźwienie” – wyjazd rowerowy 
na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA

09.07.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:
godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  

10.07.2014 „Edukacja i zabawa” – wyjazd do wioski indiańskiej 
i ruin zamku w Tworkowie koszt: 35 zł

14.07.2014 „Bawimy się” – wycieczka rowerowa szlakiem gminnych 
placów zabaw cz. 2, (Olza – Odra – Bełsznica – Rogów)

15.07.2014 „Wakacyjne orzeźwienie” – wyjazd rowerowy 
na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA

16.07.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:
godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  

17.07.2014 Kreatywne zabawy i ręczne robótki z Kreatornią.pl, koszt: 5 zł
21.07.2014 „Królewski wypoczynek” – wycieczka do Pszczyny, zwiedzanie 

muzeum oraz piknik nad jeziorem Goczałkowickim, koszt: 30 zł
22.07.2014 „Poznajemy nieznane zakątki Olzy” – zabawa w podchody
23.07.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  

24.07.2014 „Wakacyjne orzeźwienie 2” – pieszo na „Makarenę”
28.07.2014 „Z przyrodą za pan brat” – wyprawa na rancho do pana Bronka 

Cykowskiego – grill i poszukiwanie śladów bobrów
29.07.2014 Kreatywne zabawy i ręczne robótki z Kreatornią.pl, koszt: 5 zł

WDK GORZYCE
3.07.2014 Wyjazd do Ogrodzieńca i okolic: „Na zamku w Ogrodzieńcu, w Parku 

Miniatur oraz na Górze Birów”  65 zł (dzieci), 75 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu, usługa przewodnika

8.07.2014 Wyjazd do Brennej: „Piknik nad rzeką”, 25 zł (dzieci), 30 zł (dorośli), 
koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie

10.07.2014 Wyjazd do Rud Raciborskich: „Podróż kolejką 
wąskotorową” 25 zł (dzieci), 30 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet na kolejkę

15.07.2014 Wyjazd do Wieliczki: „Odkrywamy Solilandię”, 90 zł (dzieci), 100 zł (dorośli),
koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu,  
usługa przewodnika

17.07.2014 Wyjazd do Marklowic: „Tropikalna Wyspa”, 12 zł (dzieci), 
koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie

18-20.07.2014 Wyjazd do Lichenia, Charumpii Małej, 225 zł (dorośli) koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, noclegi, wyżywienie

21-25.07. 2014 Wyjazd do Soblówki: Pobyt w Domu Wczasów Dziecięcych 
w Soblówce, gmina Ujsoły; w programie: wycieczka do 
Beskidzkiego Centrum Nauki, 300 zł (dzieci), koszt obejmuje: 
przejazd, ubezpieczenie, noclegi, 4 posiłki dziennie, opieka 
merytoryczna instruktorów, opieka medyczna, wycieczka

29.07. 2014 Wyjazd do kina 3D w Rydułtowach: seans filmowy, 25 zł (dzieci), 
koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

31.07.2014 Wyjazd do ZOO w Opolu: „I kudłate i łaciate”, 
40 zł (dzieci), 50 zł (dorośli),
koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

5.08. 2014 Wyjazd do Kamienia k/Rybnika: „Rodzinny Park 
Rozrywki”, 15 zł (dzieci), 25 zł (dorośli), koszt obejmuje: 
przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

8-10.08. 2014 Wyjazd do Sandomierza, Kazimierza Dolnego, Nałęczowa: 
zakwaterowanie w hotelu „IZABELA” w Puławach, 460 zł 
(dorośli), koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, noclegi, 
wyżywienie, usługa przewodnika, bilety wstępu

12.08. 2014 Wyjazd do Wisły: „Zielony kulig”, 55 zł (dzieci), 60 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, zielony kulig, kiełbasa z ogniska

12-14.09. 2014 Wyjazd do Zakopanego i okolic: zakwaterowanie 
w Poroninie, 310 zł (dorośli), koszt obejmuje: przejazd, 
ubezpieczenie, noclegi, wyżywienie

WDK CZYŻOWICE

1.08.2014 1000-1300 „Top Trendy 2014” – samodzielne tworzenie ubrań z gazety, 
warsztaty stylizacji i pokaz mody.

5.08.2014 600-2300 Wyjazd do Tatralandii. Cena: dzieci 90-140 cm – 130 zł, dzie-
ci powyżej 140 cm – 170 zł, dorośli – 180 zł

6.08.2014 1000-1300 „Zemsta futrzaków” – warsztaty z szycia pacynek i maskotek

7.08.2014 1000-1300 „Dzień spełnionych życzeń” – zajęcia według pomysłów dzieci 
i młodzieży, ognisko integracyjne uczestników Akcji

8.08.2014 1000-1300 „Leśnymi ścieżkami” – wycieczka rowerowa trasą 316Y
11.08.2014 1000-1300 „W krainie fantazji” – zajęcia literacko-plastyczne
12.08.2014 1000-1700 Wyjazd do ZOO w Ostrawie. Cena: 45 zł/os
13.08.2014 1000-1300 „Na szkle malowane” – warsztaty plastyczne
11.08.2014 1000-1700 Wyjazd na kąpielisko „Ruda” w Rybniku. Cena: 3o zł
18.07.2014 1000-1300 „Piknik country” z ogniskiem i pieczeniem kiełbasek
19.08.2014 1000-1500 Wycieczka rowerowa na plac zabaw do Gorzyc  

– basen i lody. Cena: 10 zł

20.08.2014 1000-1800 Wyjazd do Parku Miniatur „Świat Marzeń” i do Parku Dino-
zaurów w Inwałdzie. Cena: 75 zł/os.

21.08.2014 1000-1300 „Zabawy stare i nowe, nie tylko podwórkowe" - odświeżamy 
zapomniane gry i zabawy

22.08.2014 1000-1300 „Jak makiem zasiał” – zajęcia plastyczne
25.08.2014 1000-1300 „Einsteini do dzieła!” – warsztaty dla dzieci – eksperymenty
26.08.2014 1000-1300 „Letnie bukiety” – wycieczka na łąkę, tworzenie kompozy- – wycieczka na łąkę, tworzenie kompozy-

cji kwiatowych i zabawy na świeżym powietrzu. Piknik na 
łonie natury, każdy przynosi swoje jedzenie

27.08.2014 1000-1300 „Ciasteczkowa kraina” - wspólne pieczenie ciasteczek. Cena: 2 zł
28.08.2014 1000-1300 „Bańki mydlane” – zamykanie w bańkach, warsztaty i kon-

kurs na największą bańkę
29.08.2014 1000-1300 „Junior party” dyskoteka na pożegnanie wakacji

1.07.2014 1000-1300 ZACZYNAMY! – Rozpoczęcie akcji „Lato na wsi”.
1300 „Poznajmy się” – spotkanie organizacyjne z uczestnikami 

akcji, gry i zabawy integracyjne. Warsztaty instrumentalne
2.07.2014 1000 Eko-obozik – trzydniowy obóz dla dzieci na terenie WDKC 

(z noclegiem). Cena:120 zł
1300-1900 Warsztaty instrumentalne (saksofon) 

3.07.2014 1000 Eko-obozik
1100 Warsztaty instrumentalne (perkusja, trąbka)

1.07.2014 1500 Eko-obozik
1100-1700 Warsztaty instrumentalne (trąbka)

7.07.2014 1000-1300 „Wakacyjne igle” – gry i zabawy na świeżym powietrzu
1000-1600 Warsztaty instrumentalne (klawisze)
1100-1700 Warsztaty instrumentalne (trąbka)

8.07.2014 1000-1300 „Zgaduj zgadula” – gry i zabawy
1000-1600 Warsztaty instrumentalne (klawisze)

8-12.07.2014 Slot Art Festiwal,  wyjazd zorganizowany
9.07.2014 1000-1700

1400-2000

Wycieczka rowerowa na kąpielisko do Olzy
Warsztaty instrumentalne (puzon) 

10.07.2014 Wyjazd do kina Cinema City w Rybniku na bajkę 3D (bieżący 

repertuar). Cena: 30 zł
Warsztaty instrumentalne (puzon) 

11.07.2014 1000-1300

1400-2000

„Guzikowo-kapselkowo" – warsztaty plastyczne
Warsztaty instrumentalne (puzon)

11-16.07.2014 1100-1400 Plener malarski – Szwajcaria Czyżowicka 
11-19.07.2014 Obóz w Bierach. Cena: 330 zł od osoby

21.07.2014 1000-1300 „Coś z niczego” – warsztaty plastyczne. Turniej Unihokeja 
(dla młodzieży w wieku 11-14 lat) – sala widowiskowa

22.07.2014 1000-1300 „Poszukiwacze przygód” – podchody
23.07.2014 1000-1500 Warsztaty kulinarne dla młodzieży i dorosłych w ramach 

projektu „Smaki Pogranicza Morawskich Wrót" (partnerzy 
KGW w Turzy Śl. oraz LGD Morawskie Wrota)

21.07.2014 1000-1300 „Dyskoteowe rytmy” – tańce,
25.07.2014 800-1800 Wyjazd do zabytkowej kopalni soli w Wieliczce i do Krako-

wa. Cena: 80 zł
Możliwość zwiedzenia Smoczej Jamy. Cena: 3 zł

28.07-
3.08.2014

Obóz kajakowy. Cena: 450 zł

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  O s i n a c h
Ś r o d a  -  C z w a r t e k 8.00-15.00; piątek 8:00-14:00

2.07.2014 1000–1300 Integracyjnie: Gry i zabawy integracyjne

3.07.2014 800–1500

Wycieczkowo: Wyjazd do Ogrodzieńca – „ Na zamku 
w Ogrodzieńcu, w Parku Miniatur oraz na Górze Birów” – 
zapisy w świetlicy lub WDK Gorzyce, 65 zł 
(dzieci), 75 zł (dorośli), koszt obejmuje: przejazd, 
ubezpieczenie, bilet wstępu, usługa przewodnika

4.07.2014 1000–1300 Plastycznie i kreatywnie: Widokówka z wakacji
9.07.2014 1000–1300  Plastycznie i kreatywnie: W krainie motyli

10.07.2014 800–1500

Wycieczkowo: Wyjazd do Rud Raciborskich  – 
Podróż kolejką wąskotorową – zapisy w świetlicy, 
lub WDK Gorzyce, 25 zł (dzieci), 30 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet na kolejkę

11.07.2014 1000–1300 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
16.07.2014 1000–1300 Ciekawie: Spotkanie z …  – niespodzianka

17.07.2014 800–1500 Wycieczkowo: Wyjazd do Marklowic na „Tropikalną 
wyspę” – zapisy w świetlicy, lub WDK Gorzyce

18.07.2014 1000–1300 Aktywnie: Wycieczka z audiobookiem
23.07.2014 1000–1300 Ciekawie: Wakacje z książką
24.07.2014 1000–1300 Aktywnie: Questing – Śladami Hrabiego Arco

25.07.2014 1000–1300 Aktywnie: Wycieczka na basen GOTSiR 
„Nautica” w Gorzycach 

30.07.2014 1000–1300 Ciekawie: Spotkanie z… – niespodzianka

30.07.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:
godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  

31.07.2014 „Wakacyjne orzeźwienie” – wyjazd rowerowy 
na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA

4.08.2014 „Tylko zabawa” – wyjazd na plac zabaw „Tropikalna wyspa” 
w Marklowicach i na wodzisławski Balaton, koszt: 20 zł

5.08.2014 „Poznajemy nieznane zakątki Olzy” – zabawa w podchody
6.08.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  
7.08.2014 „Wakacyjne orzeźwienie” – wyjazd rowerowy 

na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA
11.08.2014 Wycieczka rowerowa – quest „Bełsznicka buczyna”
12.08.2014 Wycieczka do zoo w Ostrawie, koszt: 45 zł
13.08.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  
14.08.2014 Wyjazd na kąpielisko „Ruda” w Rybniku, koszt: 30 zł
18.08.2014 Wycieczka rowerowa na basen „Nautica” w Gorzycach, koszt biletu: 7 zł
19.08.2014 „Wakacyjne orzeźwienie 2” – pieszo na Makarenę 

oraz zabawy na Polu Biwakowym
20.08.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  
21.08.2014 Wycieczka do Zabytkowej Stacji Kolejki Wąskotorowej w Rudach

koszt: 45 zł (w cenie: przejazd, pobyt w „Stacyjkowo Rudy” 
– dziecięcym parku linowym wraz z ciepłym posiłkiem 
oraz przejazd zabytkową kolejką)

25.08.2014 „Sport to zdrowie” – rozgrywki sportowe pod Wiatą w Odrze
26.08.2014 „Moje wspomnienia z wakacji” – konkurs plastyczny
27.08.2014 Taneczna środa z p. Beatą Brawańską:

godz. 10.00 – dzieci od 8-15 lat, godz. 11.00 – dzieci od 4-7 lat  
28.08.2014 Żegnamy wakacje na Ośrodku Wypoczynkowym OLZA

28.08. - 
29.08.2014
1600 – 1000

„I Wakacyjna Noc Przetrwania” na Campingu Europa w Olzie,  koszt: 
20 zł, (w cenie: nocleg, pieczenie kiełbasek na ognisku, kociołek, 
śniadanie, opieka harcerzy oraz nocne zabawy z Kreatornią.pl)

ciąg dalszy na następnej stronie
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z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum Informacji i Promocji
poniedziałek - piątek – 800 – 1600

Punkt Informacji Turystycznej GOTSiR Nautica

poniedziałek – 900–1400   czwartek – 900–1400

wtorek             – 1400–1900   piątek – 1400–1900

WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE

WDK GORZYCE

L i p i e c :

01.07.2014 r.   Akcja „Lato na wsi”, codziennie od godz. 1000 – 1300, 
- 29.08.2014   z wyjątkiem wycieczek, wyjazdów rowerowych 
  i dalszych spacerów.
01-04.07.2014 r.   Letnia Szkoła Gitarowa – warsztaty gitarowe dla dzieci.
02-04.07.2014 r.   „Eko-obozik” – obóz dla dzieci z nocowaniem w namiotach 
  na polanie obok WDK w Czyżowicach, 
  cena: 120,00 zł od osoby (wyżywienie, zajęcia zorganizowane)
08-12.07.2014 r.   wyjazd na SLOT ART FESTIWAL do Lubiąża
14-19.07.2014 r.   Obóz w Bierach – brak wolnych miejsc
14-16.07.2014 r.  1100-1400 Plener Malarski na Czaczy, prowadząca: Grażyna Zarzecka, 
  uczestnicy – członkowie Pracowni Plastycznej  
  „Mozaika” oraz osoby zainteresowane
23.07.2014 r.  1000 Otwarte Warsztaty Kulinarne z Zakresu Przygotowywania 
  Śląskich Potraw, część I – „Nudle” – 
  prowadząca Urszula Lenczyk, zapisy osób zainteresowanych 
  - w WDK w Czyżowicach oraz mejlowo
28.07-03.08.2014 r.  Obóz kajakowy, cena 450 zł.

p o n i e d z i a ł e k 1900-2030 Kurs języka chińskiego

ś r o d a 1400-1800 Pracownia Plastyczna „Mozaika” – zajęcia 
przygotowawcze do szkół artystycznych

p i ą t e k 1400-1800 Pracownia Plastyczna „MOZAIKA”

L i p i e c :

01.07.2014 r.  1000 rozpoczecie Akcji Lato z kreatornią.pl – zajęcia 
  od poniedziałku do czwartku  
  w godz. 1000 – 1400 wg harmonogramu.
01.07.2014 r.  1800 zajęcia praktyczne z obróbki graicznej zdjęć 
  w ramach projektu START FOTOGRAFIA …. 
  – prowadzenie Patrycja Cichy.
03.07.2014 r.  1800 wernisaż wystawy fotograii Patrycji Zgrzędek 
  „Uśmiech dziecka” 
08.07.2014 r.  1800 zajęcia teoretyczne z podstaw fotograii przyrody 
  w ramach projektu START FOTOGRAFIA…. 
  – prowadzenie Adam Fichna.
19.07.2014 r.  1000 wyjazd na zajęcia praktyczne – fotograia przyrody 
  – Graniczne Meandry Odry z Adamem Fichną.

W lipcu i sierpniu zajęcia stałe są odwołane.
Od 30.06 do 31.08 WDK Gorzyce czynny od 8:00 do 16:00.

W razie zapotrzebowania środowiska godziny pracy mogą ulec zmianie.

C z e r w i e c :

29.06.2014 r. 1400 Wyjazd na Święto Śląska do Koszęcina
 1500 Koncert finałowy projektu „Na ludowo i z przytupem”
 1700 Dni Gminy Gorzyce

L i p i e c :

03.07.2014 r.  „Na zamku w Ogrodzieńcu”, wycieczka do Ogrodzieńca
  koszt: dzieci – 65 zł, dorośli – 75 zł
08.07.2014 r. 1500-1600 spotkanie nt. kolektorów słonecznych – irma PROMAG
08.07.2014 r.  „Piknik nad rzeką” wycieczka do Brennej,
  koszt: dzieci – 25 zł, dorośli – 30 zł
10.07.2014 r.  „Podróż kolejką wąskotorową”, wycieczka do 
  Rud Raciborskich, koszt: dzieci – 25 zł, dorośli – 30 zł
15.07.2014 r.  „Odkrywamy Solilandię”, wycieczka do Wieliczki,
  koszt: dzieci – 90 zł, dorośli – 100 zł
17.07.2014 r.  „Tropikalna Wyspa”, wycieczka do Marklowic, koszt: 12 zł
18-20.07.2014 r.  Wyjazd do Lichenia, koszt 225 zł
21.07.2014 r.  „Lato w Soblówce” pobyt w Domu Wczasów Dziecięcych
  w Soblówce, koszt: dzieci – 300 zł

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  G o r z y c z k a c h
wtorek – czwartek  8.30-15.30

      LIPIEC 2014 – świetlica nieczynna
5.08.2014 830–1530 Wyjazd do Kamienia k/Rybnika: „Rodzinny Park 

Rozrywki”, 15 zł (dzieci), 25 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

6.08.2014 830–1530 Konkurs warcabowy i szachowy
7.08.2014 830–1530 Zajęcia plastyczne: „Lato w kolorowej sukience”

12.08.2014 830–1530 Wyjazd do Wisły: „Zielony kulig” 55 zł (dzieci),  
60zł (dorośli), koszt obejmuje: przejazd, 
ubezpieczenie, zielony kulig, kiełbasa z ogniska        

13.08.2014 830–1530 Gry planszowe, rozwiązywanie  
krzyżówek, zagadek, rebusów 

14.08.2014 830–1530 Zajęcia muzyczne: „Mini szansa na sukces”  
20.08.2014 830–1530 Zajęcia kulinarne: Żyjmy zdrowo i wesoło:

„Ogród na talerzu” 
21.08.2014 830–1530 Pokaz mody, kącik fryzjerski 
22.08.2014 830–1530 „Dzień Ekologii”: wycieczka rowerowa do Olzy
27.08.2014 830–1530 Zajęcia plastyczne: „Mój Przyjaciel” – karykatura 
28.08.2014 830–1530 Podsumowanie Akcji Lato 2014: ognisko
29.08.2014 830–1530 Porządkujemy obejście świetlicy przed 

Dożynkami Gminnymi – Gorzyczki 2014 

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  U c h y l s k u
wtorek – czwartek  13.30-20.30; piątek 14.30-20.30

1.07.2014 1600–1900 Plenerowe wtorki  – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 
rozgrywki sportowe) 

3.07.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (koraliki, masa solna)
4.07.2014 1600–1900 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
8.07.2014 1600–1900  Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 

rozgrywki sportowe)
10.07.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (masa solna, orgiami)
11.07.2014 1600–1900 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
15.07.2014 1600–1900 Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 

rozgrywki sportowe)
17.07.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (koraliki, orgiami)
18.07.2014 1600–1900 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
22.07.2014 1600–1900 Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 

rozgrywki sportowe)
24.07.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (masa solna, orgiami)

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  T u r z y  Ś l ą s k i e j
wtorek – czwartek 9.30-14.00

30.06.2014 Dyskoteka z okazji rozpoczęcia wakacji
1.07.2014 Zajęcia integracyjne
2.07.2014 Zajęcia plastyczne
3.07.2014 Rozgrywki sportowe – gra w siatkówkę i piłkę nożną
7.07.2014 Zajęcia kulinarne – poznajemy kuchnię małymi krokami (1)
8.07.2014 Jak rysować człowieka – od podszewki (1)
9.07.2014 Zajęcia rekreacyjno-sportowe

10.07.2014 Zabawa w plenerze – podchody
14.07.2014 Zajęcia plastyczne oraz techniczne (orgiami, kwiaty z bibuły, 

wazoniki)
15.07.2014 Zajęcia sportowe
16.07.2014 Turniej w ping-ponga „O Puchar Sołtysa” – ognisko
17.07.2014 Wyjazd do Marklowic: „Tropikalna Wyspa”, 12 zł (dzieci), 

 koszt obejmuje: przejazd, ubezpieczenie
21.07.2014 Zajęcia kulinarne – poznajemy kuchnię małymi krokami (2)
22.07.2014 Noc ilmowa 
23.07.2014 Jak rysować człowieka – od podszewki (2)
24.07.2014 Zajęcia rekreacyjno-sportowe
28.07.2014 Turniej siatkówki
29.07.2014 Zabawy rytmiczne
30.07.2014 Zajęcia plastyczne oraz techniczne (zwierzątka z plasteliny, witraże na 

okna)
31.07.2014 Wycieczkowo: Wyjazd do ZOO w Opolu – „I kudłate i łaciate…” – 

zapisy w świetlicy lub WDK Gorzyce, 40 zł (dzieci), 50 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

4.08.2014 Zajęcia kulinarne – poznajemy kuchnię małymi krokami (3)
5.08.2014 Zabawa w plenerze – podchody
6.08.2014 Nauka fotografowania natury
7.08.2014 Ognisko 
11.08.2014 Zajęcia rekreacyjno-sportowe
12.08.2014 Jak rysować człowieka – od podszewki (3)
13.08.2014  Zabawy rytmiczne
14.08.2014 Projekcja ilmów edukacyjnych
18.08.2014 Zajęcia fotograiczne
19.08.2014 Zajęcia kulinarne – poznajemy kuchnię małymi krokami (4)
20.08.2014 Turniej siatkówki i badmintona
21.08.2014 Wycieczka piesza po okolicy – poznajemy naturę
25.08.2014 Ognisko z okazji zakończenia wakacji połączone z dyskoteką
26.08.2014 Zajęcia rekreacyjno-sportowe
27.08.2014 Wystawa prac wykonanych podczas wakacji
28.08.2014 Zajęcia rekreacyjno-sportowe

31.07.2014 800–1500

Wycieczkowo: Wyjazd do ZOO w Opolu  – … 
„I kudłate i łaciate…”  – zapisy w świetlicy lub 
WDK Gorzyce, 40 zł (dzieci), 50 zł (dorośli), koszt 
obejmuje: przejazd, ubezpieczenie, bilet wstępu

1.08.2014 1000–1300 Plastycznie i kreatywnie: Coś z niczego
6.08.2014 1000–1300 Ciekawie: Zdjęcia z wakacji 
7.08.2014 1000–1300 Plastycznie i kreatywnie: W krainie fantazji
8.08.2014 1000–1300 Aktywnie: Gry i zabawy na podwórku
13.08.2014 1000–1300 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
14.08.2014 1000–1300 Aktywnie:  Questing – po Czaczy
20.08.2014 1000–1300 Ciekawie: Spotkanie z …  – niespodzianka
21.08.2014 1000–1300 Ciekawie: Wyjście na plac zabaw i na siłownię plenerową.
22.08.2014 1000–1300 Aktywnie: Dyskoteka
27.08.2014 1000–1300 Aktywnie: Zabawy z chustą Klanza
28.08.2014 1000–1300 Plastycznie i kreatywnie: Rysowanie kredą na podwórku
29.07.2014 1000–1300 Ciekawie: Sesja z aparatem na zakończenie wakacji

25.07.2014 1600–1900  Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
29.07.2014 Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 

rozgrywki sportowe)
31.07.2014 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (koraliki, masa solna)

1.08.2014 1600–1900 Słodkie piątki – warsztaty kulinarne (przygotowywanie 
deserów, sałatek owocowych)

5.08.2014 1600–1900 Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 
rozgrywki sportowe)

7.08.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (koraliki, masa solna, 
orgiami)

8.08.2014 1600– 1900 Smacznie, zdrowo, kolorowo: Warsztaty kulinarne
12.08.2014 1600–1900 Plenerowe wtorki – zabawy w terenie (pikniki, podchody, 

rozgrywki sportowe)
14.08.2014 1600–1900 Sprawne ręce – warsztaty twórcze (koraliki, masa solna, 

orgiami)
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Emilia Rzymanek z Czyżowic 

Szanowna Jubilatka w maju ukończyła 90 lat. Od trzydziestu lat jest wdową. Ma 
troje dzieci, ośmioro wnucząt, czternaścioro prawnucząt i jedną praprawnuczkę. 
Pomimo tego że mieszka sama, tak liczna rodzina chętnie pomaga jej w zakupach 
i ciężkich pracach. Z pracami domowymi pani Emilia doskonale sobie radzi sama. 
Jubilatka pracowała w kółku rolniczym, w szkole, a także bardzo ciężko na roli, co 
spowodowało ogromne kłopoty zdrowotne z nogami. Jednak pomimo choroby pani 
Emilia jest w ciągłym ruchu i bardzo życzliwie i optymistycznie nastawiona do życia 
i otoczenia. W odwiedzinach u Szanownej Jubilatki byli wójt gminy Piotr Oślizło, 
przewodniczący RG Krzysztof Małek, kierownik USC Jadwiga Siedlaczek oraz nasza 
redakcja. Życzymy pani Emilii dalszych pogodnych lat w zdrowiu.

90 lat pani Pauliny Margiciok z Rogowa

Jubilatka pochodzi z Bełsznicy, a od 49 lat mieszka w Rogowie. Pani Paulina ma 
dwóch synów, cztery wnuczki oraz sześcioro prawnucząt. Od dziewięciu lat jest wdo-
wą, mieszka z synem i synową. Jubilatka pracowała w mleczarni oraz w cygarowniach 
w Raciborzu i Oświęcimiu. Pani Paulina, pomimo przebytego ciężkiego udaru, jest 
osobą pogodną i bardzo życzliwą. W odwiedzinach u Szanownej Jubilatki byli wójt 
gminy Piotr Oślizło, przewodniczący RG Krzysztof Małek, kierownik USC Jadwiga 
Siedlaczek oraz nasza redakcja. Składamy pani Paulinie życzenia dalszych spoko-
jnych lat życia, pogody ducha i przede wszystkim zdrowia.

B. Futerska

DOSTOJNI JUBILACI

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Helena Machnik, Berta Gulec z Czyżowic, Łucja Zychma z Odry,
Helena Stefańska, Anna Kamczyk z Olzy

Paulina Czapla, Elżbieta Tojza, Luiza Strenczek z Gorzyc
Regina Pękała z Turzy Śląskiej

Wójt Gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

FRYWOLNE CZERWCÓWKI

UPALNY ZASTĘPCA
Czerwiec z wiosną już się rozstał

i w ramiona lato bierze,
bym nie ja świńtuchem został

za mnie upał cię rozbierze.

TAJEMNICA LASU
Wie o tym doskonale las,

bo widział na własne oczy,
ile w nim poczętych wśród nas,

w chwilach zapomnień uroczych.

POSZUKIWANIE
Kiedy niecne mam zamiary,
do zamiarów szukam pary.

PRZEGRANI
Kiedy przepadły im w euro gaże,

od polityki uciekają,
prawdziwe ukazując twarze...
Widać gdzie dobro Polski mają.

LATO
Na słowo -LATO-  z zachwytu się ślini,

leżące dotąd w szaie bikini.
 

ROMANS Z MATERIALISTKĄ
 Szybko uczucie w niej wygasa,
gdy tylko jemu kończy się kasa.

EUROPOSEŁ JKM
Ile bełkotu się człowiek nasłucha,

gdy w sieć polityki zapląta się mucha.

WIŚLAŃSKA MAJÓWKA
Bogaci balonem latają do góry,

z szampanem w lodzie trzymanym pod 
bokiem,

ci, co muszą na co dzień wyżyć z 
kultury,

 z cytrynówką w górę jeżdżą 
baloniokiem.

ŁACINA NIEKUCHENNA
NON SCHOLAE, SED VITAE 

DISCIMUS

Nie dla szkoły, lecz dla życia,
po to nasze są nauki,

życie wtedy da nam szkołę,
kiedy będą z nas nieuki.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

Naszym koleżankom – 
Izie Granieczny, Izie Szostek, Lucynie Fernufce, Alinie Glenc,  

oraz koledze  
Jackowi Czechowi 

– życzymy, aby każdy Wasz dzień obitował w same radosne wydarzenia. 
Szczęścia oraz wszelkiej pomyślności  

od koleżanek i kolegów z WDK Gorzyce

Oferta wyjazdowa
W dniach 8-10 VIII 2014 r. Wiejski Dom Kultury zaprasza na 

wycieczkę do Sandomierza.
w programie Sandomierz, Kazimierz Dolny, Nałęczów i okolice

Cena – 460 zł
W cenie: przejazd, ubezpieczenie, noclegi, wyżywienie, przewodnik,  

bilety wstepu oraz zakwaterowanie w Puławach w hotelu "Izabela"
Wpłaty i zapisy do końca czerwca 2014 r.

Ilość miejsc ograniczona.

Serdeczne podziękowania wszystkim którzy uczestniczyli w ceremonii pogrzebowej
ś.p. Krzysztofa Zychmy

ks. Adamowi Skutela, krewnym, sąsiadom, znajomym, przyjaciołom, delegacjom, 
pocztowi sztandarowemu

składa rodzina

Z okazji urodzin dla pana
Stanisława Greinera 

najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia, miłości, radości, pociechy z najbliż-
szych oraz spełnienia marzeń

życzy rodzina Krzystała

Z okazji 60-tych urodzin, najlepsze życzenia dla
Magdaleny Jordan

zdrowia, pomyślności w życiu, spełnienia marzeń
składa

mąż Marian, syn Bogusław z rodziną

Z okazji urodzin, najlepsze życzenia dla
Katarzyny Jordan

zdrowia, szczęścia i radości z życia
składa

mąż Bogusław z synami

Danucie Parma
życzenia

zdrowia, szczęści, spełnienia marzeń, sukcesów zawodowych, zadowolenia z życia 
i wszystkiego co najlepsze

składa
Henryk Wycisk oraz Bractwo Osób Niepełnosprawnych

Oferta wyjazdowa
Zarząd Bractwa Osób Niepełnosprawnych w Gorzycach orga-

nizuje wyjazd na wczasy do Łeby w terminie 25 VIII - 7 IX 2014 r. 
Koszt 1300 zł, dla członków Bractwa 1150 zł.

Kontakt telefoniczny pod nr. 32 45 14 202, kom. 781 108 831

Najlepsze życzenia urodzinowe, dużo zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności
dla pań

Anieli Chłapek, Krystyny Zamońskiej i Haliny Kubica
życzy 

KGW Bluszczów
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strefa kibica
Bogusław 

Jordan

s t r e f a  k i b i c a

Zakład Pogrzebowy Hades, irma, która przez 
wiele lat obsługiwała mieszkańców Rogowa, Go-
rzyc i Gorzyczek informuje, że nie ma nic wspólnego 
z usługami Pana Stanisława Siory (Raciborska 12, 
Rogów Parkowa 11), który upodobnił reklamy i ba-
nery do naszych, a od 14.03.2014 nazwał swój zakład 
usługi pogrzebowe Hades, wprowadzając świadomie 
mieszkańców w błąd.

Prosimy więc zwrócić szczególną uwagę na to, że 
nasz zakład posiada własne logo dla nas zaprojekto-

wane – krzyż i wokół palmę oraz 
napis Hades Zakład Pogrzebo-
wy. Swoją główną siedzibą mamy 
w Gołkowicach ul. 1 Maja 20 
oraz w Gorzycach na granicy 
z Gorzyczkami, ul. Raciborska 1 (drewniany do-
mek).

Informacje i nr telefonów również na stronie in-
ternetowej www.hadesgolkowice.pl.

Z poważaniem – Beata Wiatrek, Zakład Pogrzebowy Hades

Ogłoszenie płatne

23 maja w Czyżowicach i Wodzisławiu Śl. Stowarzy-
szenie Sportów i Sztuk Walki „Czarny Smok” gościło 
Łukasza Jurkowskiego dziennikarza i komentatora spor-
towego, byłego zawodnika KSW. Który o 10.30 spotkał 
się z młodzieżą Gimnazjum nr 3, a o 17.30 przeprowadził 
seminarium szkoleniowe. Łukasz Jurkowski odwiedził 
Czyżowice na zaproszenie Bogdana Miliona. Wydarzenie 
miało na celu promowanie sportów walki, dlatego nasz 
gość odwiedził Gimnazjum Mistrzostwa Sportowego nr 
3 w Wodzisławiu Śl. Spotkanie z młodzieżą było świetną 

Samiczka na medal...

Gołębie to nie tylko hobby, lecz i pasja. Praca 
i uczucie włożone w ich hodowlę, przynoszą radość 
i satysfakcję w okresie lotowym. W naszej gminie wiel-
kim uczuciem darzy gołębie pan Tadeusz Wacławczyk 
z Uchylska. Rozmowa z panem Tadeuszem przybliży 
nam kilka faktów dotyczących tych ptaków.

Bogusław Jordan: Jakie warunki należy wypeł-
nić by należeć do grona hodowców?

Tadeusz Wacławczyk: Po pierwsze trzeba mieć 
gołębie, zapisać się do danej sekcji, oddziału, opłacić 
składkę członkowską, lotowe.

Od kiedy jest pan hodowcą gołębi pocztowych?
Od dzieciństwa, jak większość moich kolegów in-

teresowały mnie gołębie i tak jest do dziś. Jak dodaje 
żona Marta: mo ptoka na punkcie ptoka...

Jak wygląda taki zwykły dzień gołębi?
Wstaję o 5 rano. Najpierw wypuszczam na trening 

samczyki, około 6.30 w powietrze wysyłam samiczki. 
W międzyczasie czyszczenie gołębnika, sprawdzenie 
czy któryś nie choruje> Po prostu opiekuję się nimi jak 
dziećmi. Używam karmy lotowej i witamin dla gołębi  
bo to podstawa sukcesu.

Czy w pańskiej hodowli jest gołąb, który jest dla 
pana szczególnie ważny?

Tak, jest taki gołąb, samiczka barwy niebieskiej 
rocznik 2011 o nr PL-11-OL 405935. Jest ona znana nie 
tylko w naszym gorzyckim oddziale, lecz i w Europie. 
Samiczka ta zdobyła I miejsce na wystawie rejonowej, 
I miejsce na wystawie okręgowej. Na wystawie Ogólno-
polskiej w Sosnowcu (styczeń 2014 r.) zdobyła II miejsce 
i tym samym została wybrana do reprezentacji Polski na 
europejską wystawę. Na IV Europejskiej Wystawie Go-
łębi Pocztowych w czeskim Brnie (31 stycznia 2014 r.) 
osiągnęła  swój  największy  sukces. W kategorii Sport 
E-Maraton zajęła II miejsce, przegrywając z samczykiem 
z Częstochowy. Jest to ogromny sukces  dla niej i dla 
mnie, całej naszej gminy i powiatu, ponieważ w tej wy-
stawie brały udział reprezentacje z 15 krajów Europy.

Czy oprócz ogromnego sukcesu pana samiczki, 
jest jeszcze jakieś trofeum, które bardzo pana cieszy?

W 2010 r. zdobyłem puchar za najlepszą serię Od-
działu Gorzyce z Lotu Narodowego z Ostende (Belgia). 
Gołębie miały do pokonania ładną odległość do domu 
– 1100 km.

Dziękuje za rozmowę.
Dziękuję. 

Bogusław Jordan

 Rogów B Klasa

Przyszłość Rogów nie sprostała liderowi rozgrywek 
LKS Raszczyce i na własnym boisku przegrała 1:6. 8 
czerwca Przyszłość zaliczyła trzecią porażkę z rzędu 
ulegając u siebie Markowicom 1:2. 

Olza zagra w B Klasie?

Olszynka Olza przegrała w meczu na szczycie 
z Odrą Nieboczowy 2:0 (2:0) i tym samym straciła ja-
kiekolwiek szanse na objęcie prowadzenia w tabeli C 
Klasy. W kolejnym spotkaniu Olzanie musieli uznać 
wyższość drużyny rezerw z Czyżowic, przegrywając 
2:3. Olza nadal jednak zajmuje drugie miejsce w tabeli 
C Klasy, co przy reorganizacji B Klasy podokręgu Raci-
bórz daje im awans. 

Okazałe zwycięstwa Czarnych

Po blamażu w Cyprzanowie, gdzie Czarni przegrali 
mecz 0:1, piłkarze wzięli się do roboty i już w następ-
nej kolejce na własnym stadionie rozgromili drużynę 
z Kornowaca 7:1. W niedzielę 8 czerwca 2014 zawitał 
do Gorzyc lider A Klasy LKS Buk Rudy. Ku wielkiej 
radości miejscowych kibiców gorzyczanie wznieśli się 
na wyżyny swych umiejętności i pokonali lidera 4:1.

Bramki zdobyli:
1:0 – Bartosz Ochyj (as. Jacek Bażan) 1' 
2:0 – Grzegorz Łukasiak 22' 
3:0 – Patryk Panic (as. Daniel Durka) 33' 
4:0 – Szymon Nikel (rzut karny) 38' 

Krótko z Czyżowic

Liga okręgowa:
28. kolejka: Granica Ruptawa – Naprzód Czyżowice – 
5:2 (Rafał Mandera 2)  
29. kolejka: Naprzód Czyżowice – LKS Studzienna – 
5:2 (Adrian Matera 2, Rafał Mandera, Mateusz Buko 
i Tomasz Grycman) 

C Klasa:
20 kolejka: Olszynka Olza – Naprzód II Czyżowice – 
2:3 (Krzysztof Raszczok 3
21 kolejka: Naprzód II Czyżowice – Naprzód II Zawa-
da – 2:1 

zachętą do rozpoczęcia treningów, nie tylko MMA, ale 
innych sportów. Padło mnóstwo pytań dotyczących wielu 
sfer życia profesjonalnego sportowca. Wieczorem zaś gość 
przeprowadził seminarium szkoleniowe, w trakcie którego 
mogliśmy skorzystać z jego wiedzy i doświadczenia. Spo-
tkanie zorganizował Bogdan Milion, pomagali sponsorzy 
gmina Gorzyce, Firma Bassbud www.bassbud.pl z Czy-
żowic, Sport Center www.goslawsportcenter.pl i Firma 
Kateringowa Anna i Adam Jordan. 

B. Jordan

Czarny Smok

Unia Turza  
w IV lidze!

Kiedy rok temu Unia 
świętowała awans do klasy okręgowej, do której zresztą 
awansowała po raz pierwszy w swojej prawie 90-letniej his-
torii, większość „znawców” futbolu przewidywało tylko rok 
grania Unii w tej klasie rozgrywkowej. Niestety dla nich, nie 
spadliśmy z hukiem do A klasy, tak jak to przewidywali, ale 
po cichu, bez „napinania” awansowaliśmy o jeden szczebel 
wyżej. Jak do tego doszło? Przypomnę, że po dramatycznym 
meczu z Rafako, kiedy to Unia zdobyła zwycięską bramkę 
w 96 minucie meczu, usiedliśmy co prawda w fotelu lidera 
III grupy katowickiej okręgówki, ale do końca pozostawało 
jeszcze pięć ciężkich spotkań. Pierwsze „schody” przytraiły 
się już w spotkaniu na własnym boisku z Zawadą, które 
z trudem zremisowaliśmy 1:1 (bramka Piotra Sitka). 
W następnym spotkaniu dosyć łatwo pokonaliśmy 3:1 na 
wyjeździe Górnika Radlin po dwóch golach Pawła Kulczyka 
i jednym traieniu Daniela Burzyńskiego i powiększyliśmy 
przewagę nad Gołkowicami do czterech punktów. Kole-
jny mecz to znów horror, decydująca o zwycięstwie bramka 
w meczu z LKS Krzyżanowice padła w doliczonym czasie gry 
(Daniel Burzyński) i wszystko skończyło się szczęśliwie. Po tej 
kolejce spotkań stało się jasne, że wygrana w jednym z dwóch 
pozostałych do końca sezonu meczów da nam awans. Jak się 
okazało w sobotę 7 czerwca do osiągnięcia celu wystarczył 
bezbramkowy remis z Silesią Lubomia, który wobec porażki 
Gołkowic w Łaziskach dał okazję do świętowania awansu już 
tydzień przed zakończeniem rozgrywek. 

Jest to na pewno niespodziewany, ale w pełni zasłużony 
sukces, do którego każdy dołożył swoją cegiełkę. Znakomity, 
charyzmatyczny trener, dobrzy jak na tę klasę rozgrywkową 
piłkarze, oddani działacze, sponsor strategiczny – irma Rek-
pol i wspaniali kibice jeżdżący za swoją drużyną na każdy 
mecz. To wszystko złożyło się na powtórzenie sukcesu 
sprzed roku, roku w którym Unia obchodzi jubileusz 90-le-
cia istnienia, na którego obchody zapraszamy 28 czerwca. To 
również doskonała nagroda za ciężką pracę wykonaną w os-
tatnim okresie. Jeszcze w marcu 2012 roku zajmowaliśmy 
ostatnie miejsce w raciborskiej A klasie z marnym dorobkiem 
siedmiu punktów, a po upływie dwóch lat świętujemy awans 
do IV ligi. Niesamowite!!!

Sportowo już ten awans wywalczyliśmy, teraz trze-
ba jeszcze spełnić wymogi licencyjne dotyczące czwar-
toligowych klubów. Mamy nadzieję, że kłopotów 
z tym nie będzie i takową licencję otrzymamy. Jeżeli chodzi 
o najbliższe plany, to czeka nas jeszcze ostatni mecz sezonu 
z Nędzą, potem z okazji jubileuszu spotkanie z niestety już 
drugoligowym Energetykiem ROW Rybnik, a przygotow-
ania do nowego sezonu rozpoczniemy 7 lipca. W planach 
mamy rozegranie 3-4 sparingów m.in. z Odrą Wodzisław, 
Górnikiem Pszów czy Rymerem Rybnik. W kadrze naszego 
zespołu na pewno nastąpią roszady, ale o konkretach jeszc-
ze za wcześnie cokolwiek napisać. Chcielibyśmy pozyskać 
zawodników, którzy pomogliby nam utrzymać się w IV 
lidze, co w przyszłym sezonie będzie niezwykle trudne ze 
względu na reformę III ligi (z dotychczasowych ośmiu grup 
pozostaną tylko cztery). Awans do IV ligi to również, a może 
przede wszystkim wielkie wyzwanie organizacyjne, o czym 
przekonały się całkiem niedawno kluby z niedalekiej okolicy 
(Przyszłość Rogów, Start Mszana, Gwiazda Skrzyszów czy 
Polonia Marklowice) i nie chcielibyśmy pójść ich śladem. 
Zdajemy sobie sprawę, że nie będzie to łatwe, dlatego 
wciąż poszukujemy irm czy osób prywatnych chętnych 
do współpracy z naszym klubem. Za jakąkolwiek pomoc 
oferujemy miejsca reklamowe na naszym obiekcie, strojach 
piłkarskich czy chętnie odwiedzanej stronie internetowej. 
Mamy nadzieję, że wybrany 6 lipca nowy Zarząd LKS Unia 
Turza podoła temu trudnemu zadaniu, i że przygoda z IV 
ligą nie potrwa tylko jeden sezon.

 Zarząd LKS Unia Turza 
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Urodzona 1 lutego 1935 r., turzanka. Pedagog, ani-
mator, metodyk kultury w zakresie programowania, 
upowszechniania i krzewienia amatorskiego ruchu 
artystycznego, folklorysta, instruktor kat. „S” amator-
skich zespołów teatralnych, muzycznych i ludowych, 
autor scenariuszy widowisk regionalnych, poezji oraz 
muzyki ludowej, estradowej i sakralnej. Od 35 lat kie-
rownik artystyczny Rodziny Seniorów „Nie Dejmy 
sie”, konsultant w zakresie kultury języka, zwłaszcza 
gwary śląskiej, i juror przeglądów aktywności kultu-
ralnej dzieci, młodzieży i dorosłych.

Do swej odpowiedzialnej misji przygotowała się 
w Studium Nauczycielskim (na kierunku muzyka 
i śpiew) w Raciborzu, Studium Reżyserii Teatral-
nej CPARA w Warszawie oraz na Wydziale Filozo-
iczno-Historycznym Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie. Obroniła pracę magisterską w zakresie 
pedagogiki kultury i andragogiki. W 1965 r. organi-
zuje i prowadzi Powiatową Poradnię Pracy K-O dla 57 
(wówczas) placówek kultury powiatu wodzisławskie-
go, która później staje się Miejskim Ośrodkiem Kul-
tury i Wodzisławskim Centrum Kultury, oraz kieruje 
Rejonową Pracownią Konsultacyjną Wojewódzkiego 
Ośrodka Kultury w Katowicach.

Od 1970 r. jest głównym organizatorem działal-
ności Towarzystwa Kultury Teatralnej rejonu wo-
dzisławskiego, a w latach 1978-87 organizatorem 
uniwersytetów powszechnych Towarzystwa Wiedzy 
Powszechnej i studiów wiedzy o kulturze, rodzinie, 
problemach prawa pracy, kodeksu rodzinnego i opie-
kuńczego.

W 2007 r. staraniem WCK w Wodzisławiu Śl. 
wydano tomik pieśni i poezji pt.: „Pieśniczki od Wo-
dzisławia ze skarbczyka Ireny Sauer” oraz nagranie 
płytowe części utworów w wykonaniu Artystycznej 
Rodziny Seniorów „Nie dejmy sie”. W przygotowaniu 
kolejne wydanie poezji i pieśni pt. „Pokolenia o swojej 
ziemi”.

Wiele poezji o charakterze sakralnym znalazło 
swoje miejsce na Jasnej Górze oraz w domu Ojca 
Świętego w Wadowicach. Drukują je również gazetki 
paraialne, miesięczniki „Śląska Fatima”, „Magnii-
cat” i miesięcznik gminy Gorzyce „U Nas”. Utwory 
poetyckie o aktualnej tematyce na żywo prezentowa-
ne są w „Gościńcu Śląskim” Radia Piekary.

Cała różnorodna twórczość (często pisana piękną 
gwarą śląską) kierowana jest do wielu pokoleń, dlate-
go często ma charakter poetyckiej kroniki wydarzeń 
i historycznych tragedii narodowych – cytowanych 
wielokrotnie podczas uroczystych obchodów ich rocz-
nic (Katyń – msza dla rodzin katyńskich na Jasnej 
Górze, oraz miejsc pamięci oiar Smoleńska).

Tradycjom i obrzędowości kultury rodzimej – ślą-
skiej poświęcone są widowiska pełnospektaklowe ze 
słowem i muzyką autorki: „Jak łostatki to łostatki” 
(z grzebaniem basa), „W oczekiwaniu na dziecion-
teczko. Nadzieje” i „Złote gody u Zelika”. Jest Matką 
Chrzestną tradycyjnych już Wodzisławskich Spotkań 
z Folklorem.

oprac. D. Jakubczyk 

O STAZYJCE, 
CO SIE WYDAŁA ZA UTOPCA 

Aż mi sie wierzyć nie chce, żech się tu przi wos 
moji mili dzisio na tych uroczystych wiesiadach 
znodła... Bo, jak sie mój Francik dowiedzioł, – 
a podsłuchoł nasza godka z Elkom i Wandkom, 
kiero my wiodły po cichu w siyni, – że zaś chca 
kandyś wybznyć w tych mojich piyknych ślońskich 
szatach, to narobiył takigo larma, butlu w chału-
pie, że dziecka bez naganianio sie same wymyły, 
porzykały i cisły do łóżek...

Jyno starka Florusia ze Świyrklon, co przijechali 
do nas na niedziela – spokojnie z boku sie dziwali 
– ani jaki Kolombo – i wysłuchali krześnioka do 
końca.

Potym poprawiyli swój dudlik, prziciągnyli 
przepiykno zopaseczka – szkrobno, bioło w nie-
bieskie piski, chycili Francika za bary, prziciśli do 
stołka i rzekli: jak nie pochytosz głupi farmazonie 
swojich nerwów i nie przestaniesz skokać jak prosia 
werży, a do tego nie wiysz, co w trowie piszczy i kaj 
muzyka gro – to jo cie podciepie moresu naucza! 
Mamulka twoja tego nie zdążyli!

Przeca żoneczka ciyngiym w doma siedzieć nie 
musi! Jak swoji porobi: dziecka i gowiydź zaopatrzy 
to i ze sobom coś zrobić musi, kiej chłopeczek ciun-
giym przi kuflu siedzieć woli po szychcie! A..., że 
Zofijce się jeszcze chce jakieś cyrkusy wynochwiać, 
a do wesołych ludzi jom ciągnie, to bydź rod! Nie 
kożdo baba to mo dane!

Musza ci pedzieć, że w cołkim naszym rodzie, 
prawuśko w kożdej familiji, co sie od Filipowskich 
wywodzi – nie powiym, żeby to mnie nie tyczyło – 
znojdzie sie takie stworzyni, co to inakszy swój ży-
wot wiodło niż ci za płotami... Ty – prosto pedzieć 
– swoji babeczki nie znosz! No i jeszcze gorsze to, że 
za bardzo poznać nie chcesz, bo ci wygodniyj dziyń 
za dniym czas tyrmanić, a potym jeszcze – diosec-
ki nicpotoku – przed dzieckami i starom ciotkom 
jakieś turbacyje wyprawiosz! Ni ma cie to gańba??

Mój Francik łoczami blyskoł – roz na starka 
Florusia, a roz na mnie – i ani nie mukoł... a star-
ka Florusia trzimali godka dalij... 

Moja ciotka – świyć Panie nad jejich duszycz-
kom – Stazyjka łod Filipowskich, to dopiyro byli 
babeczka, co ło nij daleko i szyroko rozprowiali... 
Już od dziecka w rodzinie, w kierej prócz mamul-
ki i tatulka było jeszcze dziewiyńć braci – Stazyj-
ka byli nojbardziyj wezgierno, do kożdego kontka 
wleźli, nojbardziyj przilizno, ale i nojbardziyj ro-
botno!

Komu nie dali to i sami nie wziyni ! Starusz-
kowie – łojcowie mieli z tego łostatnigo dziecka 
łogromno pociecha i podpora. Synczyska rosły – 
chłopy jak dymby, ale do roboty miały lewe rynce! 
Zamiast za pługiym, a za bronami, to sie kansi po 
karczmach, po muzykach, łodpustach smykały...

Nojbiydniejsi byli łojcowie ciotki Stazyjki i łona 
sama, co już wtedy była piyknom frelkom... Gnaty 
pynkały łod roboty, a Stazyjka musieli jeszcze ko-
szuliska i galoty szynczyskom prać… Piykne ji za to 
łojcowie wiano szykowali! Ale Stazyjka ło żodnym 
synku – żynichu słyszeć nie chcieli. Tak im doci-
śli braciszkowie świyńci! Wszystkich zarozki łod 
furtki gonili. „Nie byda se jeszcze jednego nicponia 

IRENA SAUER ZWYCIĘŻA W WARSZAWIE
i sowizdrzoła na kark brała! Jak se synka znojda 
sama, to bydzie to nojpewnij taki, jakigo żodno 
dziołcha we wsi ani w łokolicy jeszcze nie widzia-
ła, ani mu przi ołtorzu ślubowała!”

Nojbardzij w cołkim dniu łod wczesnej wiosny 
podobały sie młodej Stazyjce wieczory. Kończyła ji 
się wtedy robota; i nawet styrane nożki przestowały 
boleć, kiej jom niosły do stowka przi krzoczkach, kaj 
bez mała – jak powiadały starki i matki dziywkom 
przi szkubaniu piyrzo – lotały i straszyły utopce!

Ale Stazyjce nic nie było straszne... Wieczorami, 
jak woda w stowku była cieplutko, dobrze nagrzoto 
łod słoneczka (a wszystko sie już szykowało ku spa-
niu) Stazyjka seblykała w krzokach swoji spocone 
szatki i ze szczyrom uciechom pluskała i pływała 
w wodzie sagusiyńko jak jom Pon Bóczek stwo-
rzyli, a zgrabniusiyńko bez mała była tako, jakby 
jom nojlepszy rzeźbiorz w drzewie wystrugoł,.. Toż 
i miesionczek rod na nia wesolo blyskoł...

Jak sie Stazyjka zdrowo wykompała mazała do 
dom na wieczerzo i do swojigo łóżeczka, w kierym 
aż woniało łod świyżej słomy we strużaku...

Jednego piyknego wieczora, kiedy Stazyjka 
w stowku obmywała swoji obolałe łod roboty ciało 
i kiej tako rada, że zaś jedyn ciynżki dziyń minoł, 
spokojnie popłynyła na drugi brzyg, nogle dojrzała 
przi nim jakigoś karlusa do połowy zatoplanego we 
wodzie...

Serce ji w karku stanyło, a potym tak klekotało, 
że aż w uszach dudniało... Czy to jaki utoplec, czy 
co? – rozważowała Stazyjka. Ale w tej sekundzie se 
pedziała, że dobrze pływo i takich dziwnych karlu-
sów się nie boji... Jednak na wszelki wypadek pruła 
ku swojim krzokom. Kiej tak pryndziutko łoblyka-
ła szatki, karlus zatrzimoł się na środku stowka, 
dziwoł się, dziwoł, dziwoł... i o łodpłynoł na swoja 
strona.

Nie wystraszyło to Stazyjki, choć na brzegu 
trzynsła sie jak fedra... Zaczon ji nojspokojniyj 
w świecie pomogać koszulkom zakrywać mokre cia-
lo; a tak piyknie ji w wylynkane ślypka zaglondoł, 
że Stazyjka zarozki zmocniała i wypoliła: coś ty za 
jedyn?

A łon prosto z mostu: Utoplec! 
Miyntko w nogach sie Stazyjce zrobiyło i dopiyro 

jak sie łopamiyntała poczuła, że sie znodła w jego 
ramionach, a karlus prawił dalij: nie wszystkie 
utopce com jednakie.

Jo je taki biydny Utoplec, co ni mo ani tatulka, 
ani mamulki ani żodnej serdecznej duszyczki, coby 
mi z topieli rynki podała... Tułom sie po tym świe-
cie, a w wodzie topia jyno smutki, zgryzoty swoji 
i cudze.

Żol sie Stazyjce zrobiyło, aż miała chyńć utopka 
pogłoskać. Ale zamiast tego wziyna chnet o swojich 
ciynżkościach rozprowiać. Ani się nie pomiarkowa-
ła, kiej sie znodła przi łojcowiźnie, tam, kaj koż-
dziutki dziyń tela potu wylywała...

Łod tego dnia cuda się dzioły w stawiyniu na 
polu Filipowskich...

Nie chcioł utoplec, żeby sie Stazyjka tak bardzo 
tropiyła, tóż pochranioł przi miesionczku.

To wody ze studni nabroł do grotków, to 
rży nasiykł, to pszyniczne snopki na polu po-
ustawioł… Miarkowała troszka Stazyjka,  
        ciąg dalszy na następnej stronie

Irena Sauer zdobyła 1 miejsce w kategorii proza na 
tegorocznych Juwenaliach III Wieku, które odbywały się 
w dniach 9-11 czerwca 2014 r. w Warszawie. Warto za-
znaczyć, że na konkurs literacki nadesłano ponad 800 
utworów. 
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PRZYRODNICZY FLESZ (6/2014)

GALERIA JEDNEGO ZABYTKU (6/2014)

Wierzbówka 
kiprzyca 
(Chamaenerion 
angustifolium) 
– jest rośliną 
z rodziny 
wiesiołkowatych, 
okazałą byliną 
o długim kłączu 
i łodydze o 
długości 150 cm. 
Jest pospolitą 
rośliną rosnącą 
w wielu różnych 
miejscach, m.in. 
na brzegach 
lasów, porębach, 
żwirowiskach, 
przydrożach i 
piaszczystych 
nieużytkach. 
Zdjęcie wykonano 
na czynnej 
piaskowni na 
terenie Czech 
w miejscowości 
Bohuslavice. 
Kwiaty wierzbówki 
bardzo obficie 
wydzielają nektar. 
Wykorzystywana 
była przez 
Indian, a także 
w Rosji, gdzie 
przyrządzano z jej 
liści herbatę. 

 
Grzegorz Chlebik

Remiz (remiz pendulinus) Nie ma chyba lepszego budowniczego wśród ptaków niż re-
miz. Jego gniazdo zachwyca. Ma kształt kuli z bocznym korytarzem wejściowym i wisi na 
końcach gałązek nad wodą. Jego grube, białawoszare ściany przypominają ilc. Budulcem 
są kwiatostany wierzb i topól. 

Adam Fichna

NA STAREJ FOTOGRAFII 
(6/2014)

Zabytkowa legitymacja członka bluszczowskiej 
OSP Augustyna Klimanka z 1935 roku.

Turza Śl., ul. Powstańców, Dom rodzinny prof. Dominika Lasoka 
Zbudowany z czerwonej cegły, tynkowany, parterowy, kryty dwuspadowym dachem budynek 
mieszkalny pochodzi z początku XX w. Pięcioosiowy, z sienią na „przestrzał”, został przed kilku 
laty gruntownie odnowiony dzięki staraniom rodziny. Urodził się w nim prawnik, prof. Dominik 
Lasok (1921-2000), jeden z twórców nauki prawa europejskiego, autor wielu publikacji, w tym kil-
ku o fundamentalnym znaczeniu. Profesor wykładał na uniwersytetach na całym świecie, był kil-
kakrotnie dziekanem wydziału prawa uniwersytetu w Exeter, kierował też pierwszym na wyspach 
brytyjskich Centrum Prawa Europejskiego, którego był twórcą. Posiadał trzy doktoraty honorowe 

(nadane w Marsylii, 
Stambule i Poznaniu). 
Brytyjczycy uhono-
rowali go niezwy-
kle rzadkim tytułem 
radcy Królewskiego. 
U schyłku życia prze-
szczepiał naukę pra-
wa europejskiego na 
grunt polski. Wykła-
dał na uniwersytetach 
w Krakowie, Pozna-
niu i Toruniu. Zmarł 
i spoczywa w Exeter, 
w domu w Turzy Ślą-
skiej mieszkała jego 
siostra, Stefania Ru-
gor. 

D. Jakubczyk    

komu te dobrodziejstwa przipisać, ale prowdy do-
wiedziała sie dopiyro po żniwach, kiej jak w kożdy 
wieczór spotykała się ze swojim utopcym...

Leguśko jom przitulił do siebie i spytał – tak bez 
kwiotek – czy wierzi w dobrych, robotnych utop-
ców, co majom ludzkie serce i miłować poradzom? 

Jakoż to nie wierzić – zaszczebiotała Stazyjka 
– kiej takigo mom przed sobom?! Jyno rzeknij mi, 
czy takie poczciwe gryfne stwory majom też jakie 
miana?

Toć – pado uoplec – i to bardzo piykne! Mamul-
ka i tatulek na mnie dycki wołali: Jonek !

A mnie: Stazyjka – odrzekła zaroz uradowano.
Ale czy łojcowie cie też jakoś pisali? – spytala,
No toć – padoł – cołkiym normalnie zawdy 

i wszyńdzi pisali – jak dokumynty pokazujom –
UTOPLEC !...

Loj Jezdesiu! Westchnyła Stazyjka i ucichła. Jo-
nek zaś zajrzoł bardzo głymboko w zamyślone locz-
ka Stazyjki i ze wzruszyniym pedzioł: tak cie mom 
rod i tak miłuja łogromnie, jak ty te krzoczki i ta 
woda, co do nich kożdziutki wieczór po siła przi-
chodzisz! Czy nie przidołby ci sie Stazyjko tak na 
zawdy taki utoplec jak Jonek?

Długo sie Stazyjka nie zastanowiała... Z jej 
czornych ślypek kulały się płaczki po  gymbusi... 
Przeca ślubowała nad stowkiym swojimu nojmi-
lejszymu – i to ni takimu, co kożdo dziołcha we 
wsi mo... Śmioła sie sama do siebie, że na zolyty do 
utopca przichodziyła, no i co to z tego bydzie rozto-
mańtej godki, turbacyje, szurogoszynio, dziwoczy-
nio, komedyje, a na koniec i zowiści!

Ale wiedziała Stazyjka, że łojcowie ji przajom, 
to i Jonka na dziesiontego syna weznom. A Faro-
żiczek, co miyszkowi z piyntokami dzwonioncymi 
som radzi, a i Palcym Bożym swoji lowieczki stra-
szom – też przeca błozny majom radzi...

Weselisko bylo jak sie patrzi, i to z muzykom 
pod szczyrym niebym nad stowkiym... Dziewiyńć 
drużbów i dziewiyńć drużek, co szumniejszych żo-
dyn nie widzioł tańcowało a tańcowalo bez colutko 
noc! A dziwokom, co prziszli na wyblyszczki, nie 
bylo końca. … Rzecz o Stazyjce, co se wziyna Utop-
ca, szła daleko a daleko...

Turza Śl. – 2 III 1978 r.
Roztropnej Starce Florusi: Irena Sauer

fot. D. Jakubczyk
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JÓZEF BURSZYK
Kiedy myślę Józef (Erwin) 

Burszyk: Facet instytucja, Cafe-
Fart, galeria i wernisaże, rzeźby. 
Stworzył miejsce niezwykle 
ważne na kulturalnej mapie 
naszego pogranicza. Do tego 
wspaniały ojciec Joanny, Karo-
liny i Jarosława, wreszcie szczę-
śliwy dziadek. 

Rzeźbiarz i konserwator 
Pasją Józefa jest rzeźba. Interesuje się nią od dziecka, jednak na 

dobre zaczął rzeźbić przed 17 laty. Rzeźbił również dziadek Józefa, 
rzemieślnik. Józef kocha drewno, w każdej postaci. Drewno nie ma 
przed nim tajemnic, stanowi raczej wyzwanie: czy to młode, czy stare, 
ani suche, ani mokre. Rzeźbiarz jest autorem wielu pełnoplastycznych 
wyobrażeń postaci świeckich i religijnych, wśród nich wizerunków 
świętych. Tworzy też płaskorzeźby: godła, herby i reklamy. Ważne 
miejsce w jego twórczości zajmują również meble: garderoby, kwietniki 
i skrzynie. Jest wreszcie autorem wielu kapliczek przydrożnych. Pra-
ce naszego rzeźbiarza znajdziemy w miejscowościach po obu stronach 
Odry i Olzy, m.in.: w Hrusowie, Koblowie, Lutyni Dolnej, Bełsznicy 
i Gorzycach. W ostatniej z wymienionych miejscowości znajduje się 
pełnoplastyczne wyobrażenie Jana Pawła II. Święty wita mieszkańców 
i gości domu pomocy społecznej.

Józef Burszyk od wielu lat jest współpracownikiem Muzeum 
w Wodzisławiu Śląskim. Podjął się niełatwego i wymagającego po-
tężnej wiedzy zadania konserwacji bezcennych mebli wodzisławskich 
mieszczan sprzed stu lat. Prowadził też warsztatowe zajęcia plenerowe 
w Górnośląskim Parku Etnograicznym.

Nie widzi granic
Od wielu lat artysta przyjaźni się z Jerzym Cvesperem z Ostrawy 

i współpracuje z tamtejszym Stowarzyszeniem Przyjaciół Betlejem. 
Udowadnia, że do międzynarodowego działania nie potrzeba part-
nerskich umów. Wspólna pasja daje znakomite owoce – kolejne edycje 
Międzynarodowej Wystawy Szopek Bożonarodzeniowych.

Od 2002 r., wspólnie z żoną Weroniką organizują w rodzinnej 
kawiarni spotkania z ludźmi nauki, kultury i sztuki. Lista dotychcza-
sowych gości jest naprawdę imponująca. Gościł tu wybitny teolog ks. 
prof. Jerzy Szymik. Nie zabrakło ludzi pędzla: Barbary Kaszy, Siergieja 
Michnowskiego, Mariana Nowotnego, Marioli Sasuły, Judyty i Ber-
narda Adamczyków, wreszcie Janusza Węgrzyka. Krzysztof Łapka po-
kazywał swoje fotograie, a Tadeusz Ciuraba obrazy „szyte” słomką. 
Gościł tu wreszcie prof. Henryk Goik – ambasador w Laosie.

Bibliograia: Wykorzystałem wniosek o przyznanie nagrody 
w dziedzinie kultury.  

D. Jakubczyk      

fot. arch. J. Burszyk
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14. Salezjanin – 
męczennik

Od 1 maja 1934 roku przebywał w Gorzycach Śląskich 
salezjanin, ks. Teodor Henryk Walenta, człowiek o wyso-
kim wzroście. Przewodniczył też Komitetowi Budowy ko-
ścioła ilialnego pw. NMP Królowej Pokoju w Olzie i organi-
zował przy nim pracę duszpasterską. 

Urodził się on 20 kwietnia 1882 roku w Pawłowie, w po-
wiecie raciborskim, w rodzinie rolniczej i mocno związanej 
z polskością. Wstąpił w Valsalice pod Turynem do Towa-
rzystwa Świętego Franciszka Salezego. Wówczas spoczywały 
tam doczesne szczątki Założyciela Zgromadzenia Salezjań-
skiego – św. Jana Bosko. Był również w miejscu przenik-
niętym atmosferą sławy salezjanina, bł. Augusta Franciszka 
Czartoryskiego. W pierwszych miesiącach pobytu na ziemi 
włoskiej duchową opiekę nad nim sprawował salezjanin 
i Wielkopolanin, ks. Wiktor Grabelski, który starał się być 
dla niego „ojcem, patriotą, opiekunem, spowiednikiem, 
doradcą, dokładnym i wymagającym profesorem”. To on 
wprowadzał go w metodę wychowawczą ks. Bosko, czyli 
w tzw. system zapobiegawczy (tłumaczony również jako pre-
wencyjny lub uprzedzający ), opierający się na przekonaniu, że 
wychowanie ma być towarzyszeniem wychowankowi w ten 
sposób, aby nie musiał stawiać czoła sytuacjom przekracza-
jącym jego możliwości obrony przed złem128. Teodor zaczął 
żyć charyzmatem św. Jana Bosko. Odkrywał w swym powo-
łaniu rzeczywiste pokłady chrześcijańskiej miłości, a przede 
wszystkim zaczął rozumieć swoje młodzieńcze, życiowe ma-
rzenia i aspiracje. W ten sposób budował swoją przyszłość, 
która wiodła go do kapłaństwa drogą salezjańskiego systemu 
wychowawczego opartego na religii, rozumie i miłości129.

Pod opieką księży salezjanów rozpoczął naukę w gimna-
zjum w Lombriasco nad rzeką Pad (była to prawdziwa oaza 
polskości na ziemi włoskiej) i odbył nowicjat w Foglizzo 
w Piemoncie. Na duchową formację młodego nowicjusza 
wywarł ojciec duchowny – ks. Julian Barberis. Co miesiąc 
odbywał „ćwiczenia dobrej śmierci” połączone z okazją 
spowiedzi u tego nadzwyczajnego spowiednika. Następnie 
ukończył studia uniwersyteckie w Mediolanie, Genui i Pa-
dwie. Wykazywał duże uzdolnienia muzyczne i zaintereso-
wania utworami włoskiego kompozytora Giovanni Battisty 
Pergolesi ègo, jednego z twórców opery komicznej (tzw. 
opera bufa). Później był znany także z umiejętności pisania 
wierszy.

Święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1909 roku 
w Turynie z rąk kard. Augusta Richelmy. Był salezjaninem 
i przez 10 lat pracował w ośrodkach wychowawczych zgro-
madzenia we Włoszech, gdzie zajmował się ewangelizacją 
młodzieży biednej, opuszczonej i zagrożonej. 

W 1919 roku powrócił do Polski, obejmując obowiąz-
ki nauczyciela języków obcych w gimnazjum salezjańskim 
w Oświęcimiu. Od 1920 roku włączył się w nurt działal-
ności plebiscytowej i powstańczej na Górnym Śląsku: był 
tłumaczem języków: francuskiego i włoskiego przy Między-
sojuszniczej Komisji Rządzącej i Plebiscytowej na Górnym 
Śląsku z siedzibą w Opolu oraz prelegentem w czasie wieców 
oświatowych, organizowanych przez Polski Komisariat Ple-
biscytowy w Bytomiu i założycielem grupy Związku Towa-
rzystw Polek w Syryni, w pow. raciborskim. Odbywał wów-
czas, jako członek misji rządowej – obok ks. Teodora Kubiny 

128 Zob. A. Szwedka, Relacja wychowawca-wychowanek w sys-
temie wychowawczym ks. Jana Bosko, Katowice 2005, s. 74-97 
(mps przechowywany w Bibliotece Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach). Por. C. Bissoli, Jan 
Paweł II o systemie wychowawczym księdza Bosko, tłum. K. Mi-
siaszek, Warszawa 2001, s. 143-147.
129 Por. S. Zimniak, Dusza wybrana. Salezjański rodowód Kar-
dynała Augusta Hlonda Prymasa Polski, Warszawa – Rzym 
2003, s. 27, 29.

PROBOSZCZOWIE PARAFII ŚWIĘTEGO ANIOŁA STRÓŻA 
W GORZYCACH ŚLĄSKICH

KS. DR HENRYK OLSZAR [UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH]

PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW KOŚCIOŁA KATOWICKIEGO

– podróże dyplomatyczne do Rzymu w celu uświadomienia 
sfer watykańskich i Królestwa Włoskiego w sprawach plebi-
scytowych Górnego Śląska. Na polecenie Wydziału Oświe-
cenia Publicznego Naczelnej Rady Ludowej na Górnym 
Śląsku przeprowadził w połowie 1922 roku reorganizację 
i polonizację gimnazjów: w Mysłowicach i Rybniku. Potem 
był katechetą gimnazjalnym (w roku szkolnym 1922-1923) 
i kapelanem w Zakładzie dla Umysłowo Chorych w Rybni-
ku oraz wikariuszem przy tamtejszym kościele pw. MB Bole-
snej (od 13 XI 1923 roku) i wikariuszem-substytutem w cza-
sie podróży proboszcza, ks. Tomasza Reginka, do Ameryki 
Południowej (od 1 IX 1924 roku). Należał do osób o „niepo-
spolitych zaletach umysłu” i „bardzo gorliwych”.

4 sierpnia 1923 roku ks. Walenta poprosił Stolicę Apo-
stolską o zwolnienie go z wypełniania obowiązków zakon-
nych. Sekularyzacja nastąpiła 13 listopada 1923 roku. Po 
okresie próbnym (egzamin proboszczowski zdał 24 września 
1925 roku) biskup Arkadiusz Lisiecki włączył go w 1927 
roku w szeregi duchowieństwa diecezji śląskiej (katowickiej).

W latach 1925-1927 był wikariuszem i kierownikiem 
chóru przy kościele katedralnym pw. śś. Apostołów Piotra 
i Pawła w Katowicach. Następnie pracował w charakterze 
wikariusza w paraii MB Różańcowej w Chropaczowie. 
Dnia 8 kwietnia 1929 roku otrzymał samodzielną paraię 
w Wilczy Górnej, w dekanacie dębieńskim, gdzie odnowił 
tamtejszy zabytkowy kościół pw. św. Mikołaja i plebanię. 
W tym okresie był stale szykanowany z racji swej postawy 
narodowo-politycznej. Stał się on oiarą incydentu, wywo-
łanego przez niemieckie służby graniczne w 1933 roku. Po 
przekroczeniu polsko-niemieckiego przejścia drogowego 
Wilcza Górna - Pilchowice został zatrzymany, poturbowa-
ny i aresztowany w odwecie za treść patriotycznego kaza-
nia, wygłoszonego 3 maja 1933 roku, w którym wspomniał 
o prześladowaniu Polaków w Niemczech.

Za pracę społeczno-narodową w okresie powstań i plebi-
scytu górnośląskiego oraz za lojalność wobec rządu Drugiej 
Rzeczypospolitej i władz administracyjnych województwa 
śląskiego był odznaczony Krzyżem na Śląskiej Wstędze Wa-
leczności i Zasługi oraz Złotym Krzyżem Zasługi I klasy 
(1930).

Na krótko przed wybuchem II wojny światowej zacho-
rował na częściowy paraliż, który uchronił go potem przed 
aresztowaniem ze strony władz okupacyjnych i osadzeniem 
w obozie koncentracyjnym. Wstawiali się za nim także 
przedstawiciele niemieckiej rodziny Schewior. Niemniej 
jednak był przesłuchiwany przez gestapo oraz zamęczany 
terrorem gróźb i nakładanych kar. Zakazano mu też wyko-
nywania jakichkolwiek czynności liturgicznych w kościele 
i posług kapłańskich w paraii. Obłożono go de facto aresz-
tem domowym, w wyniku którego wolno mu było jedynie 
wychodzić do ogrodu, otaczającego plebanię. Kontaktowali 
się z nim przyszli kapłani: Kazimierz Hurski i Henryk Ma-
cura. W czynnościach duszpasterskich zastępowali go księża: 
Julian Więckowski, Walter Linke i Edward Brandys ze Zgro-
madzenia Księży Misjonarzy Świętego Wincentego à Paulo.

Ks. Walenta wyczekiwał cierpliwie nadchodzącego wy-
zwolenia, które miało zakończyć jego wojenne udręki. Starał 
się też pocieszać mieszkańców Gorzyc, szukających schro-
nienia przed zbliżającym się frontem w piwnicy probostwa. 
Dodawał im otuchy i wiary w przetrwanie, zapewniając, że 
Rosjanie są ich oswobodzicielami. Nie była w stanie złamać 
tej wiary nawet wiadomość o dokonanej przez nich 30 marca 
1945 roku masowej egzekucji 45 mieszkańców Rogowa nad 
Odrą.

16 kwietnia 1945 roku do piwnicy pod budynkiem pro-
bostwa, w której przebywali księża: Walenta i Brandys CM 
oraz ich gospodyni – Monika, a także sąsiedzi – rodziny: 
Widenka i Kucza, wtargnęło nagle kilku pijanych żołnierzy 
radzieckich. Od razu zwrócili uwagę na ks. Walentę i zażą-
dali od niego wina. Jednocześnie zaczęli oni brutalnie od-
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nosić się do kobiet, znajdujących się w piwnicy. Proboszcz 
gorzycki stanął w ich obronie. Jeden z żołnierzy rzucił się na 
księdza, uderzył go i strzelił do niego z bliskiej odległości, ra-
niąc go śmiertelnie. „Broczącego krwią kapłana – jak zauwa-
żył Paweł Porwoł – oprawcy wynieśli przed probostwo, tam 
pewnie dobili i upojeni zbrodnią, wrzucili następnie do wy-
kopanego (...) rowu przeciwlotniczego, w którym przeleżał – 
przysypany ziemią – aż do zakończenia działań wojennych”. 
Dopiero 3 maja 1945 roku jego ciało zostało przeniesione na 
cmentarz paraialny w Gorzycach Śląskich przy skromnej 
asyście księży: Eryka Dzieżoka, administratora i Ewalda Ka-
sperczyka, wikariusza z Wodzisławia Śląskiego130. 

15. Odbudował kościół po 
zniszczeniach II wojny światowej

Ks. Eryk Dzieżok przybył do Gorzyc Śląskich w pod 
koniec kwietnia 1945 roku. Paraię zastał zrujnowaną zarów-
no duchowo, jak i materialnie. Miesiąc później biskup Stani-
sław Adamski mianował go administratorem.

Urodził się on 13 września 1907 roku w Katowicach Dę-
bie. Był synem przedsiębiorcy budowlanego Jana i Matyldy 
z Zieglerów. Do szkoły ludowej uczęszczał w Knurowie. 
Następnie uczył się w szkole realnej w Gliwicach, a potem 
w Gimnazjum Matematyczno-Przyrodniczym w Katowi-
cach. Egzamin dojrzałości zdał w 1927 roku. Jako gimnazja-
lista należał do I Drużyny Harcerskiej w Katowicach. Przez 
pewien czas pracował także w katowickim sztabie komendy 
harcerskiej. Po maturze wstąpił do Śląskiego Seminarium 
Duchownego w Krakowie i rozpoczął studia na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Święcenia ka-
płańskie przyjął 29 czerwca 1933 roku z rąk biskupa Stani-
sława Adamskiego. 

Po prymicjach był na zastępstwie wakacyjnym w para-
ii św. Józefa w Rudzie. Następnie jako wikariusz pracował 
w duszpasterstwie w paraiach: Ścięcia św. Jana Chrzciciela 
w Goduli (1933-1936) i św. Józefa w Świętochłowicach Zgo-
dzie (od 1936 roku). Od 1 września 1939 roku do 27 marca 
1945 roku pełnił obowiązki wikariusza substytuta w paraii 
św. Pawła w Pawłowie. W 1940 roku zdał egzamin probosz-
czowski. Odszedł z Pawłowa do Gorzyc Śląskich. 

W latach 1945-1948 odbudował i powiększył gorzycki 
kościół. Dopiero w lipcu 1957 roku został oicjalnie zatwier-
dzony w Gorzycach Śląskich na stanowisko proboszcza. 
Zmarł 15 kwietnia 1964 roku w Gorzycach Śląskich z powo-
du cukrzycy (był otyły, łysawy i niskiego wzrostu) i tu został 
pochowany. Wielu paraian zniekształcało jego nazwisko, bo 
mówili: ks. Dzierżok131.
130 Zob. AAKat, Akta personalne: ks, Teodor Walenta, sygn. 
AP 889. Por. H. Olszar, Walenta Teodor Henryk (1882-1945), 
kapłan diecezji katowickiej, [w:] Leksykon duchowieństwa 
represjonowanego w PRL w latach 1945-1989. Pomordowani 
– więzieni – wygnani, red. J. Myszor, Warszawa 2002, s. 305-
307.
131 AAKat, Akta personalne ks. Eryka Dzieżoka, sygn. AP 
157; Hasło: Dzieżok Eryk (1907-1964), [w:] Słownik biograic-
zny duchowieństwa (archi)diecezji katowickiej …, s. 79-80.


